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Przedmowa 

 

 

 Celem publikacji jest prezentacja dostępnych danych statystycznych 

charakteryzujących warunki życia mieszkańców województwa łódzkiego. 

 Autorzy publikacji postawili sobie również zadanie dokonania prezentacji sytuacji  

w województwie łódzkim na tle innych województw, a także w konfrontacji  

z przeciętnym poziomem wybranych zmiennych w skali kraju.  

 Dane charakteryzujące warunki życia mieszkańców przedstawiono w ujęciu 

dynamicznym – porównując je z poziomem z lat poprzednich.  

 Województwom nadano lokaty pod względem poziomu zaprezentowanych 

wskaźników, a wybrane zmienne przedstawiono na kartogramach. 

 W części analitycznej dążono do możliwie jak najpełniejszego naświetlenia złożonych 

i wielostronnych zjawisk kształtujących warunki życia mieszkańców naszego regionu. Tam, 

gdzie było to możliwe przedstawiono również zróżnicowanie zjawisk w przekroju powiatów. 

 W skład publikacji wchodzi część analityczna, tabelaryczna i graficzna. Całość 

poprzedzona została uwagami metodycznymi, w których przedstawiono niezbędne definicje 

wskaźników i pojęć stosowanych w analizie i tablicach statystycznych. 

 Mam nadzieję, że niniejsza publikacja przyczyni się do wzbogacenia zasobów 

informacji o mieszkańcach województwa łódzkiego.  

 

 
 

Dyrektor 
Urzędu Statystycznego w Łodzi 

 
 

dr Teresa Śmiłowska 
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Uwagi metodyczne 
  
 
 Ścieki przemysłowe to ścieki odprowadzane z terenów, na których prowadzi się 
działalność przemysłową, handlową albo składową, niebędące ściekami bytowymi lub 
wodami opadowymi. 
 Ścieki wymagające oczyszczania to ścieki odprowadzane siecią kanałów lub rowów 
otwartych bezpośrednio do wód, do ziemi, lub do sieci kanalizacyjnej z jednostek 
produkcyjnych.  
 Dane o ściekach oczyszczanych dotyczą ścieków oczyszczanych mechanicznie, 
chemicznie, biologicznie oraz z podwyższonym usuwaniem biogenów i odprowadzonych do 
wód lub do ziemi. 
 Ścieki komunalne to ścieki bytowe (z zamieszkałych budynków i osiedli 
mieszkaniowych oraz terenów usługowych) lub mieszanina ścieków bytowych ze ściekami 
przemysłowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi. 
 Dane o ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków podano na podstawie badań 
Głównego Urzędu Statystycznego w oparciu o szacunek liczby ludności korzystającej  
z oczyszczalni oczyszczających ścieki z miast i wsi. 
 Dane o emisji pyłów dotyczą: pyłów ze spalania paliw, cementowo-wapienniczych  
i materiałów ogniotrwałych, krzemowych, nawozów sztucznych, węglowo-grafitowych, 
sadzy oraz innych rodzajów zanieczyszczeń pyłowych.  
 Dane o emisji gazów dotyczą: dwutlenku siarki, tlenku węgla, dwutlenku węgla, 
tlenków azotu, węglowodorów oraz innych rodzajów zanieczyszczeń gazowych. 
 Ze względu na to, że wielkość emisji dwutlenku węgla charakteryzuje się dużymi 
bezwzględnymi wartościami, wskaźnik dotyczący stopnia redukcji zanieczyszczeń gazowych 
został wyliczony i przedstawiony bez uwzględnienia emisji dwutlenku węgla. 
 Odpady oznaczają każdą substancję lub przedmiot należący do jednej z kategorii 
określonych w załączniku nr 1 do ustawy z dnia 27 IV 2001 r. o odpadach (Dz. U. Nr 62, poz. 
628), których posiadacz pozbywa się, zamierza pozbyć się lub do ich pozbycia się jest 
obowiązany. 
 Informacje o ilości i rodzajach odpadów dotyczą zakładów, które wytworzyły w ciągu 
roku powyżej 1 tys. t odpadów lub nagromadziły 1 mln t i więcej odpadów (z wyłączeniem 
odpadów komunalnych). 
 Przez odzysk odpadów rozumie się wszelkie działania, niestwarzające zagrożenia dla 
życia, zdrowia ludzi lub dla środowiska, polegające na wykorzystaniu odpadów w całości lub 
w części, lub prowadzące do odzyskania z odpadów substancji, materiałów lub energii i ich 
wykorzystania. 
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 Przez unieszkodliwianie odpadów rozumie się poddanie odpadów procesom 
przekształceń biologicznych, fizycznych lub chemicznych w celu doprowadzenia ich do 
stanu, który nie stwarza zagrożenia dla życia, zdrowia ludzi lub dla środowiska. 
Unieszkodliwianiem odpadów jest także składowanie odpadów. 
 Dane o gruntach zdewastowanych i zdegradowanych wymagających rekultywacji  
i zagospodarowania dotyczą gruntów, które utraciły całkowicie wartości użytkowe (grunty 
zdewastowane) oraz gruntów, których wartość użytkowa zmalała w wyniku pogorszenia się 
warunków przyrodniczych lub wskutek zmian środowiska oraz działalności przemysłowej,  
a także wadliwej działalności rolniczej (grunty zdegradowane). 
 Rekultywacja gruntów polega na nadaniu lub przywróceniu gruntom zdegradowanym 
lub zdewastowanym wartości użytkowych lub przyrodniczych przez właściwe ukształtowanie 
rzeźby terenu, poprawienie właściwości fizycznych i chemicznych, uregulowanie stosunków 
wodnych, odtworzenie gleb, umocnienie skarp oraz odbudowanie lub zbudowanie 
niezbędnych dróg. 
 Ochrona przyrody i krajobrazu polega na tworzeniu parków narodowych  
i rezerwatów przyrody, uznaniu za pomniki przyrody poszczególnych tworów przyrody i ich 
skupień, wprowadzeniu ochrony gatunkowej roślin i zwierząt zagrożonych w swym bycie lub 
rzadko występujących, tworzeniu parków krajobrazowych, obszarów chronionego krajobrazu 
i innych form ochrony, jak: stanowiska dokumentacyjne, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, 
użytki ekologiczne. 
 Wskaźnik lesistości (lesistość) obliczono jako stosunek procentowy powierzchni 
lasów do ogólnej powierzchni województwa/ powiatu. 
 Informacje o stanie i strukturze ludności opracowano według faktycznego miejsca 
zamieszkania. Do ludności faktycznie zamieszkałej w danej jednostce podziału terytorialnego 
zalicza się ludność zameldowaną na pobyt stały i faktycznie tam zamieszkałą oraz ludność 
przebywającą tam czasowo (zameldowaną na pobyt czasowy ponad 2 miesiące). Począwszy 
od danych za 2000 r. bilans stanu i struktury ludności oraz wszystkie współczynniki 
demograficzne są opracowywane przy uwzględnieniu wyników Narodowego Spisu 
Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002.  
 Przez ludność w wieku produkcyjnym rozumie się ludność w wieku zdolności do 
pracy. Dla mężczyzn przyjęto wiek 18—64 lata, dla kobiet 18—59 lat. Przez ludność  
w wieku nieprodukcyjnym rozumie się ludność w wieku przedprodukcyjnym, tj. do 17 lat 
oraz ludność w wieku poprodukcyjnym, tj. mężczyźni — 65 lat i więcej, kobiety — 60 lat 
i więcej. 
 Przyrost naturalny ludności stanowi różnicę między liczbą urodzeń żywych  
i zgonów w danym okresie. 
 Współczynnik dzietności ogólnej oznacza liczbę dzieci, które urodziłaby przeciętnie 
kobieta w ciągu całego okresu rozrodczego (15-49 lat) przy założeniu, że w poszczególnych 
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fazach tego okresu rodziłaby z intensywnością obserwowaną w badanym roku, tzn. przy 
przyjęciu cząstkowych współczynników płodności z tego okresu za niezmienne. 
 Przeciętne dalsze trwanie życia wyraża średnią liczbę lat, jaką ma jeszcze do 
przeżycia osoba w wieku x lat, przy założeniu stałego poziomu umieralności z okresu, dla 
którego opracowano tablice trwania życia 
 Dane o aktywności ekonomicznej ludności w wieku 15 lat i więcej opracowane na 
podstawie reprezentacyjnego Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności (BAEL), 
prowadzonego w cyklu kwartalnym. Badaniem objęte są osoby w wieku 15 lat i więcej, 
będące członkami gospodarstw domowych w wylosowanych mieszkaniach. Podstawowe 
kryterium podziału na aktywnych zawodowo i biernych zawodowo stanowi praca, tzn. fakt 
wykonywania, posiadania bądź poszukiwania pracy. Do aktywnych zawodowo zaliczono 
osoby pracujące i bezrobotne. 
 Współczynnik aktywności zawodowej obliczono jako udział aktywnych zawodowo  
w liczbie ludności (w wieku 15 lat i więcej) ogółem oraz danej grupy. 
 Dane o pracujących dotyczą osób wykonujących pracę przynoszącą im zarobek lub 
dochód. Do pracujących zalicza się:  
 osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy (umowa o pracę, powołanie, mianowanie 

lub wybór) lub stosunku służbowego, 
 pracodawców i pracujących na własny rachunek, 
 osoby wykonujące pracę nakładczą, 
 agentów (łącznie z pomagającymi członkami ich rodzin oraz osobami zatrudnionymi 

przez agentów), 
 członków spółdzielni produkcji rolniczej (rolniczych spółdzielni produkcyjnych, innych 

spółdzielni zajmujących się produkcją rolną i spółdzielni kółek rolniczych), 
 duchownych pełniących obowiązki duszpasterskie, 
 pracujących w fundacjach, stowarzyszeniach, partiach politycznych, organizacjach 

społecznych, organizacjach pracodawców, samorządu gospodarczego i zawodowego. 
 Współczynnik przyjęć (zwolnień) obliczono jako stosunek liczby przyjęć 
pomniejszonej o osoby powracające do pracy z urlopów wychowawczych i bezpłatnych  
w badanym okresie do liczby zatrudnionych według stanu w dniu 31 XII z roku 
poprzedniego. Za wypadek przy pracy uważa się nagłe zdarzenie powodujące uraz u osoby 
poszkodowanej, wywołane przyczyną zewnętrzną, które nastąpiło podczas lub w związku  
z wykonywaniem przez pracownika: zwykłych czynności, poleceń przełożonych, czynności 
wykonywanych w interesie zakładu pracy, również bez polecenia, a także w czasie 
pozostawania w dyspozycji zakładu pracy, w drodze między siedzibą zakładu pracy a 
miejscem wykonywania obowiązku wynikającego ze stosunku pracy. 
 Dane o bezrobociu rejestrowanym dotyczą osób zarejestrowanych w powiatowych 
urzędach pracy, niezatrudnionych i  niewykonujących innej pracy zarobkowej, zdolnych  
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i gotowych do podjęcia zatrudnienia w pełnym wymiarze czasu pracy, nieuczących się  
w szkole w systemie dziennym. 
 Za długotrwale bezrobotne uważa się osoby pozostające w rejestrze powiatowego 
urzędu pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat. 
 Stopę bezrobocia rejestrowanego obliczono jako stosunek liczby bezrobotnych 
zarejestrowanych do liczby cywilnej ludności aktywnej zawodowo, tj. bez osób 
odbywających czynną służbę wojskową oraz pracowników jednostek budżetowych 
prowadzących działalność w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego. 
 Wynagrodzenia obejmują wypłaty pieniężne oraz wartość świadczeń w naturze bądź 
ich ekwiwalenty należne pracownikom z tytułu pracy. Dane nie obejmują wynagrodzeń 
pracowników jednostek budżetowych prowadzących działalność w zakresie obrony 
narodowej i bezpieczeństwa publicznego. 
 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie (nominalne) przypadające na 1 zatrudnionego 
obliczono przyjmując: 
— wynagrodzenia osobowe, bez wynagrodzeń osób wykonujących pracę nakładczą oraz 
uczniów, a także osób zatrudnionych za granicą,  
— wypłaty z tytułu udziału w zysku i w nadwyżce bilansowej w spółdzielniach,  
— dodatkowe wynagrodzenia roczne dla pracowników jednostek sfery budżetowej,  
— honoraria wypłacone niektórym grupom pracowników za prace wynikające z umowy  
o pracę, np. dziennikarzom, realizatorom filmów, programów radiowych i telewizyjnych. 
Dane o przeciętnych wynagrodzeniach dotyczą osób pełnozatrudnionych oraz niepełno-
zatrudnionych w przeliczeniu na pełnozatrudnionych. 
 Świadczenia emerytalne i rentowe (wypłacane także z tytułu wypadków przy pracy i 
chorób zawodowych) obejmują: 
 emerytury; 
 renty z tytułu niezdolności do pracy; 
 renty rodzinne. 
 Dochód rozporządzalny gospodarstwa domowego obejmuje bieżące dochody 
pieniężne i niepieniężne, bez zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych płaconych 
z tytułu dochodów, bez składek na obowiązkowe ubezpieczenia społeczne płacone przez 
ubezpieczonego pracownika oraz bez podatków płaconych przez osoby pracujące na własny 
rachunek. Dochód rozporządzalny przeznaczony jest na wydatki oraz przyrost oszczędności. 
 Dochód do dyspozycji jest to dochód rozporządzalny pomniejszony o pozostałe 
wydatki. Dochód do dyspozycji przeznaczony jest na wydatki na towary i usługi 
konsumpcyjne oraz przyrost oszczędności. 
 Wydatki gospodarstwa domowego obejmują wydatki na towary i usługi 
konsumpcyjne oraz pozostałe wydatki. 
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 Dane o korzystających z gazu dotyczą ludności w mieszkaniach wyposażonych  
w instalacje gazu z sieci. 
 Dane o zużyciu wody z wodociągów w gospodarstwach domowych obejmują ilość 
wody pobranej z sieci wodociągowej za pomocą urządzeń zainstalowanych w budynku. 
 Dane o korzystających z wodociągu i kanalizacji obejmują ludność zamieszkałą  
w budynkach mieszkalnych dołączonych do określonej sieci oraz ludność korzystającą  
z wodociągu poprzez zdroje podwórzowe i  uliczne (urządzenia zainstalowane do ulicznego 
przewodu wodociągowego), a w przypadku kanalizacji — wpusty kanalizacyjne. 
 Dane o ludności korzystającej z wodociągu, kanalizacji i gazu obejmują również 
ludność w budynkach zbiorowego zamieszkania. 
 Informacje o zasobach mieszkaniowych i mieszkaniach oddanych do użytkowania 
dotyczą mieszkań, a także izb i powierzchni użytkowej w tych mieszkaniach, znajdujących 
się w budynkach mieszkalnych i niemieszkalnych. Dane nie obejmują lokali zbiorowego 
zamieszkania (hoteli pracowniczych, domów studenckich, domów opieki społecznej i in.)  
i pomieszczeń nieprzeznaczonych na cele mieszkalne, a z różnych względów zamieszkanych 
(pomieszczeń inwentarskich, barakowozów, statków, wagonów i in.). 
 Dane o liczbie mieszkań wyposażonych w instalacje (na podstawie bilansów 
zasobów mieszkaniowych) uwzględniają modernizację mieszkań spółdzielni 
mieszkaniowych, gmin, zakładów pracy, wspólnot mieszkaniowych i budownictwa 
społecznego czynszowego oraz szacunek przyrostu mieszkań, które zostały wyposażone  
w instalacje w budynkach indywidualnych w wyniku ich modernizacji. 
 Telefoniczne łącza główne obejmują standardowe łącza główne oraz łącza  
w dostępach ISDN, tj. telefoniczną sieć cyfrową z integracją usług umożliwiającą 
wykorzystanie tej samej sieci dla transmisji głosu, obrazu, faksów, danych. 
 Z dniem 1 IX 1999 r. rozpoczęto wprowadzanie reformy ustroju szkolnego, której 
zasady reguluje ustawa z dnia 8 I 1999 r. — Przepisy wprowadzające reformę ustroju 
szkolnego (Dz. U. Nr 12, poz. 96) z późniejszymi zmianami.  
 W związku ze stopniowym wprowadzaniem reformy ustroju szkolnego, obok szkół 
ponadgimnazjalnych (dla absolwentów gimnazjum), do roku szkolnego 2004/05 działały 
również szkoły ponadpodstawowe dla młodzieży (dla absolwentów 8-letniej szkoły 
podstawowej) oraz ich oddziały będące w strukturze szkół ponadgimnazjalnych. 
 W roku szkolnym 2006/07 szkoły dla dzieci i młodzieży obejmują: 
 szkoły podstawowe (łącznie ze specjalnymi), 
 gimnazja (łącznie ze specjalnymi), 
 szkoły ponadgimnazjalne (łącznie ze specjalnymi). 
 Szkoły policealne — kształcące w formie dziennej, wieczorowej (do roku szkolnego 
2001/02 określane jako stacjonarne) lub zaocznej. 
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 Szkoły wyższe realizują kształcenie w systemie studiów stacjonarnych  
i niestacjonarnych (do roku szkolnego 2005/06 – w systemie studiów dziennych, 
wieczorowych, zaocznych i eksternistycznych). 
 Studentów wykazano zgodnie z siedzibą poszczególnych szkół wyższych łącznie  
z filiami, wydziałami i instytutami zamiejscowymi oraz punktami konsultacyjnymi. Dane nie 
obejmują szkół resortu obrony narodowej oraz szkół resortu spraw wewnętrznych  
i administracji. 
 Placówki wychowania przedszkolnego są to placówki opiekuńczo-wychowawcze, 
przeznaczone dla dzieci w wieku od lat 3 do rozpoczęcia przez nie nauki w szkole 
podstawowej, zapewniające dzieciom opiekę oraz mające na celu przygotowanie ich do nauki 
w szkole. 
 Dane o pracownikach medycznych ochrony zdrowia obejmują osoby pracujące  
w sektorze opieki zdrowotnej bez względu na formę zatrudnienia. Każda osoba jest ujęta 
tylko raz, według podstawowego miejsca zatrudnienia. 
 Lekarzy, pielęgniarki, położne oraz farmaceutów wykazano łącznie z osobami 
odbywającymi staż.  
 Porady udzielone przez lekarzy i lekarzy dentystów w zakresie ambulatoryjnej opieki 
zdrowotnej podaje się łącznie z badaniami profilaktycznymi i z poradami lekarskimi 
udzielonymi w izbach przyjęć szpitali ogólnych oraz z poradami udzielonymi przez lekarzy  
i  lekarzy dentystów prowadzących praktykę lekarską. 
 Informacje o szpitalach podano łącznie z zamiejscowymi oddziałami szpitalnymi. 
 Dane o łóżkach w szpitalach ogólnych obejmują łóżka na oddziałach szpitalnych, 
natomiast nie obejmują miejsc (łóżek i inkubatorów) dla noworodków oraz miejsc na 
oddziałach dziennego pobytu. 
 Do księgozbioru bibliotek publicznych zaliczono książki i broszury oraz gazety  
i czasopisma. 
 Za czytelnika uważa się osobę, która w ciągu roku sprawozdawczego została 
zarejestrowana w bibliotece i dokonała co najmniej jednego wypożyczenia. 
 Baza noclegowa turystyki dotyczy turystycznych obiektów zbiorowego 
zakwaterowania, tj. nie obejmuje pokoi gościnnych i kwater agroturystycznych. 
 Przestępstwo stwierdzone jest to zdarzenie, co do którego w zakończonym 
postępowaniu przygotowawczym potwierdzono, że jest przestępstwem. Przestępstwo jest to 
zbrodnia lub występek ścigany z oskarżenia publicznego lub z oskarżenia prywatnego objęty 
oskarżeniem prokuratora, a nadto każdy występek skarbowy, których charakter jako 
przestępstwa został potwierdzony w wyniku postępowania przygotowawczego. 
 Informacje o przestępstwach stwierdzonych i wskaźnikach wykrywalności sprawców 
przestępstw opracowano na podstawie statystyki policyjnej, uzupełnianej informacjami  
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o śledztwach własnych prowadzonych w prokuraturach i o postępowaniach wobec nieletnich 
w sądach rodzinnych. 
 Wskaźnik wykrywalności sprawców przestępstw jest to stosunek liczby przestępstw 
wykrytych w danym roku  do liczby przestępstw stwierdzonych w danym roku, powiększonej 
o liczbę przestępstw stwierdzonych w podjętych postępowaniach a umorzonych w latach 
poprzednich z powodu niewykrycia sprawców. 
 Dane o wypadkach drogowych obejmują zdarzenia mające związek z ruchem 
pojazdów na drogach publicznych, w wyniku których nastąpiła śmierć lub uszkodzenie ciała 
osób. 
 Produkt krajowy brutto (PKB) przedstawia końcowy rezultat działalności 
wszystkich podmiotów gospodarki narodowej. Produkt krajowy brutto równa się sumie 
wartości dodanej brutto wytworzonej przez wszystkie krajowe jednostki instytucjonalne 
powiększonej o podatki od produktów i pomniejszonej o dotacje do produktów. Produkt 
krajowy brutto jest liczony w cenach rynkowych. 
 Dochody do dyspozycji brutto w sektorze gospodarstw domowych powstają  
w wyniku skorygowania dochodów pierwotnych brutto o podatki od dochodów i majątku, 
składki na ubezpieczenia społeczne, świadczenia społeczne inne niż transfery socjalne  
w naturze (świadczenia z ubezpieczeń społecznych pieniężne, świadczenia z pomocy 
społecznej pieniężne) oraz inne transfery bieżące. 
 W publikacji za podstawę odniesień przyjęto 2000 r. W sytuacji, gdy ze względów 
metodologicznych porównanie było niemożliwe, przyjęto inny punkt czasowy: 
 BAEL – 2003 r., 
 pracujący w gospodarce narodowej – 2002 r., 
 praktyki lekarskie – 2001 r., 
 przestępstwa zarejestrowane przez Policję – 2005 r., 
 podmioty gospodarki narodowej nowo zarejestrowane i wyrejestrowane z rejestru 
 REGON – 2003 r. 
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1. Położenie i powierzchnia województwa łódzkiego  

 

 Województwo łódzkie składa się z trzech powiatów grodzkich (miast na prawach 

powiatu), 21 powiatów ziemskich oraz 177 gmin. Powiaty grodzkie to: Łódź, Piotrków 

Trybunalski i Skierniewice. Powierzchnia jaką zajmuje łódzkie to 18219 km2, czyli 5,8% 

ogólnej powierzchni kraju, co daje 9 lokatę spośród wszystkich województw Polski. 

Największe województwo - mazowieckie (35557 km2) jest niemal dwukrotnie większe niż 

łódzkie, z drugiej strony obszar łódzkiego prawie dwukrotnie przewyższa powierzchnią 

najmniejsze województwo w kraju - opolskie (9412 km2). 

 Województwo łódzkie graniczy z 6 województwami:  

- na północy z kujawsko-pomorskim, 

- na wschodzie z mazowieckim i świętokrzyskim, 

- na południu ze śląskim i opolskim, 

- na zachodzie z wielkopolskim. 

 W ogólnej powierzchni województwa w 2006 r. użytki rolne stanowiły 61,1% i był to 

największy odsetek wśród województw. Zbliżoną wartość miały województwa lubelskie  

– 58,9% oraz opolskie – 58,7%, natomiast najmniejszy odsetek użytków rolnych wystąpił  

w województwie lubuskim – 35,9%.  

 Lasy zajmowały 20,8% powierzchni województwa; uplasowało to łódzkie na ostatniej 

pozycji pośród województw. Największą lesistością charakteryzowało się lubuskie (48,7%) 

oraz podkarpackie (36,8% powierzchni ogólnej).  

 Grunty pod terenami mieszkaniowymi stanowiły 1,0%, tereny komunikacyjne 2,8%, 

użytki kopalne 0,1%, wody 0,6%, nieużytki 0,9% ogólnej powierzchni województwa. 

 Na terenie województwa łódzkiego w 2006 r. znajdowały się 154 parki spacerowo- 

-wypoczynkowe (6,4% ogółu w kraju) oraz 564 zieleńce (4,1 % ogółu). 

 Parki, zieleńce i tereny zieleni osiedlowej stanowiły 2,1% powierzchni województwa 

łódzkiego. Pod względem powierzchni zieleni przypadającej na 1 mieszkańca łódzkie  

z wartością 14,7 m2 zajmuje 8 miejsce w kraju (w Polsce wartość ta wyniosła 14,0 m2). 

Najwyższy wskaźnik odnotowano w województwie śląskim (20,3 m2) oraz lubuskim  

(18,1 m2), natomiast najmniejszy w podlaskim (9,3 m2) i podkarpackim (7,3 m2).  
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TABL. 1. POWIERZCHNIA I GRANICE WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO  
 Stan w dniu 31 XII  

Liczby bezwzględne W odsetkach 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

2000 2006 2000 2006 

Powierzchnia w km2.....................................  18219 18219 x x

Długość granic w km ..................................  993 1020 100,0 100,0

 z województwami:  

mazowieckim .........................................  319 325 32,1 31,9

świętokrzyskim.......................................  158 162 15,9 15,9

śląskim....................................................  145 146 14,6 14,3

opolskim.................................................  57 63 5,8 6,2

wielkopolskim ........................................  284 294 28,6 28,8

kujawsko-pomorskim .............................  30 30 3,0 2,9

Liczba powiatów..........................................  20 21 x x

Liczba gmin .................................................  177 177 x x

   miejskich ...................................................  18 18 x x

   miejsko-wiejskich .....................................  24 25 x x

   wiejskich ...................................................  135 134 x x

 Źródło: Dane Wojewódzkiego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Łodzi.  

 

 

Stan i ochrona środowiska 

 

 Jednym z istotnych czynników wpływających na warunki życia ludności jest stan 

środowiska naturalnego. Zagrożeniami dla zdrowia ludzi są zarówno pyły, gazy, ścieki jak  

i odpady powstałe w wyniku działalności człowieka. 

 W 2006 r. z obszaru województwa łódzkiego do wód powierzchniowych lub do ziemi 

odprowadzono łącznie 127,4 hm3 ścieków przemysłowych i komunalnych. Przeważały ścieki 

odprowadzone siecią kanalizacyjną (80,8% ogółu). W 2006 r. w łódzkim wytworzono  

o 19,7% ścieków mniej niż w 2000 r. Ilość zanieczyszczeń odprowadzanych bezpośrednio do 

wód powierzchniowych lub do ziemi z zakładów przemysłowych zmniejszyła się o 38,1%, 

natomiast odprowadzanych siecią kanalizacyjną – o 13,6%. 

 W 2006 r. ścieki oczyszczane stanowiły 92,5% ogółu ścieków, tj. o 0,1 pkt. więcej niż 

w 2000 r. Z ogólnej ilości ścieków odprowadzonych i wymagających oczyszczania ścieki 

oczyszczane biologicznie stanowiły 55,8% (w 2000 r. – 54,1%), z podwyższonym usuwaniem 

biogenów – 22,8% (12,5%), mechanicznie – 13,9% (26,0%), a ścieki nieoczyszczane – 7,2% 
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(7,2%). Spośród ścieków wymagających oczyszczania, a niepoddanych temu procesowi (9,2 

hm3), 94,6% zostało odprowadzonych siecią kanalizacyjną (w 2000 r. było to 88,5%). 

 Na 1 km2 w województwie łódzkim przypadało 0,5 dam3 ścieków nie oczyszczonych, 

podczas gdy w 2000 r. – 0,6 dam3.  

 Pod względem ilości ścieków oczyszczanych w % ogółu ścieków wytworzonych 

województwo łódzkie uplasowało się na 11 pozycji (92,7%); przy średniej dla kraju 92,1%. 

Spośród ścieków wytworzonych, tylko w województwie kujawsko-pomorskim zostały 

oczyszczone wszystkie, natomiast relatywnie najmniej oczyszczono w województwie 

mazowieckim – 78,2% ogółu wytworzonych ścieków. 

 Na terenie województwa łódzkiego w 2006 r. funkcjonowało 80 oczyszczalni ścieków 

przemysłowych (o 9 oczyszczalni mniej niż w 2000 r.) i 136 oczyszczalni komunalnych (o 38 

oczyszczalni więcej niż w 2000 r.). Oczyszczalnie te obsługiwały 65,1% ludności 

województwa. Najwyższy odsetek ludności obsługiwanej przez oczyszczalnie ścieków notuje 

się w województwie pomorskim - 78,8%, a najmniejszy w mazowieckim – 49,0%, przy 

średniej dla kraju 61,4%. 

 W skali całego województwa wskaźnik ten ukształtował się powyżej średniej dla 

kraju, jednak obserwuje się duże zróżnicowanie wewnętrzne. Relatywnie najwięcej ludności 

korzystającej z oczyszczalni ścieków zanotowano w Łodzi – 97,2 % ogółu ludności,  

a najmniej w powiecie piotrkowskim – 22,7%. 

 

WYKRES 1.  Struktura odpadów przemysłowych wytworzonych i nagromadzonych  

w województwie łódzkim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Województwo łódzkie charakteryzowało się wysokim w skali kraju poziomem 

zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego. W 2006 r. zakłady uznane za szczególnie 
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uciążliwe dla czystości powietrza wyemitowały 7,2 tys. ton zanieczyszczeń pyłowych, 

pochodzących głównie ze spalania paliw i 201,1 tys. ton zanieczyszczeń gazowych (bez CO2). 

W porównaniu z 2000 r. emisja pyłów zmniejszyła się o 40,5%, a gazów o 38,7%, przy 

równoczesnym spadku o 12,9% liczby zakładów uznanych za szczególnie uciążliwe dla 

czystości powietrza atmosferycznego. 

 W 2006 r. wielkość emisji zanieczyszczeń pyłowych ulokowała łódzkie na 6 miejscu 

wśród pozostałych województw, a pod względem emisji zanieczyszczeń gazowych (bez CO2) 

na 4 miejscu. Wysoki był także udział województwa w krajowej emisji pyłów (7,0%)  

i gazów (bez CO2) - 9,6%.  

 Spośród 88 zakładów uznanych za szczególnie uciążliwe dla czystości powietrza 

atmosferycznego w łódzkim, 75 posiadało urządzenia do redukcji zanieczyszczeń pyłowych, 

a 10 – do redukcji zanieczyszczeń gazowych. W zainstalowanych urządzeniach zatrzymano 

do redukcji 99,8% wytworzonych zanieczyszczeń pyłowych i 50,3% - zanieczyszczeń 

gazowych (bez CO2). W porównaniu z 2000 r. stopień redukcji wytworzonych 

zanieczyszczeń pyłowych wzrósł o 0,1 pkt., natomiast w przypadku zanieczyszczeń 

gazowych wzrost był znacznie wyższy i wyniósł 11,4 pkt. 

 W 2006 r. na 1 km2 powierzchni zakłady województwa łódzkiego wyemitowały  

0,4 t zanieczyszczeń pyłowych, co ulokowało łódzkie na 12 miejscu wśród wszystkich 

województw, przy średniej dla kraju 0,3 t; najwyższy wskaźnik zanotowano  

w województwie śląskim – 1,6 t/km2, a najniższy w podlaskim – 0,1 t/km2. Rozmiary emisji 

gazów – 11,0 t/km2 (bez CO2) umiejscowiły łódzkie za województwami: śląskim – 60,2 t/km2 

i małopolskim – 12,3 t/km2. 

 Na terenie województwa łódzkiego wytworzono 4120,7 tys. t odpadów 

przemysłowych, tj. 3,3% wytworzonych w całym kraju. Spośród odpadów wytworzonych 

odpady unieszkodliwione stanowiły 29,8%, a  poddane odzyskowi - 68,3%. W stosunku do 

2000 r. ilość odpadów wytworzonych zmniejszyła się o 29,0%. Na 1 km2 w łódzkim 

przypadało 226 t odpadów (12 lokata wśród województw), przy średniej dla kraju 395 t. 

Najwięcej odpadów przemysłowych wytworzonych zostało na terenie województwa śląskiego 

– 3379 t/km2, najmniej natomiast w województwie warmińsko-mazurskim – 31 t/km2. 

 Prowadzona działalność przemysłowa i rolnicza wpływa na utratę wartości użytków 

rolnych. W końcu 2006 r. w województwie łódzkim grunty zdewastowane i zdegradowane 

obejmowały powierzchnię 4614 ha, tj. o 1,5% więcej niż w 2000 r. W ciągu roku 

zrekultywowano 59 ha (1,3% gruntów wymagających rekultywacji), podczas gdy w 2000 r. 

66 ha (1,5%). 
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 Nakłady inwestycyjne na ochronę środowiska w 2006 r wyniosły 522,5 mln zł, tj.  

o 57,5% więcej niż w 2000 r. Na 1 mieszkańca przypadało 203 zł, podczas gdy w 2000 r.  

– 126 zł. Najwięcej nakładów poniesiono na gospodarkę ściekową i ochronę wód – 40,9% 

ogółu wydatków, na ochronę powietrza atmosferycznego i klimatu – 37,3% oraz na 

gospodarkę odpadami, ochronę i przywrócenie wartości użytkowej gleby, ochronę wód 

podziemnych i powierzchniowych – 10,7%.  

 Nakłady inwestycyjne na gospodarkę wodną w porównaniu z 2000 r. spadły o 16,4%  

i wyniosły 52,1 mln zł, (na 1 mieszkańca - 20 zł wobec 24 zł w 2000 r.). Prawie 80% ogółu 

wydatków przeznaczona została na inwestycje związane z ujęciami i doprowadzeniami wody. 

 Według stanu na koniec 2006 r. powierzchnia o szczególnych walorach 

przyrodniczych prawnie chroniona zajmowała  w łódzkim 299,1 tys. ha, czyli 16,4% 

powierzchni województwa. Pomimo powiększenia się tego obszaru o 0,7% w stosunku do 

2000 r., łódzkie charakteryzuje się najniższym odsetkiem takiej powierzchni wśród 

wszystkich województw.  

 Wśród powiatów województwa łódzkiego występuje duże zróżnicowanie w wielkości 

powierzchni jaką zajmują tereny o szczególnych walorach przyrodniczych; w powiecie 

brzezińskim zajmują one 54,7% powierzchni, podczas gdy w Skierniewicach tylko 0,2%. 

 

 

WYKRES 2.   Struktura powierzchni o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie 

chronionej w województwie łódzkim w 2006 r. 
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Procesy demograficzne 

 

 Według stanu na koniec grudnia 2006 r. na terenie województwa łódzkiego 

zamieszkiwało 2566,2 tys. osób, czyli o 2,3% mniej niż w roku 2000 r. oraz o 0,4% mniej niż 

w 2005 r. W Polsce w tym czasie liczba ludności zmniejszyła się odpowiednio o 0,3%  

i 0,1%.  

 Mieszkańcy województwa łódzkiego w 2006 r. stanowili 6,7% ogółu ludności kraju, 

co plasuje łódzkie na 6 pozycji pośród pozostałych województw. Większą liczbę 

mieszkańców miały województwa: mazowieckie (5171,7 tys.), śląskie (4669,1 tys.), 

wielkopolskie (3378,5 tys.), małopolskie (3271,2 tys.) i dolnośląskie (2882,3 tys.). Łódzkie 

posiadało natomiast ponad dwukrotnie wyższą liczbę ludności niż zajmujące ostatnią lokatę 

województwo lubuskie (1008,5 tys.). 

 
TABL. 2.    LUDNOŚĆ W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM 

  Stan w dniu 31 XII 

Ogółem Miasta Wieś 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

w tysiącach 

2000 

OGÓŁEM ........................................ 2627,8 1709,9 917,9

na 1 km2....................................... 144 1524 54

Mężczyźni ......................................... 1254,7 798,7 455,9

Kobiety.............................................. 1373,2 911,2 462,0

Kobiety na 100 mężczyzn ................. 109 114 101

2006 

OGÓŁEM ........................................ 2566,2 1657,3 908,9

na 1 km2....................................... 141 1455 53

Mężczyźni ......................................... 1221,9 771,1 450,9

Kobiety.............................................. 1344,3 886,2 458,0

Kobiety na 100 mężczyzn ................. 110 115 102
 

 W porównaniu z 2000 r. o 3,1% zmniejszyła się liczba ludności w miastach, a na wsi  

o 1,0%. W stosunku do 2005 r. liczba ludności miejskiej zmalała o 0,5%, a tereny wiejskie 

zamieszkiwało o 0,4% osób mniej niż rok wcześniej.  

 W 2006 r. ludność w miastach stanowiła 64,6% ogółu mieszkańców województwa 

(tyle samo, co rok wcześniej), ale o 0,5 pkt. procentowego mniej niż w 2000 r. Wielkość ta 

plasuje łódzkie na 6 pozycji pod względem zurbanizowania (przy średniej dla kraju 61,3%) za 
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województwami: śląskim (78,5%), dolnośląskim (70,9%), zachodniopomorskim (69,0%), 

pomorskim (67,0%) oraz mazowieckim (64,7%). Najmniejszym udziałem ludności miejskiej 

cechowało się województwo podkarpackie (40,5%).  

 Ludność zamieszkująca tereny wiejskie stanowiła 35,4% ogółu mieszkańców 

województwa łódzkiego (w Polsce – 38,7%), przy czym minimalnym odsetkiem charak- 

teryzowało się śląskie (21,5%), a maksymalnym podkarpackie (59,5%). 

 Najbardziej zurbanizowanymi powiatami województwa łódzkiego były pabianicki 

(73,8% osób zamieszkiwało w miastach) oraz zgierski (73,4%). Powiatem, w którym, nie 

wystąpiła ludność miejska był powiat skierniewicki (100% ludności wiejskiej), mieszkańcy 

wsi dominowali również w powiecie piotrkowskim stanowiąc 93,0% ludności powiatu 

ogółem.  

 Pod względem gęstości zaludnienia, województwo łódzkie zajmuje 5 pozycję ze 141 

osobami na km2 (dla kraju 122 osoby/km2). Większą gęstością zaludnienia charakteryzowały 

się województwa: śląskie – 379 osób/km2, małopolskie – 215 osób/km2, dolnośląskie – 145 

osób/km2 oraz mazowieckie – 145 osób/km2. Najmniej osób na kilometr przypadało na 

terenie województw: podlaskiego i warmińsko-mazurskiego (po 59 osób/km2) i wielko- 

polskiego (43 osoby/km2).  

 W strukturze ludności według płci w łódzkim, podobnie jak w latach poprzednich, 

dominowały kobiety stanowiąc 52,4% ogółu mieszkańców województwa. W 2006 r. na 100 

mężczyzn przypadało 110 kobiet, czyli najwięcej pośród wszystkich województw. Średnia dla 

kraju to 107 kobiet na 100 mężczyzn, w pozostałych województwach wskaźnik ten mieścił się 

w granicach od 109 (mazowieckie) do 105 (podkarpackie, podlaskie, świętokrzyskie  

i warmińsko-mazurskie).  

 Różnice w wielkości współczynnika feminizacji wyraźnie widać w układzie 

przestrzennym województwa. W miastach województwa dominują kobiety, a współczynnik 

feminizacji dla tych terenów wyniósł 115, podczas gdy, na mniej zróżnicowanych pod 

względem proporcji płci, terenach wiejskich przyjął on wartość 102. Wśród powiatów kobiety 

dominują w Łodzi (120 kobiet na 100 mężczyzn) oraz powiatach: pabianickim (113)  

i zgierskim (110). Najmniej kobiet na 100 mężczyzn przypada w powiecie opoczyńskim  

i pajęczańskim (po 101), rawskim i skierniewickim (po 102) oraz bełchatowskim, 

piotrkowskim, poddębickim i wieruszowskim (po 103).  

 Wyraźną dominację kobiet widać w grupach wieku od 50 lat wzwyż. Na 100 

mężczyzn w wieku 50-59 lat przypada 112, w wieku 60-69 lat – 132, a na 100 mężczyzn  

w wieku 70 lat i więcej przypadają aż 193 kobiety.  
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 Zmiany w strukturze ludności według biologicznych grup wieku świadczą  

o nieustannie postępującym procesie starzenia się mieszkańców regionu. Analiza struktury 

ludności według wieku dowodzi, że województwo łódzkie wyróżnia się najmniejszym 

udziałem ludności poniżej 25 lat (29,2%) oraz największym odsetkiem ludności w wieku 65 

lat i więcej (15,0%). Największym udziałem dzieci i młodzieży cechowały się województwa 

podkarpackie i warmińsko-mazurskie (odpowiednio 34,7% i 34,6%), a najmniejszym 

odsetkiem osób w starszym wieku województwa warmińsko-mazurskie (11,7%) i lubuskie 

(11,8%).  

 

TABL. 3.   LUDNOŚĆ W WIEKU PRZEDPRODUKCYJNYM, PRODUKCYJNYM  
                  I POPRODUKCYJNYM W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM   

  Stan w dniu 31 XII  

W wieku WYSZCZEGÓLNIENIE 
  o - ogółem 
 m - mężczyźni 
  k - kobiety 

Razem przedpro-
dukcyjnym 

produkcyjnym poprodukcyjnym 

2000 

OGÓŁEM .................................. o 2627824 579392 1603689 444743

 m 1254666 296674 819757 138235

  k 1373158 282718 783932 306508

Miasta.......................................... o 1709881 349474 1085764 274643

  m 79868 179122 538487 81069

  k 911203 170352 547277 193574

Wieś ............................................ o 917943 229918 517925 170100

  m 455988 117552 281270 57166

  k 461955 112366 236655 112934

2006 

OGÓŁEM .................................. o 2566198 474384 1639722 452092

 m 1221937 243485 839648 138804

  k 1344261 230899 800074 313288

Miasta.......................................... o 1657288 274452 1092286 287550

  m 771048 142465 544791 83792

  k 886240 134987 547495 203758

Wieś ............................................ o 908910 196932 547436 164542

  m 450889 101020 294857 55012

  k 458021 95912 252579 109530
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 Na terenie województwa łódzkiego odnotowuje się stały spadek udziału ludności  

w wieku przedprodukcyjnym. W 2000 r. grupa ta stanowiła 22,0% ogółu ludności, ale  

w 2006 r. jej udział zmniejszył się do 18,5%. Był to zaraz po mazowieckim (z 22,8% do 

19,3%) najmniejszy spadek udziału tej grupy (w Polsce nastąpiło zmniejszenie tego odsetka  

z 24,4% w 2000 r. do 20,1% w 2006 r.). Jednak pod względem udziału osób w wieku 

przedprodukcyjnym w ogólnej liczbie ludności, łódzkie wraz ze śląskim i dolnośląskim 

zajmują ostatnie lokaty w rankingu województw (z wartościami odpowiednio 18,5%, 18,4%  

i 18,5%). Najwyższy udział tej grupy wystąpił w województwie podkarpackim (22,3%) oraz 

warmińsko-mazurskim (21,9%). 

  

 

WYKRES 3.  Struktura ludności według ekonomicznych grup wieku 

 w  województwie łódzkim 

Stan w dniu 31 XII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 W 2000 r. ludność w wieku produkcyjnym (kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-

-64 lata) stanowiła w województwie łódzkim 61,0%, a w 2006 r. jej udział zwiększył się do 

63,9%. W Polsce w tym czasie odnotowano wzrost jej udziału o 3,4 pkt. z 60,8% do 64,2%. 

Najmniejszą dynamiką przyrostu tej grupy charakteryzowało się województwo śląskie 

(wzrost o 2,4 pkt., do poziomu 65,5%), największą natomiast województwa: podkarpackie  

– o 4,4 pkt. (z 58,2% do 62,6%), podlaskie – o 4,3 pkt. (z 58,0% do 62,3%) oraz warmińsko- 

-mazurskie – o 4,3 pkt. (z 60,2% do 64,5%). Relatywnie najwięcej osób w wieku 

produkcyjnym mieszkało w województwach zachodniopomorskim i dolnośląskim (po 65,8% 

ogółu mieszkańców tych województw). Najmniej liczną grupę stanowili oni w lubelskim  

i podkarpackim (odpowiednio 62,3% i 62,6%).  
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 Pierwsze miejsce zajmuje natomiast łódzkie pod względem odsetka ludności w wieku 

poprodukcyjnym w ogólnej liczbie mieszkańców (mężczyźni 65 lat i więcej, kobiety 60 lat  

i więcej), który w 2006 r. wynosił 17,6% (w 2000 r. 16,9%). Na obszarze warmińsko-

mazurskiego i lubuskiego odnotowano najmniejszy odsetek tej grupy osób w ogólnej liczbie 

mieszkańców – 13,6% i 13,8%). W Polsce nastąpił niespełna jedno punktowy wzrost udziału 

tej grupy, do 15,7%. Dynamika wzrostu udziału tej grupy w poszczególnych województwach 

mieściła się w granicach od 17,2% - świętokrzyskie do 13,6% - warmińsko-mazurskie. 

 Wskaźnik obciążenia demograficznego (liczba ludności w wieku nieprodukcyjnym na 

100 osób w wieku produkcyjnym) w 2006 r. w województwie łódzkim wyniósł 57 osób, przy 

średniej w kraju 58. Najwyższą wartością tego wskaźnika charakteryzowały się województwa 

lubelskie i podlaskie (w obu przypadkach wyniósł on 60,6 osób), najmniejszą natomiast 

dolnośląskie (51,9 osób).  

 Notowany w łódzkim ujemny przyrost naturalny jest konsekwencją utrzymującej się 

przewagi liczby zgonów nad liczbą urodzeń żywych. Współczynnik liczony na 1000 ludności  

w 2006 r. wyniósł -3,1‰ będąc jednocześnie najniższym wskaźnikiem występującym  

w województwach. Ujemnym przyrostem naturalnym charakteryzowało się jeszcze pięć 

województw, a wskaźniki mieściły się w granicach od -1,9‰ w świętokrzyskim do -0,5‰  

w lubelskim. Najwyższym natężeniem przyrostu naturalnego wyróżniało się województwo 

pomorskie (2,5‰).  

 

TABL. 4.    RUCH NATURALNY LUDNOŚCI W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM    

Zgony WYSZCZEGÓLNIENIE 
a – 2000 
b – 2006 

Urodzenia 
żywe ogółem w tym 

niemowląt 

Przyrost 
naturalny 

W liczbach bezwzględnych 
OGÓŁEM ...........................  a 23469 31961 181 -8492
 b 23395 31343 129 -7948
Miasta...................................  a 13629 20144 111 -6515
 b 14209 20021 87 -5812
Wieś .....................................  a 9840 11817 70 -1977
 b 9186 11322 42 -2136

Na 1000 ludności 
OGÓŁEM ...........................  a 8,9 12,1 7,7 -3,2
 b 9,1 12,2 5,5 -3,1
Miasta...................................  a 8,0 11,8 8,1 -3,8
 b 8,6 12,1 6,1 -3,5
Wieś .....................................  a 10,6 12,8 7,1 -2,1
 b 10,0 12,4 4,6 -2,3
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 Ujemny przyrost naturalny występuje w większości powiatów województwa 

łódzkiego. Dodatni wskaźnik przyrostu naturalnego na 1000 ludności w 2006 r. notuje się 

jedynie w powiecie: bełchatowskim (1,8‰), mieście Skierniewice (1,6‰) oraz powiecie 

rawskim (0,6‰).  

 Województwo łódzkie charakteryzuje się relatywnie „starą” strukturą demograficzną, 

o czym świadczy środkowy wiek ludności: mężczyzn – 36,7 lat i kobiet – 42,3. Mediana 

wieku dla Polski wyniosła odpowiednio 35,0 i 39,1 lat. W pozostałych województwach 

ukształtowała się dla mężczyzn na poziomie od 33,4 lat w województwie warmińsko-

mazurskim do 36,7 lat w łódzkim i śląskim. Środkowy wiek kobiet w pozostałych 

województwach mieścił się w przedziale 36,7 lat (podkarpackie) do 40,8 (dolnośląskie).  

 W województwie łódzkim liczba zawartych związków małżeńskich w ciągu 2006 r. 

wyniosła 14,5 tys., a rozwodów 5,4 tys. Na 1000 ludności zawarto przeciętnie 5,6 małżeństw  

i odnotowano 2,1 rozwodów. Znacznie lepiej pod tym względem prezentują się tereny 

wiejskie, gdzie na 1000 osób zawarto 5,9 związków małżeńskich, a orzeczono 1,0 rozwód.  

 

WYKRES 4.  Ruch naturalny ludności w województwie łódzkim  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Współczynnik dzietności ogólnej dla województwa łódzkiego wyniósł 1,219 (dla kraju 

– 1,267), kształtował się więc poniżej poziomu zapewniającego prostą zastępowalność 

pokoleń (2,100). Najwyższy współczynnik odnotowano w województwie pomorskim – 1,394, 

najniższy w opolskim – 1,039. 
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 Przeciętne dalsze trwanie życia dla noworodka męskiego urodzonego w 2006 r. 

wyniosło w łódzkim 68,47 lat, a dla noworodka żeńskiego – 78,55 lata, przy średniej dla kraju 

odpowiednio 70,93 i 79,62 lata. W rankingu tej cechy łódzkie znalazło się na ostatniej 

pozycji. Najwyższe wskaźniki, zarówno dla chłopców, jak i dziewczynek, wystąpiły  

w województwie podkarpackim (odpowiednio 72,56 i 80,82).  

 W 2006 roku w 13 województwach, w tym w łódzkim, ogólne saldo migracji było 

ujemne. Tylko województwa małopolskie, mazowieckie i wielkopolskie osiągnęły dodatnią 

różnicę między napływem ludności a odpływem. Saldo migracji na 1000 ludności dla regionu 

łódzkiego wyniosło –1,1. Ostatnią lokatę z wynikiem –4,6 zajęło województwo opolskie,  

a najwyższy wskaźnik wystąpił w województwie mazowieckim, gdzie saldo migracji na 1000 

ludności wyniosło +3,0. 

 

 

Sytuacja na rynku pracy 

 

 W IV kwartale 2006 r. wśród mieszkańców województwa łódzkiego w wieku 15 lat  

i więcej, według reprezentacyjnego badania aktywności ekonomicznej (BAEL), aktywni 

zawodowo (pracujący i bezrobotni) tworzyli grupę 1293 tys. osób, a bierni zawodowo 1074 

tys. osób. Wśród ludności aktywnej zawodowo pracujący stanowili 89,8% ogółu. 

W porównaniu z analogicznym okresem 2003 r. zarówno liczba osób aktywnych zawodowo 

jak i biernych zawodowo spadła - odpowiednio o 5,8% oraz o 2,0%, przy jednoczesnym 

spadku liczby ludności w wieku powyżej 15 roku życia o 4,1%. Liczba biernych zawodowo 

na 100 osób aktywnych zawodowo w IV kwartale 2006 r. ukształtowała się na poziomie 83 

osób, tj. o 3 osoby więcej niż w IV kwartale 2003 r. 

 Miernikiem charakteryzującym aktywność ekonomiczną ludności jest współczynnik 

aktywności zawodowej określający udział ludności aktywnej zawodowo wśród ludności danej 

kategorii. Udział osób aktywnych zawodowo w ogólnej liczbie ludności w wieku 15 lat  

i więcej w IV kwartale 2006 r. wyniósł 54,6% (w IV kwartale 2003 r. - 55,6%), wobec 54,1% 

przeciętnie w kraju. W miastach aktywność zawodowa była, podobnie jak w poprzednich 

okresach, niższa niż na wsi. W miastach województwa łódzkiego współczynnik ten 

kształtował się poniżej średniej wojewódzkiej i wyniósł 53,0%, wobec 57,5% na wsi. 

Współczynnik aktywności zawodowej według płci był bardziej zróżnicowany i w grupie 

mężczyzn ukształtował się na poziomie 62,7%, podczas gdy dla kobiet wyniósł  47,8%. 
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Największy udział osób aktywnych zawodowo w ogólnej liczbie ludności w wieku 15 lat  

i więcej zanotowano w województwie mazowieckim (57,4%), a najmniejszy  

w zachodniopomorskim (50,5%), województwo łódzkie uplasowało się na 5 pozycji wśród 

wszystkich województw. 

 Analizując współczynnik aktywności zawodowej warto także ustalić relację pomiędzy 

pracującą i niepracującą grupą mieszkańców województwa łódzkiego. Na 100 osób 

pracujących w wieku powyżej 15 lat i więcej przypadały 104 osoby niepracujące (3 lokata)  

w tej grupie wieku (na koniec IV kwartału 2003 r. były to 124 osoby). W pozostałych 

województwach współczynnik ten mieścił się w przedziale od 96 w mazowieckim do 132  

w zachodniopomorskim. 

 Wskaźnik zatrudnienia jako miara rzeczywistego zaangażowania zawodowego 

mieszkańców i określający relację liczby pracujących do ludności w wieku 15 lat i więcej 

wyniósł na koniec IV kwartału 2006 r. 49,0% (wobec 44,7% w 2003 r.), przy średniej dla 

kraju 47,5% . W przypadku mężczyzn wskaźnik zatrudnienia ukształtował się na poziomie 

56,3% (w 2003 r. - 51,0%), a 42,8% dla kobiet (38,9%).  Województwo łódzkie znalazło się 

obok mazowieckiego, wielkopolskiego i małopolskiego w grupie województw o najwyższym 

udziale pracujących w ogólnej liczbie ludności w wieku 15 lat i więcej. Najniższy wskaźnik 

zatrudnienia odnotowano natomiast w zachodniopomorskim - 43,2%. 

 Według stanu na koniec 2006 r. liczba pracujących w gospodarce narodowej (łącznie  

z pracującymi w gospodarstwach indywidualnych) w województwie łódzkim wyniosła 921,0 

tys. osób tj. o 3,8% więcej  niż na koniec 2002 r. Pracujący stanowili 35,9% ogółu 

mieszkańców województwa (34,0% w 2002 r.) i 7,1% ogółu pracujących w Polsce. Wyższy 

odsetek pracujących miały tylko dwa województwa: mazowieckie (40,9%) i wielkopolskie 

(37,2%), przy średniej dla kraju 33,8%. Relatywnie najmniej pracujących zanotowano  

w województwie warmińsko-mazurskim (28,5%). Pod tym względem sytuacja na 

regionalnym rynku pracy kształtowała się więc korzystniej niż dla większości województw.  

W łódzkim na 1000 ludności w wieku produkcyjnym przypadały 562 osoby pracujące  

(3 lokata), a więc znacznie więcej niż przeciętna dla kraju (527); najwyższy wskaźnik 

odnotowano w województwie mazowieckim (642), a najniższy w warmińsko-mazurskim 

(441). 

 W województwie łódzkim na koniec 2006 r. najwięcej pracujących skupiał sektor 

prywatny – 77,0% ogółu oraz sekcje: przemysł – 25,0%, w tym w przetwórstwo przemysłowe 

– 22,5%, a także rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo; rybactwo – 20,9% oraz handel i naprawy  

– 15,6%. W porównaniu z 2002 r. w grupie pracujących nastąpiły niewielkie przesunięcia 
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(ok. 1 pkt.) pomiędzy poszczególnymi sekcjami. Kobiety stanowiły 47,2% ogółu pracujących 

(w kraju 46,3%). Znacznie więcej kobiet niż mężczyzn, podobnie jak w innych 

województwach pracowało w ochronie zdrowia i pomocy społecznej (79,5%), edukacji 

(76,2%) i w pośrednictwie finansowym (71,0%). Najmniejszy odsetek pracujących kobiet 

znajdował zatrudnienie w budownictwie (9,0%). 

WYKRES 5.  Struktura pracujących w gospodarce narodowej według sekcji PKD  

w województwie łódzkim w 2006 r. 

Stan w dniu 31 XII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 W 2006 r. w województwie łódzkim do pracy przyjęto 114,2 tys. osób, tj. o 21,8% 

więcej niż w 2000 r. Najwięcej osób przyjęto w przetwórstwie przemysłowym (39,4% ogółu), 

handlu i naprawach (12,7%) oraz w obsłudze nieruchomości i firm (11,7%). Współczynnik 

przyjęć ukształtował się na poziomie 26,8%, tj. o 8,2 pkt wyższym niż w 2000 r. 

Wypowiedziano pracę 101,8 tys. osobom (o 8,6% mniej niż w 2000 r.), z czego 15,1%  

w drodze wypowiedzenia przez zakład pracy, 13,5% w drodze wypowiedzenia przez 
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pracownika, a 7,5% to przeniesieni na emeryturę lub rentę. Współczynnik zwolnień z pracy 

wyniósł 23,6% wobec 22,1% w 2000 r. 

 Przedstawiając sytuację na rynku pracy nie można pominąć zagadnienia związanego  

z bezpieczeństwem pracy.   

 W województwie łódzkim w 2006 r. w warunkach zagrożenia pracowało 23,8 tys. 

osób, tj. o 27,2% mniej niż w 2000 r. Na 1000 zatrudnionych przeciętnie 47,4 osób 

narażonych było na działanie czynników związanych ze środowiskiem pracy, 19,1 osób  

– z uciążliwością pracy oraz 7,5 osób z czynnikami mechanicznymi związanymi z maszynami 

szczególnie niebezpiecznymi. Relatywnie najwięcej zatrudnionych w warunkach zagrożenia 

odnotowano w jednostkach zajmujących się przetwórstwem przemysłowym oraz 

budownictwem (odpowiednio 100,9 i 68,3 osób na 1000 zatrudnionych). 

 Liczba poszkodowanych w wypadkach przy pracy (poza gospodarstwami 

indywidualnymi) wyniosła w 2006 r. 5798 osób (o 1,1% mniej niż w 2000 r.), co stanowiło 

6,1% ogółu poszkodowanych w kraju. Najwięcej osób poszkodowanych przy pracy 

zanotowano w jednostkach zajmujących się przetwórstwem przemysłowym (36,4%), 

działających w zakresie ochrony zdrowia i pomocy społecznej (12,2%) oraz w handlu  

i naprawach (10,9%). Najczęstsze przyczyny wypadków przy pracy to: niewłaściwe 

zachowanie się pracownika (53,8% ogółu), niewłaściwy stan czynnika materialnego (10,2%) 

oraz brak lub niewłaściwe posługiwanie się czynnikiem materialnym (7,5%). W łódzkim na 

1000 pracujących 8,02 osoby uległy wypadkom przy pracy (6 lokata). Najwyższym 

wskaźnikiem wypadkowości charakteryzowało się województwo dolnośląskie – 11,56,  

a najniższym mazowieckie – 6,43 (średnia dla kraju – 8,83). 

 Rozwój inwestycji na terenie województwa łódzkiego oraz podejmowane w ostatnich 

latach działania na rzecz ograniczenia bezrobocia spowodowały zmniejszenie liczby 

zarejestrowanych bezrobotnych. W stosunku do grudnia 2000 r. liczba bezrobotnych spadła  

o 22,8% i na koniec grudnia 2006 r. w powiatowych urzędach pracy w województwie 

łódzkim zarejestrowanych było 160,7 tys. osób (7,0% ogółu bezrobotnych zarejestrowanych 

w Polsce). Stopa bezrobocia rejestrowanego ukształtowała się na poziomie 14,7% i spadła  

o 1,6 pkt. procentowego w porównaniu z 2000 r. Województwo łódzkie uplasowało się na  

6 pozycji pod względem poziomu stopy bezrobocia za województwami: małopolskim 

(11,3%), wielkopolskim (11,7%), mazowieckim (11,8%), śląskim (12,7%), oraz podlaskim 

(13,3%). Na niższym szczeblu podziału terytorialnego województwa zjawisko bezrobocia 

cechuje duże zróżnicowanie. W grudniu 2006 r. najniższą stopę bezrobocia rejestrowanego 
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odnotowano w powiecie skierniewickim (8,8%) i w Skierniewicach (9,8%), zaś najwyższą  

w powiatach: tomaszowskim (20,6%) oraz zgierskim i radomszczańskim (po 20,5%). 

Na 1 ofertę pracy na koniec 2006 r. przypadały 64 osoby (5 lokata), przy przeciętnej w kraju 

75. Najwięcej osób przypadało w województwie warmińsko-mazurskim – 332 osoby,  

a najmniej w małopolskim – 38.  

 Z ogólnej liczby bezrobotnych zarejestrowanych w województwie łódzkim 35,3% 

zamieszkiwało na wsi (w kraju 43,5%). Podobnie jak w 2000 r. kobiety  stanowiły ponad 52% 

ogółu bezrobotnych. Prawo do zasiłku posiadało 14,0% ogółu bezrobotnych i w porównaniu  

z grudniem 2000 r. udział ich  zmniejszył się o 7,2 pkt. Spadła także liczba osób zwolnionych 

z przyczyn dotyczących zakładów pracy – z 8,9% w 2000 r. do 4,5% w 2006 r.  

 Rozpatrując bezrobotnych pod względem wieku, można dostrzec istotne zmiany jakie 

nastąpiły w tej strukturze w ciągu ostatnich lat. Zmniejszył się o ponad 10 pkt do poziomu 

18,1% odsetek osób młodych (w wieku 24 lata i mniej) pozostających bez pracy, wzrósł 

natomiast o 7,5 pkt odsetek osób bezrobotnych w wieku 45-54 lata (do poziomu 27,7%).  

W grudniu 2006 r. największy odsetek osób bezrobotnych stanowiły osoby w wieku 45-54 

lata – 27,7% oraz 25-34 – 26,5%, podczas gdy w grudniu 2000 r. najliczniejszą grupę 

bezrobotnych stanowiły osoby młode w wieku  24 lat i mniej – 28,3% oraz 25-34 lata  

– 25,1%.  

 Pod względem udziału osób młodych (w wieku 24 lata i mniej) w grupie osób 

bezrobotnych, województwo łódzkie  uplasowało się na drugiej pozycji po województwie 

dolnośląskim (16,9%), przy średniej dla kraju – 20,6%. Najwięcej osób młodych 

pozostających bez pracy zanotowano w województwach: lubelskim (25,4%) i małopolskim 

(24,0%). 

 W strukturze według poziomu wykształcenia największą grupę osób bezrobotnych 

stanowiły osoby z wykształceniem gimnazjalnym i niższym – 35,5% oraz zasadniczym 

zawodowym - 28,1%. Relatywnie najmniejszy problem ze znalezieniem pracy miały osoby 

legitymujące się wykształceniem wyższym – 6,3% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych.  

W stosunku do 2000 r. nastąpiły niewielkie przesunięcia w poszczególnych grupach,  m.in. 

wzrósł odsetek osób bezrobotnych posiadających wykształcenie wyższe (z 2,8% w grudniu 

2000 r. do 6,3% w grudniu 2006 r.), a spadł z wykształceniem zasadniczym zawodowym  

(z 32,9% do 28,1%). Najmniejszy udział bezrobotnych z wykształceniem wyższym 

zanotowano w województwie kujawsko-pomorskim – 3,9% ogółu zarejestrowanych 

bezrobotnych, a najwięcej w lubelskim – 8,8%. 
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 Istotnym problem dla województwa łódzkiego jest zjawisko długotrwałego 

bezrobocia. W 2006 r. osoby długotrwale bezrobotne, czyli pozostające bez pracy dłużej niż 

rok, stanowiły 50,8% ogółu bezrobotnych ujętych w ewidencji powiatowych urzędów pracy 

(w stosunku do grudnia 2000 r. ich odsetek wzrósł o 3,2 pkt procentowego). Województwo 

łódzkie należy do grupy pięciu województw, obok lubelskiego, mazowieckiego, 

podkarpackiego, świętokrzyskiego, w których udział długotrwale bezrobotnych przekroczył 

50% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych (przeciętnie w  kraju - 49,3%). 

 
TABL. 5.   BEZROBOTNI ZAREJESTROWANI W URZĘDACH PRACY  
 W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM   
                  Stan w dniu 31 XII 

Ogółem Kobiety Mężczyźni 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

2000 2006 2000 2006 2000 2006 

OGÓŁEM .................................................. 208064 160698 108722 84536 99342 76162

WEDŁUG WIEKU 

Poniżej 25 lat ................................................ 58817 29103 30644 16429 28173 12674

25-34 .......................................................... 52274 42533 30791 25096 21483 17437

35-44 .......................................................... 49987 30937 26680 17139 23307 13798

45-54 .......................................................... 41958 44451 19568 22494 22390 21957

55 lat i więcej ............................................... 5028 13674 1039 3378 3989 10296

WEDŁUG WYKSZTAŁCENIA 

Wyższe ......................................................... 5801 10103 3877 6708 1924 3395

Policealne i średnie zawodowe..................... 41840 33426 27141 20864 14699 12562

Średnie ogólnokształcące ............................. 14670 14982 11689 10847 2981 4135

Zasadnicze (zawodowe) ............................... 68542 45105 30905 20497 37637 24608

Podstawowe i niepełne podstawowe ............ 77211 57082 35110 25620 42101 31462
 

 Wydatki Funduszu Pracy w województwie łódzkim w 2006 r. wyniosły 365,2 mln zł  

i były o 1,8% niższe niż przed rokiem. Największą ich część (55,7%) stanowiły zasiłki dla 

bezrobotnych. Na pożyczki oraz na środki na podjęcie działalności gospodarczej  

i wyposażenie stanowisk pracy przeznaczono 14,2% ogółu wydatków, tj. o 3,9 pkt 

procentowego więcej niż rok wcześniej. Staże obejmowały 12,5% wydatków, a prace 

interwencyjne 3,5%. 

 Na poziom bezrobocia znaczny wpływ ma liczba powstających miejsc pracy. 

 W końcu IV kwartału 2006 r. w łódzkim na ogólna liczbę 7,9 tys. zbadanych 

podmiotów 815 (tj. 10,3%) dysponowało wolnymi miejscami pracy. Wolne miejsca pracy  

- 3,9 tys. koncentrowały się głównie w sektorze prywatnym - 83,1% wszystkich wolnych 
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miejsc pracy. Największą liczbę wolnych miejsc pracy oferowały podmioty prowadzące 

działalność w zakresie: przetwórstwa przemysłowego – 2016,  handlu i napraw – 431 oraz 

budownictwa – 340.  

 W 2006 r. powstało 30,9 tys. nowych miejsc pracy, z tego w sektorze publicznym 

13,0%, a w prywatnym  - 87,0%. Najwięcej nowych miejsc pracy utworzono w jednostkach 

skupionych w sekcjach: przetwórstwo przemysłowe – 47,8%, handel i naprawy – 11,4% oraz 

obsługa nieruchomości i firm - 10,5%. 

 Najwięcej nowo utworzonych miejsc pracy w 2006 r. zanotowano w Łodzi – 14105 

oraz w powiatach: bełchatowskim – 1971 i kutnowskim – 1915. Najmniejszą aktywność  

w tworzeniu nowych miejsc pracy przejawiały jednostki w powiatach:  brzezińskim – 149  

i skierniewickim – 109. 

 

 

Dochody ludności i budżety gospodarstw domowych 

 

 Istotnym czynnikiem wpływającym na warunki bytowe jest poziom wynagrodzenia 

osiąganego przez mieszkańców województwa. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto  

w gospodarce narodowej w 2006 r. w województwie łódzkim wyniosło 2143,06 zł  

i było o 13,4% niższe od przeciętnego wynagrodzenia w kraju (2475,88 zł). W porównaniu  

z 2000 r., przeciętna płaca zwiększyła się tu o 28,4%, przy średnim wzroście w Polsce  

o 30,7%. Przeciętne wynagrodzenie w województwie łódzkim pozostaje niższe niż w kraju,  

a dystans dzielący te dwie wielkości rośnie. O ile w 2000 r. przeciętna płaca województwa 

stanowiła 88,1% przeciętnej płacy w kraju, to w 2006 r. zmniejszyła się do poziomu 86,6%. 

Region łódzki należy do regionów mało atrakcyjnych pod względem osiąganych 

wynagrodzeń i z kwotą wynoszącą 2143,06 zł uplasował się na 12 pozycji. Województwem  

o najwyższym przeciętnym wynagrodzeniu brutto było mazowieckie – 3166,02 zł, natomiast 

najniższe wynagrodzenie odnotowano w podkarpackim – 2088,85 zł. Rozpiętość przeciętnych 

wynagrodzeń w układzie poszczególnych województw była wysoka i wyniosła 1077,17 zł. 

 W 2006 r. w województwie łódzkim przeciętne wynagrodzenie w sektorze 

publicznym ukształtowało się na poziomie 2683,25 zł  i było o 140,24 zł niższe od 

przeciętnego dla kraju. W sektorze prywatnym różnica ta była większa; przeciętna płaca  

w województwie wyniosła 1831,18 zł i była o 19,4% niższa niż w kraju (o 440,91 zł).  

W stosunku do 2000 r. płaca wzrosła w obu sektorach, z tym że wyższy przyrost odnotowano 

w sektorze publicznym – o 37,6% wobec 26,7% w sektorze prywatnym. 
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 W 2006 r. w województwie łódzkim najlepiej wynagradzani byli zatrudnieni  
w sekcjach: wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę (3750,91 zł), 
pośrednictwo finansowe (3427,82 zł), administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne (2952,18 zł). Wynagrodzenia niższe od 
przeciętnego otrzymali zatrudnieni m.in. w sekcjach: hotele i restauracje (1459,58 zł), handel 
i naprawy (1698,85 zł) oraz budownictwo (1759,55 zł). Rozpiętość wynagrodzeń pomiędzy 
poszczególnymi sekcjami była bardzo duża i wyniosła nieco więcej niż przeciętna płaca  
w województwie.  
 W stosunku do 2000 r. przeciętne wynagrodzenie wzrosło we wszystkich sekcjach, 
przy czym najwyższy wzrost zanotowano w sekcjach: rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo; 
rybactwo – o 43,9%, hotele i restauracje – o 43,7%, ochrona zdrowia i pomoc społeczna  
– o 41,0% oraz edukacja – o 37,5%. Najniższy wzrost wynagrodzeń wystąpił w sekcji 
transport, gospodarka magazynowa i łączność – o 3,9%. 
 Biorąc pod uwagę jednostki gospodarki narodowej, w których liczba pracujących 
przekracza 9 osób, w większości powiatów województw łódzkiego przeciętne wynagrodzenie 
w 2006 r. było niższe od notowanego dla województwa (2287,90 zł). Poziom ten 
przekroczyły tylko 2 powiaty: bełchatowski (płaca przeciętna była wyższa o 40,8% od 
przeciętnej dla województwa) oraz Łódź (o 9,3% wyższa). Najniższe przeciętne 
wynagrodzenie zanotowano w powiatach: brzezińskim (o 25,4% mniejsze niż  
w województwie), piotrkowskim (o 22,6% mniejsze) oraz w radomszczańskim (o 21,1%). 
 W końcu 2006 r. liczba emerytów i rencistów w województwie łódzkim wyniosła 
656,7 tys. osób (tj. o 4,7% mniej niż w roku 2000 r.), stanowiąc 25,5% ogółu mieszkańców 
województwa i 7,2% ogółu emerytów i rencistów w kraju. Osoby pobierające świadczenia  
z Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego stanowiły w tym grupę 132,5 tys. 
świadczeniobiorców, czyli 20,6% ogółu.  
 Wśród osób otrzymujących świadczenia z pozarolniczego systemu ubezpieczeń 
społecznych emeryci stanowili 55,2% osób, renciści 29,3%, a pobierający renty rodzinne  
- 15,5%.  
 W 2006 r. w województwie łódzkim przeciętna emerytura i renta pobierana  
z pozarolniczego systemu ubezpieczeń społecznych wyniosła 1133,48 zł, stanowiąc 89,9% 
średniej krajowej (1260,84 zł). W porównaniu z 2000 rokiem kwota przeciętnego świadczenia 
wzrosła o 43,6% (w kraju o 44,1%). Pod względem wielkości wypłacanych świadczeń 
łódzkie zajęło 9 miejsce, a najwyższe emerytury i renty wypłacano w województwie śląskim 
(1534,59 zł), mazowieckim (1240,10 zł) oraz dolnośląskim (1237,77 zł). Najniższe 
świadczenia wypłacono emerytom i rencistom zamieszkującym województwa podkarpackie 
(1028,42 zł) i lubelskie (1063,28 zł).  



 

 

33

WYKRES 6.  Przeciętne miesięczne emerytury i renty w województwie łódzkim 
 i w Polsce w 2006 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 W 2006 r. w województwie łódzkim emerytura i renta rolników indywidualnych była 

o 33,4% wyższa niż w 2000 r. wynosząc 785,74 zł (w Polsce 802,52 zł, wzrost w relacji do 

2000 r. o 33,3%). Była to jedna z najniższych kwot wypłaconych w kraju plasując łódzkie na 

11 miejscu wśród województw. Również w tym przypadku najwyższe kwotowo świadczenia 

wypłacono w śląskim (1016,66 zł), następnie lubuskim (906,13 zł) i dolnośląskim (890,68 zł). 

Najniższe świadczenia otrzymali mieszkańcy: mazowieckiego (762,19 zł), podlaskiego 

(764,69 zł) i podkarpackiego (767,03 zł).  

 
TABL. 6. EMERYCI  I  RENCIŚCIa/ W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM 

2000 2006 

WYSZCZEGÓLNIENIE liczba 
świadcze-

niobiorców 

kwota przecię-
tnego miesięcz-

nego świad-
czenia w zł 

liczba 
świadcze-

niobiorców 

kwota przecię-
tnego miesięcz-

nego świad-
czenia w zł 

Objęci pozarolniczym systemem 
 ubezpieczeń społecznych...................  528478 789,40 521552 1133,48
  pobierający:  
 emerytury ..........................................  291441 878,04 343830 1221,36
 renty z tytułu niezdolności do pracy..  155017 641,13 93336 870,20
 renty rodzinne....................................  82020 754,65 84386 1066,61
Rolnicy indywidualnib/...........................  161016 589,21 135191 785,74
 w tym pobierający emerytury ............  99735 613,89 109935 814,24

a/ Przeciętnie w roku; bez emerytów i rencistów, którzy otrzymują świadczenia wypłacane przez Ministerstwo Obrony 
Narodowej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Ministerstwo Sprawiedliwości; bez emerytów  
i rencistów otrzymujących świadczenia na mocy umów międzynarodowych. b/ Łącznie z wypłatami z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych w przypadku łączenia uprawnień do świadczeń z tego funduszu z uprawnieniami do świadczeń  
z Funduszu Emerytalno-Rentowego 

Ź r ó d ł o: dane Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. 



 

 

34

 Przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny na 1 osobę w gospodarstwach 

domowych w 2006 r. w województwie łódzkim wyniósł 836,90 zł, (tj. o 32,4% więcej niż  

w 2000 r.) wobec 834,68 zł przeciętnie w kraju (wzrost w stosunku do 2000 r. o 36,7%).  

W łódzkim dochód z pracy najemnej stanowił 46,9% dochodu rozporządzalnego ogółem,  

a dochód ze świadczeń z ubezpieczeń społecznych i pomocy społecznej - 34,7%. 

 Dochód do dyspozycji w kwocie 795,91 zł był mniejszy niż przeciętnie w Polsce, 

gdzie wyniósł 802,43 zł, podczas gdy w 2000 r. relacja była odwrotna i dochód do dyspozycji 

w łódzkim przekraczał o 2,5% średnią dla kraju (603,20 zł wobec 588,63 zł). W 2006 r. 

łódzkie uplasowało się pod tym względem na 7 pozycji, a najwyższe kwotowo dochody do 

dyspozycji mieli mieszkańcy województw: mazowieckiego (1011,51 zł) i pomorskiego 

(880,37 zł), najmniejszą kwotą dysponowały zas gospodarstwa domowe w świętokrzyskim 

(671,20 zł) i podkarpackim (615,58 zł).  

 

TABL. 7.  PRZECIĘTNY MIESIĘCZNY DOCHÓD ROZPORZĄDZALNY NA 1 OSOBĘ  
 W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM  

2000 2006 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

W złotych 

OGÓŁEM.................................................................  632,09 836,90
 w tym: 
Dochód z pracy najemnej ..........................................  280,92 392,30
Dochód z indywidualnego gospodarstwa rolnego .....  47,19 34,03a/ 

Dochód z pracy na własny  rachunek ........................  55,40 68,94b/ 

Dochód ze świadczeń  i ubezpieczeń społecznych   
    i pomocy społecznej..............................................  209,48 290,68

   a, b/ Błąd względny szacunku przekracza 10% i wynosi: a - 12,09%, b - 11,86%.  
 

 Przeciętne miesięczne wydatki na 1 osobę w gospodarstwach domowych  

w województwie łódzkim wyniosły w 2006 r. 774,12 zł (w kraju 744,81 zł, o 24,2% więcej 

niż w 2000 r.), tj. o 20,5% więcej niż w roku 2000.  

 Stosunek przeciętnych miesięcznych wydatków na osobę do dochodu 

rozporządzalnego w 2006 r. wyniósł w łódzkim 92,5%, a w kraju 89,2%. Zarówno  

w województwie, jak i w Polsce odnotowano spadek tej relacji w porównaniu z 2000 r. 

(odpowiednio z 101,7% i 98,2%). Największe przeciętne wydatki na osobę poniosły 

gospodarstwa domowe w województwie mazowieckim – 901,75 zł, a najmniejsze  

w świętokrzyskim – 612,06 zł. Łódzkie uplasowało się tu na 3 pozycji.  
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 W łódzkim wydatki na żywność i napoje bezalkoholowe stanowiły 25,3% wydatków 

ogółem, a w Polsce 27,1%. W obu przypadkach odnotowano jednak ich spadek w porównaniu 

z 2000 r.; w łódzkim z 29,7%, a w Polsce z 30,8%. Jednak to mieszkańcy województwa 

świętokrzyskiego przeznaczali na ten cel relatywnie najwyższe kwoty stanowiące 32,7% ich 

wydatków ogółem, relatywnie najmniej na ten cel przeznaczali mieszkańcy województwa 

mazowieckiego (24,8%). 

 Stosunkowo wysokie koszty w 2006 r. łódzkie gospodarstwa domowe poniosły na 

utrzymanie mieszkania, które, podobnie jak i w 2000 r., pochłonęło 18,2% wydatków 

mieszkańców województwa (w kraju 19,7% wobec 17,9% w 2000 r.). Był to jednak najniższy  

odsetek wśród województw. Relatywnie wyższe wydatki odnotowano w gospodarstwach  

z województw: śląskiego (21,9% wydatków ogółem) i warmińsko-mazurskiego (21,8%).  

Na uwagę zasługuje fakt, że w porównaniu z 2000 rokiem coraz większe sumy przeznacza się 

na rekreację i kulturę. W województwie łódzkim wydatki te stanowiły 7,4% wydatków 

ogółem (w Polsce 7,1%), wobec odpowiednio 7,0 % i 6,7% w 2000 r. Najwyższe kwoty na 

ten cel przeznaczyli w 2006 r. mieszkańcy województw: pomorskiego (8,6%) oraz 

podkarpackiego (8,0%).  

 

WYKRES 7.  Miesięczne wydatki gospodarstw domowych według rodzajów 

w województwie łódzkim 
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 W przeciągu sześciu lat o 1 punkt procentowy (do poziomu 5,5%) wzrosły wydatki 

mieszkańców województwa łódzkiego na usługi i artykuły związane ze stanem zdrowia.  

W kraju wzrost ten był nieco niższy i wyniósł 0,5 pkt. do 4,9%. Mieszkańcy łódzkiego  

i podkarpackiego przeznaczali na ten cel relatywnie największe sumy w porównaniu z innymi 

województwami. Relatywnie najmniejsze koszty z tego tytuły ponieśli mieszkańcy 

zachodniopomorskiego i warmińsko-mazurskiego (po 4,2% wydatków ogółem).  

 Z roku na rok ulega zmianie stan wyposażenia gospodarstw domowych w przedmioty 

trwałego użytkowania. W latach 2000-2006 w najwyższym stopniu odnotowano wzrost liczby 

gospodarstw domowych wyposażonych w komputer osobisty – o 28,6 pkt. procentowego do 

41,2% (w kraju odsetek ten wyniósł 43,7% wobec 14,3% w 2000 r.). Łódzkie uplasowało się 

na 10 pozycji. Pierwsza lokata należała do pomorskiego (50,6%), a ostatnia świętokrzyskiego 

(34,4%).  

 

 

Infrastruktura komunalna i mieszkania 

 

 W 2006 roku mieszkańcy województwa łódzkiego zużyli 1907,8 GW·h energii 

elektrycznej (o 33,0% więcej niż w 2000 r.), co stanowiło 6,9% energii zużytej w całym 

kraju. Największy udział w ogólnym zużyciu w województwie miały miasta, które 

wykorzystały 68,7% wytworzonej energii w województwie (w Polsce 66,1%). W ciągu roku 

przeciętny mieszkaniec łódzkiego zużył 741,9 KW·h, w kraju wartość ta wyniosła 722,4 

KW·h. Największe zużycie odnotowano w województwie mazowieckim – 829,1 KW·h, 

najniższe w województwie podkarpackim – 528,9 KW·h.  

 Wśród powiatów województwa największym zużyciem charakteryzował się powiat 

łęczycki (1360,4 KW·h na 1 mieszkańca) oraz łódzki wschodni (976,1 KW·h). Najmniej 

zużytego prądu na mieszkańca odnotowano w powiecie kutnowskim (379,0 KW·h)  

i opoczyńskim (506,6 KW·h).  

 Analizując zużycie gazu w województwach należy brać pod uwagę długość sieci 

rozdzielczej znajdującej się na ich terenie. Na 100 km2 łódzkiego przypadało 15,6 km sieci 

gazowej (w Polsce 34,1 km). Największa gęstością charakteryzowało się województwo 

małopolskie (133,2 km na 100 km2), a najrzadszą województwo podlaskie (4,5 km). Ważnym 

miernikiem jest również liczba ludności korzystająca z sieci w % ludności ogółem. W 2006 r. 

w łódzkim wyniosła ona 39,6% (przy średniej dla Polski 51,8%), z czego na wsi z sieci 

korzystało zaledwie 3,0% ludności (w kraju 18,3%).  
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 Odbiorcy gazu w łódzkim w 2006 roku stanowili grupę 422,4 tys. osób, tj. o 1,9% 

większą niż w 2000 r. W kraju ich liczba zwiększyła się w tym czasie o 4,5% do poziomu 

7067,9 tys. osób. Przeciętnie jeden mieszkaniec województwa łódzkiego zużył w 2006 r.  

58,4 m3 gazu, było to drugie z kolei najniższe zużycie wśród województw (a w kraju 

wyniosło ono przeciętnie 104,0 m3). Zużycie wyraźnie większe niż średnio dla kraju 

odnotowano m.in. w zachodniopomorskim (144,7 m3) i wielkopolskim (140,6 m3).  

 Najwięcej gazu wśród ludności powiatów zużyli mieszkańcy Łodzi  

(123,2 m3) i Piotrkowa Trybunalskiego (117,3 m3), najmniej natomiast w powiecie 

sieradzkim i zduńskowolskim (odpowiednio 0,4 m3 i 0,5 m3). Podobnie jak w przypadku 

województw, tak i na te wielkości miała wpływ długość sieci rozdzielczej. W łódzkim  

w trzech powiatach (brzezińskim, wieluńskim i pajęczańskim) nie wystąpiła sieć gazowa,  

a w pozostałych jej długość wahała się od 0,2 km w powiecie skierniewickim do 1044,9 km  

w Łodzi.  

 W 2006 r. długość sieci wodociągowej w województwie łódzkim wynosiła  

20820,5 km (na 100 km2 przypadało 114,3 km), tj. o 11,0% więcej niż w 2000 r. Była to 

druga co do wielkości gęstość wśród województw, na pierwszym miejscu znalazło się tu 

województwo śląskie (151,0 km na 100 km2), a na ostatnim zachodniopomorskie (36,5 km  

na 100 km2 powierzchni). Długość sieci kanalizacyjnej w łódzkim zwiększyła się  

w porównaniu z 2000 r. o 39,0% (do 3916,9 km), a w kraju wyniosła 84856,2 km. 

 W 2006 r. w województwie łódzkim z wodociągów korzystało 89,0% ogółu ludności 

(w kraju 86,3%), a z kanalizacyjnej 57,8% (59,8% dla Polski). Były to jedne z niższych 

wskaźników wśród województw plasujące łódzkie na 9 i 12 miejscu. Mieszkańcy terenów 

wiejskich stanowili tu grupę odpowiednio 79,5% i 11,7% korzystających w ludności ogółem 

(lokaty: 6 i 15).  

 W województwie łódzkim w 2006 r. 1 mieszkaniec w gospodarstwie domowym zużył 

średnio 36,8 m3 wody z wodociągów, w tym w miastach 39,7 m3 i na wsi 31,5 m3.  

W polskich miastach przeciętnie jeden mieszkaniec wykorzystał 36,8 m3 wody  

z wodociągów, a zamieszkujący na terenach wiejskich 24,5 m3. W poszczególnych 

województwach zużycie mieściło się w granicach: w miastach od 30,9 m3 (w podlaskim) do 

43,9 m3 (w mazowieckiem), na wsi od 14,0 m3 (małopolskie) do 34,9 m3 (wielkopolskie).  

 Wśród powiatów najwięcej wody zużywali mieszkańcy Łodzi (47,0 m3 wody na  

1 mieszkańca) oraz powiatu zgierskiego (36,3 m3), najmniej zużywano w powiecie 

opoczyńskim (26,2 m3).  
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 Według bilansu zasobów mieszkaniowych, na koniec grudnia 2006 roku na terenie 

województwa łódzkiego zlokalizowanych było 951,1 tys. mieszkań, czyli o 4,4% więcej niż  

w 2000 roku. Biorąc pod uwagę liczbę mieszkań na 1000 ludności łódzkie zajmowało 

pierwszą pozycję z wartością 371 mieszkań, przy wskaźniku przeciętnym dla kraju 338 

mieszkań.  

 Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania z terenów województwa łódzkiego 

wyniosła w 2006 r. 65,3 m2 (w 2000 r. 56,3 m2) i była to jedna z najmniejszych wartości 

wśród województw (średnia dla Polski to 69,5 m2), niewiele mniejszą powierzchnią charak-

teryzowały się jedynie mieszkania z terenu województwa warmińsko-mazurskiego (65,1 m2). 

Pierwsze miejsce należało do województwa podkarpackiego, gdzie przeciętny metraż 

mieszkania to 77,3 m2. 

 Przeciętnie w mieszkaniu z terenu łódzkiego znajdowało się 3,5 izby (tyle samo co  

w mazowieckim, przy średniej w Polsce 3,7), była to najniższa wartość wśród województw. 

Największą liczbą izb charakteryzowały się lokale mieszkalne w województwie opolskim 

(4,1). Na jedno łódzkie mieszkanie w 2006 r. przypadały prawie 2,70 osoby plasując łódzkie 

na 1 pozycji wśród województw, podczas gdy w kraju wartość ta wyniosła 2,96 osób. 

Największe zagęszczenie w mieszkaniach wystąpiło w województwie podkarpackim, gdzie 

średnio na mieszkanie przypadały 3,46 osoby.  

 W miastach województwa łódzkiego 96,2% mieszkań wyposażonych było  

w wodociąg i 89,5% w ustęp. Gaz z sieci miało 61,5% mieszkań w miastach, a centralne 

ogrzewanie 79,8%. W wodociąg wyposażonych było 83,6% lokale mieszkalne na terenach 

wiejskich, 62,7% z nich posiadało ustęp, a 56,7% centralne ogrzewanie. Zaledwie 3,2% 

posiadało wyposażenie do odbioru gazu z sieci. Na przestrzeni minionych lat nie odnotowano 

większych zmian w wyposażeniu w instalacje.  

 W 2006 r. na terenie łódzkiego oddano do użytkowania 4,9 tys. mieszkań, tj. 4,2% 

mieszkań przekazanych na terenie kraju plasując łódzkie na 9 pozycji pośród innych 

województw. Najwięcej mieszkań przekazano na terenie województw: mazowieckiego  

i małopolskiego (odpowiednio 27,1 tys. i 12,4 tys.), najmniej zaś w świętokrzyskim (1,6 tys.) 

i opolskim (1,3 tys.).  

 Wskaźnik mieszkań oddanych do użytkowania na 1000 ludności wyniósł  

w województwie łódzkim 1,9 (w 2000 r. 1,4), przy średniej dla kraju 3,0. Najwyższy poziom 

wskaźnika odnotowano w województwie mazowieckim – 5,2, a najniższy w świętokrzyskim  

i opolskim – po 1,3.  



 

 

39

 W przekroju powiatowym wskaźnik ten w 2006 r. mieścił się w granicach od 0,5  

w powiatach łęczyckim i sieradzkim do 3,4 w powiecie bełchatowskim.  

 Przeciętna powierzchnia użytkowa nowo budowanych mieszkań w województwie 

łódzkim w 2006 r. wyniosła 117,5 m2, (w Polsce 101,6 m2). Mieszkania o największej 

powierzchni przekazano w województwie śląskim (128,3 m2), a najmniejsze w dolnośląskim 

(87,7 m2). W województwie łódzkim największe mieszkania to wybudowane w ramach 

budownictwa zakładowego (172,0 m2) oraz przez inwestorów indywidualnych (145,1 m2). 

Lokale o relatywnie mniejszej powierzchni użytkowej to komunalne (44,4 m2) i społeczne 

czynszowe (47,7 m2), natomiast lokale spółdzielcze miały przeciętną wielkość 79,2 m2.  

 

WYKRES 8.  Struktura mieszkań oddanych do użytkowania 

w województwie łódzkim 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Transport i łączność 

 

 Według stanu na koniec 2006 r. w województwie łódzkim zarejestrowanych było 

1227,3 tys. pojazdów samochodowych (6,5% pojazdów w kraju).  

 Na 1000 ludności w łódzkim przypadało średnio 341 samochodów osobowych  

(przeciętnie w kraju 351), co lokuje województwo na 9 miejscu wśród innych województw. 

Najwięcej pojazdów na 1000 mieszkańców odnotowano w województwach wielkopolskim  

i mazowieckim (odpowiednio 403 i 402 samochody), najmniej natomiast w warmińsko-

mazurskim (302) i zachodniopomorskim (300).  

 W porównaniu z 2000 w najwyższym stopniu wzrosła liczba zarejestrowanych aut 

osobowych – o 25,8% oraz samochodów ciężarowych i ciągników siodłowych – o 20,8%. 
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Wśród ogółu zarejestrowanych pojazdów to właśnie samochody osobowe oraz samochody 

ciężarowe i ciągniki stanowią najwyższy odsetek odpowiednio 71,4% ogółu i 13,7% ogółu 

pojazdów.  

 Na obszarze województwa łódzkiego w 2006 r. funkcjonowały 483 placówki 

pocztowe. W porównaniu z 2000 r., gdy uwzględniano także placówki telekomunikacyjne, 

ich liczba wzrosła o 6,6%. Na 1 placówkę przypadało średnio 5313 osób (w Polsce 4545), 

była to jedna z 3 najwyższych wartości wśród województw. Wyższy wskaźnik odnotowano 

jedynie w mazowieckim i śląskim, gdzie średnio na 1 placówkę pocztową przypadało 5938  

i 5612 osób. Najmniej obciążone były placówki w województwie lubuskim, gdzie na jedną 

przypadało 3396 osób.  

 W 2006 r. w województwie łódzkim liczba telefonicznych łączy głównych wyniosła 

778,5 tys. stanowiąc 6,9% wszystkich łączy w kraju. 

 Wyraźna jest tendencja zmniejszania się liczby abonentów prywatnych, pomimo 

wzrostu ogólnej liczby łącz. W łódzkim w 2006 r. zarejestrowanych było 568,8 tys. 

abonentów prywatnych, czyli o 10,3% mniej niż w 2000 r. Ubytek ten dotyczył zarówno 

miast, jak i obszarów wiejskich, gdzie liczba abonentów telefonicznych zmalała  

w porównaniu z 2000 r. o 13,3%. Na terenach miejskich liczba abonentów prywatnych była 

mniejsza o 9,6%.  

 W skali kraju spadek ten osiągnął wartość 8,7% i podobnie jak w łódzkim ubytek 

dotyczył przede wszystkim wsi (17,9% abonentów mniej niż w 2000 r.) i w nieco mniejszym 

stopniu miast (o 5,6%). 

 W przeliczeniu na 1000 ludności w łódzkim przypadały 303 łącza główne (w kraju 

296), plasując łódzkie na 4 pozycji wśród województw. Najwyższy wskaźnik odnotowano  

w mazowieckim (365), a najniższy w świętokrzyskim (237).  

 Układ sieci kolejowej na obszarze województwa łódzkiego stanowił 1056 km 

eksploatowanych normalnotorowych linii kolejowych, w tym 978 zelektryfikowanych. 

Wskaźnik gęstości linii na 100 km2 powierzchni województwa wyniósł 6,1 lokując łódzkie na 

9 pozycji w kraju. Na pierwszym miejscu znalazło się województwo śląskie ze wskaźnikiem 

17,4 oraz opolskie - 9,0. Na ostatniej pozycji ulokowało się podlaskie, gdzie na 100 km2 

powierzchni przypadało 3,4 km linii kolejowych. 

 Gęstość sieci dróg publicznych o twardej nawierzchni w 2006 r. wyniosła w łódzkim 

przeciętnie 92,2 km na 100 km2  (w Polsce 81,7 km). Była to jedna z najwyższych wartości  

w kraju, większą gęstością dróg charakteryzowały się jedynie województwa śląskie  
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(164,4 km/100 km2) oraz świętokrzyskie (104,3 km/100 km2). Na ostatniej pozycji znalazło 

się województwo warmińsko mazurskie (50,5 km/100 km2).  

 W przypadku dróg powiatowych największą gęstością charakteryzuje się Łódź  

i Piotrków Trybunalski (odpowiednio 127,6 km/100 km2 i 111,5 km/100 km2), najmniejszą 

powiat opoczyński (30,4 km/100 km2) i pabianicki (30,7 km/100 km2).  

 Wysoko w rankingu, bo na 2 pozycji, plasuje się łódzkie ze wskaźnikiem ludności  

w miastach obsługiwanej przez zakłady komunikacji miejskiej  w % ogółu ludności miast.  

W łódzkim wskaźnik ten wyniósł w 2006 r. 90,0%, gdy najwyższy wystąpił w województwie 

śląskim wynosząc 93,7%. Na ostatnich miejscach znalazły się województwa lubuskie  

i opolskie (ze wskaźnikami 50,5% i 43,8%).  

 

 

Edukacja i wychowanie 

 

 W roku szkolnym 1999/2000 rozpoczęła się  reforma systemu oświaty wprowadzająca 

nową strukturę organizacyjną szkolnictwa. Zmiany przeprowadzone w strukturze oświaty 

wpłynęły w kolejnych latach szkolnych na wahania się liczby uczniów i absolwentów szkół 

na różnych poziomach nauki. 

 W województwie łódzkim w roku szkolnym 2006/07 do szkół podstawowych, 

gimnazjalnych, ponadpodstawowych, ponadgimnazjalnych, artystycznych i policealnych 

uczęszczało 377,5 tys. uczniów. W szkołach dla dzieci i młodzieży uczyło się 353,9 tys. osób, 

w tym  6,8 tys. w szkołach specjalnych.  

 W związku ze zmianami demograficznymi od kilku lat maleje w łódzkim liczba szkół 

podstawowych dla dzieci i młodzieży. W roku szkolnym 2006/07 w 895 szkołach 

podstawowych dla dzieci i młodzieży kształciło się 155,1 tys. uczniów. W porównaniu  

z rokiem szkolnym 2000/2001 liczba szkół zmniejszyła się o 13,9%, a liczba uczniów zmalała 

o 23,0%.  

 W roku szkolnym 2006/07 do 415 gimnazjów uczęszczało 96,4 tys. uczniów. Liczba 

szkół gimnazjalnych i osób uczących się w tych szkołach wzrosła w stosunku do roku 

szkolnego 2000/2001, ale wynikało to głównie z zapoczątkowanej rok wcześniej reformy 

systemu oświaty (funkcjonowały dopiero dwie klasy). 

 Warunki nauczania w szkołach podstawowych i gimnazjalnych dla dzieci i młodzieży 

w łódzkim były zbliżone do średnich dla kraju. W roku szkolnym 2006/07 na 1 szkołę 

podstawową przypadały 173 osoby (7 lokata), podczas gdy w kraju – 171 (najwięcej uczniów 
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przypadało na szkołę w województwie śląskim – 217, a najmniej w świętokrzyskim – 125). 

W gimnazjach uczyły się średnio 232 osoby – 12 lokata (w kraju – 216). Najwięcej uczniów 

przypadających na 1 gimnazjum było w województwach opolskim i warmińsko-mazurskim  

– po 237, a najmniej w podkarpackim – 174. 

 Na poziomie województwa największą liczbę uczniów przypadających na szkołę 

podstawową i na gimnazjum zanotowano w Piotrkowie Trybunalskim (odpowiednio 363  

i 368), najmniej natomiast w powiecie skierniewickim - odpowiednio 79 i 159.  

 
TABL. 8. SZKOŁY PODSTAWOWE I GIMNAZJA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 

W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM W ROKU SZKOLNYM               

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000/01 2006/07 

SZKOŁY PODSTAWOWE 

OGÓŁEM ...........................................................................  1040 895

 w tym specjalne ...............................................................  57 58

Uczniowie ............................................................................  201325 155114

 w tym w szkołach specjalnych ........................................  3941 2398

Nauczyciele pełnozatrudnieni ..............................................  13984 11622

 w tym w szkołach specjalnych ........................................  713 583

Liczba uczniów na: 

   szkołę ................................................................................  194 173

   nauczyciela........................................................................  14 13

GIMNAZJA 

OGÓŁEM ...........................................................................  386 415

 w tym specjalne ...............................................................  53 52

Uczniowie ............................................................................  74485 96397

 w tym w szkołach specjalnych ........................................  2210 2418

Nauczyciele pełnozatrudnieni ..............................................  4581 7159

 w tym w szkołach specjalnych ........................................  269 436

Liczba uczniów na: 

   szkołę ................................................................................  193 232

   nauczyciela........................................................................  16 13
 

 W roku szkolnym 2006/07 w łódzkim w 545 szkołach ponadpodstawowych  

i ponadgimnazjalnych kształciło się 102,4 tys. uczniów, z czego 48,9% uczęszczało do 173 

liceów ogólnokształcących. Na 1 liceum przypadało średnio 290 uczniów, przy przeciętnej 

dla kraju 288.  
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 W województwie łódzkim działały 144 średnie szkoły techniczne, w których 

kształciło się 29,5 tys. osób (28,8% pobierających naukę w szkołach ponadpodstawowych  

i ponadgimnazjalnych), a także 85 liceów profilowanych, w których uczyło się 9,4 tys. osób 

(9,2%). W szkołach technicznych najwięcej uczniów kształciło się na kierunku inżynieryjno-

technicznym – 25,4% ogółu. Dużym zainteresowaniem cieszyły się także kierunki: usługi dla 

ludności – 17,1% oraz społeczny – 16,0%. Wśród uczniów liceów profilowanych najbardziej 

popularne były dwa kierunki: zarządzanie informacją  (40,6% ogółu) i ekonomiczno- 

-administracyjny (22,2%). W roku szkolnym 2006/07 w 128 szkołach zasadniczych 

zawodowych (łącznie z ponadgimnazjalnymi specjalnymi przysposabiającymi do pracy) 

kształciło się 12,0 tys. młodzieży.  

 W porównaniu z rokiem szkolnym 2000/01 liczba uczniów w szkołach 

ponadpodstawowych i ponadgimnazjalnych spadła o 32,8%, a liczba szkół - o 27,5%. 

 Średnio na 1 szkołę zawodową i ogólnozawodową przypadały  w łódzkim 94 osoby, 

tj. o 19 osób mniej niż przeciętnie w kraju.   

 W regionie łódzkim w roku szkolnym 2006/07 działały 222 szkoły  policealne, tj. o 28 

szkół więcej niż w 2000 r. Kształciło się w nich 23,6 tys. osób (o 92,6% więcej niż  

w 2000 r.), z czego 76,3% w systemie zaocznym. Największym zainteresowaniem cieszyły 

się kierunki ekonomiczne i administracyjne – wybrało je 25,6% uczniów. 

 Wśród szkół w województwie łódzkim istniało także 15 szkół artystycznych dających 

uprawnienia zawodowe, w których pobierało naukę 1,4 tys. uczniów. W stosunku do roku 

2000/01 liczba uczniów spadła o 7,2%.  

 W systemie szkolnictwa przeznaczonego dla uczniów niepełnosprawnych w roku 

szkolnym 2006/07 funkcjonowało: 58 szkół podstawowych, 52 gimnazja, 26 szkół 

zasadniczych zawodowych, 1 liceum profilowane, 3 technika oraz 1 szkoła policealna. 

Ogółem uczyło się w nich 6,8 tys. uczniów. W szkołach podstawowych specjalnych naukę 

pobierało 35,2% uczniów szkół specjalnych, a w gimnazjach – 35,5%. 

 Umiejętność korzystania przez młodzież z możliwości technologii informatycznych 

jest ważnym elementem w dziedzinie edukacji. 

 W roku szkolnym 2006/07 na 895 szkół podstawowych dla dzieci i młodzieży 

przypadało 861 pracowni komputerowych. Komputery posiadało 95,1% szkół podstawowych; 

w roku szkolnym 2003/04 wskaźnik ten wyniósł 88,8%. Z prawie 14 tys. posiadanych 

komputerów 80,0% przeznaczonych było wyłącznie do użytku uczniów, z tego 78,8% 

posiadało dostęp do internetu. Na 1 komputer w szkole podstawowej (bez specjalnych) 



 

 

44

przypadało 18 uczniów; (najmniej było w województwie podkarpackim – 14, a najwięcej  

w śląskim – 22), podczas gdy w roku szkolnym 2003/04 – 43 uczniów.  

 W szkołach gimnazjalnych w stosunku do roku szkolnego 2003/04 przybyło 17 

pracowni komputerowych, a liczba komputerów przeznaczonych do użytku uczniów 

zwiększyła się o 27,7%. Komputery posiadało 83,1% szkół gimnazjalnych, tj. o 2,5% więcej  

niż w roku 2003/04. Przeciętnie na 1 komputer w gimnazjum (bez szkół specjalnych) 

przypadało 19 uczniów, w roku szkolnym 2003/04 – 28 uczniów.  

 Generalnie, w związku z rozwojem idei „społeczeństwa informacyjnego” we 

wszystkich typach szkół z roku na rok rośnie liczba pracowni komputerowych i komputerów  

z dostępem do internetu. 

 

WYKRES 9.   Szkoły posiadające komputery w % danej grupy szkół 

       w województwie łódzkim w roku szkolnym 2006/07 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nauczanie języków obcych jest coraz ważniejszym elementem edukacji w systemie 

kształcenia. Stwarza absolwentom szkół możliwość szybkiego dostosowania się do wymogów 

rynków pracy państw Unii Europejskiej.  

 Wśród nauczanych obowiązkowo języków obcych w szkołach dla dzieci i młodzieży 
oraz policealnych najpowszechniej występowały: angielski i niemiecki. W roku szkolnym 
2006/07 języków tych uczyło się odpowiednio 57,3% i 32,3% uczniów szkół województwa. 
W ramach zajęć obowiązkowych nauczano również języka rosyjskiego – 5,6% uczniów  
i języka francuskiego -  2,5%. W ciągu ostatnich lat powszechność nauczania języków obcych 
uległa znaczącym zmianom. Najbardziej widoczny jest wzrost powszechności nauczana 
języka angielskiego – z 50,2% w roku szkolnym 2000/01 do 57,3% w roku 2006/07. 
Popularność języka niemieckiego i rosyjskiego spadła odpowiednio z 35,8% do poziomu 



 

 

45

32,3% oraz z 13,5% do 5,6%, natomiast nieznacznie wzrósł odsetek osób uczących się języka 
włoskiego i hiszpańskiego. 
 Relatywnie najwięcej młodzieży uczyło się angielskiego w szkołach 
ponadgimnazjalnych - 87,5% uczniów tych szkół i w gimnazjach – 71,3% ogółu. W szkołach 
podstawowych odsetek uczniów uczących się tego języka ukształtował się na poziomie 
37,9%. Największą popularnością język angielski cieszył się w szkołach podstawowych 
województwa śląskiego – uczyło się go 56,0% uczniów, a najmniejszą  w województwie 
lubuskim – tylko 21,4% uczniów uczęszczało na  tego rodzaju zajęcia. 

 
 

WYKRES 10.  Nauczanie języków obcych jako przedmiotu obowiązkowego w szkołach  

dla dzieci i młodzieży w województwie łódzkim  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Coraz większą uwagę zwraca się na nadobowiązkowe nauczanie języków obcych.  
W województwie łódzkim w roku szkolnym 2006/07 21,5% uczniów szkół dla dzieci  
i młodzieży oraz policealnych pobierało dodatkowe lekcje z języka angielskiego. W stosunku 
do 2000 r. prawie czterokrotnie wzrosła liczba osób uczęszczających na takie zajęcia. W roku 
szkolnym 2006/07 ponad 40% uczniów szkół podstawowych  i 15% uczniów gimnazjów 
zadeklarowało chęć uczestniczenia w dodatkowych zajęciach z języka angielskiego. Dużym 
zainteresowaniem cieszył się także język niemiecki – 29,3% uczniów gimnazjów i 10,5% 
uczniów szkół podstawowych uczyło się go w ramach zajęć dodatkowych. 
 Zajęcia pozalekcyjne mają ogromne znaczenie dla rozwoju zainteresowań i uzdolnień 
młodego człowieka. Organizowano je w 25 placówkach i korzystało z nich 61,3 tys. uczniów, 
tj. o 18,2% więcej niż w roku szkolnym 2000/01. Wśród wszystkich zajęć pozalekcyjnych do 
najpopularniejszych należały artystyczne – brało w nich udział 35,5% ogółu osób 
korzystających z tej formy spędzania czasu oraz naukowe – 22,1%. 
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 W roku akademickim 2006/07 w województwie łódzkim na 28 uczelniach studiowało 
135,6 tys. osób (łącznie z cudzoziemcami), z tego 37,2% na studiach stacjonarnych. Studenci 
łódzkiego stanowili 7,0% ogółu osób studiujących w kraju. Na 10 tys. ludności w łódzkim 
przypadały 523 osoby studiujące (4 lokata) i była to wartość przewyższająca średnią krajową 
(506). Najwyższy wskaźnik zanotowano w województwie mazowieckim – 677 studentów na 
10 tys. ludności, a najniższy w opolskim – 352. W porównaniu z rokiem 2000/01  
w województwie przybyło 9 uczelni wyższych, a ogólna liczba studentów zwiększyła się  
w tym czasie o 35,4%. Największym zainteresowaniem cieszyły się wyższe szkoły 
ekonomiczne – kształciło się w nich  41,7% studentów. Uniwersytet Łódzki skupiał 28,0% 
ogółu studentów, z tego ponad połowę na studiach stacjonarnych. Na Politechnice Łódzkiej 
uczyło się 14,9%  i tu osoby na studiach stacjonarnych stanowiły prawie 73% wszystkich 
studiujących. 
 W omawianym okresie na uczelniach łódzkich studiowało 715 cudzoziemców,  
z czego 34,5% na Uniwersytecie Medycznym. 
 W roku akademickim 2006/07 zanotowano nieznaczny spadek zainteresowania 
miejscami w domach studenckich; w porównaniu z 2000 r. liczba studentów korzystających  
z „akademików” zmniejszyła się o 14,5%, choć liczba miejsc wzrosła w tym czasie o 5,8%. 
Zmniejszył się także udział osób mieszkających w domach studenckich w ogólnej liczbie 
studentów studiów stacjonarnych – z 20,6% w 2000 r. do 15,2% w 2006 r. 
 Według stanu w dniu 30 XI 2006 r. w województwie łódzkim stypendia otrzymało 
15,0 tys. studentów studiów stacjonarnych, tj. 30,1% ogółu studentów studiów stacjonarnych 
pobierających naukę. Ponad połowa przyznanych stypendiów miała charakter socjalny. 
 W roku szkolnym 2006/07 w szkołach dla dorosłych kształciło się 21,6 tys. osób tj.  
o 15,3% mniej niż w 2000 r. W szkolnictwie tym dominowały licea ogólnokształcące,  
w których uczyło się prawie 70% osób pobierających naukę. 
 Wychowanie przedszkolne jako pierwszy etap kształcenia w systemie oświaty,  
w roku szkolnym 2006/07 realizowane było w 489 przedszkolach oraz w 565 oddziałach 
przedszkolnych przy szkołach podstawowych. Ogółem do placówek wychowania 
przedszkolnego uczęszczało 53,8 tys. dzieci (o 5,0% mniej niż w 2000 r.), z czego 73,1%  
w miastach. Przedszkola stanowiły 46,4% ogółu placówek i przeważały w miastach (71,6%). 
Na 1000 dzieci w wieku 3-6 lat w placówkach wychowania przedszkolnego przebywało 596 
dzieci, w tym w przedszkolach 477. W grupach „zerowych” w placówkach wychowania 
przedszkolnego przygotowywało się do zajęć w szkole podstawowej 97,7% sześciolatków. 
Przeciętnie na 1 przedszkole przypadało 88 dzieci, podczas gdy w 2000 r. - 85. 
 Ogólnie w województwie łódzkim prawie 60% dzieci w wieku 3-6 lat uczęszczało do 
placówek wychowania przedszkolnego. Jednak na niższym szczeblu terytorialnym 
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zaobserwowano duże zróżnicowanie w liczbie dzieci korzystających z tych placówek.  
W Łodzi i Skierniewicach wychowaniem przedszkolnym objęto ponad 75% dzieci  
w wieku 3-6 lat, podczas, gdy w powiecie piotrkowskim niecałe 40%.  

 

 

Ochrona zdrowia i opieka społeczna 
 
 W 2006 r. opiekę medyczną nad pacjentami w województwie łódzkim sprawowało 
22,6 tys. lekarzy, lekarzy dentystów, farmaceutów, pielęgniarek i położnych. W stosunku do 
2000 r. odnotowano wzrost liczby lekarzy dentystów (o 9,3%) i farmaceutów (o 12,4%), 
zmniejszyła się natomiast liczba lekarzy (o 6,6%) oraz pielęgniarek (o 6,3%). Liczba 
położnych nie uległa zmianie. 
 Przeciętnie w łódzkim na 1 lekarza przypadało 419 mieszkańców; wartość ta 
uplasowała łódzkie na pierwszym miejscu wśród wszystkich województw. Średnia dla kraju 
była znacznie wyższa i wyniosła 492 osoby. Najwyższy wskaźnik odnotowano  
w województwach: opolskim i warmińsko–mazurskim – na 1 lekarza przypadało tu 617 osób. 
W przypadku pielęgniarek region łódzki z wartością wskaźnika 217 uplasował się na  
9 pozycji; najwięcej ludności na 1 pielęgniarkę zanotowano w województwie wielkopolskim 
– 244 osoby, a najmniej w śląskim – 186 osób. 
 W ambulatoryjnej opiece zdrowotnej w końcu 2006 r. w województwie łódzkim 
działało 1050 podmiotów, tj. o 50,9% więcej niż w roku 2000. Zakłady niepubliczne 
stanowiły 75,0% ogółu. W ramach ambulatoryjnej opieki zdrowotnej działało 429 praktyk 
lekarskich, tj. dwukrotnie więcej niż 2001 r. W ciągu 6 lat liczba porad, jakich udzielono  
w tych zakładach wzrosła o 21,6%. Największą dynamikę odnotowano w usługach 
dentystycznych (39,0%).  
 W 2006 r. przeciętny mieszkaniec województwa łódzkiego skorzystał z prawie 7 wizyt  
u lekarza podstawowej opieki i z prawie 1 wizyty u lekarza dentysty.  
 W 2006 r. województwo łódzkie posiadało 59 szpitali (o 11 więcej niż w 2000 r.),  
w tym 13 niepublicznych. Szpitale te dysponowały 13,2 tys. łóżek. W stosunku do 2000 r. 
liczba łóżek spadła o 6,9%. Najwięcej łóżek do dyspozycji chorych posiadały oddziały 
chirurgiczne - 22,8% ogółu łóżek, chorób wewnętrznych – 20,8% i ginekologiczno- 
-położnicze – 10,2%. 
 Na 10 tys. ludności w łódzkim przypadało 51,4 łóżka, przy przeciętnej dla kraju 46,3. 
Województwo znalazło się pod tym względem na 2 miejscu za województwem śląskim (57,0 
łóżek); najniższy  wskaźnik zanotowano w  województwie pomorskim – 38,1 łóżka. 
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W powiatach województwa łódzkiego omawiany wskaźnik był zróżnicowany; najwyższy  
w powiecie bełchatowskim – 75,1, a najniższy w pajęczańskim – 12,8. 
W łódzkim na 1 łóżko w szpitalach ogólnych przypadało średnio 195 osób. Długość pobytu 
chorego w szpitalu wyniosła przeciętnie 6,6 dnia, wobec 9,2 dnia w 2000 r. 
 Obok szpitali, w łódzkim w 2006 r. w ramach stacjonarnej opieki zdrowotnej 
funkcjonowało 16 zakładów opiekuńczo-leczniczych, 5 zakładów pielęgnacyjno- 
-opiekuńczych i 1 hospicjum. Łącznie dysponowały one 0,9 tys. łóżek. 
 Szybką pomoc doraźną w razie wypadku lub nagłego zachorowania w 2006 r. 
świadczyły w województwie łódzkim 2 centra powiadamiania medycznego, 55 zespołów 
ratownictwa medycznego i 1 lotnicze pogotowie ratunkowe. Zanotowano 274,0 tys. 
wyjazdów na miejsce zdarzenia. Z usług ratownictwa medycznego i pomocy doraźnej 
skorzystało 274,6 tys. osób. 
 Sieć placówek służby zdrowia uzupełniają apteki i punkty apteczne, zaopatrujące 
ludność w leki i środki medyczne. W końcu 2006 r. na terenie województwa łódzkiego 
sprzedaż leków i środków medycznych prowadziło 871 aptek i 74 punkty apteczne.  
W porównaniu do 2000 r. nastąpił wzrost liczby aptek o 26,6% i punktów aptecznych  
o 196%. Większość istniejących aptek zlokalizowana była w miastach (83,4%), na wsiach 
natomiast funkcjonowało 96,0% ogółu punktów aptecznych. Przeciętnie na 1 aptekę 
przypadało 2946 osób i tylko w województwie lubelskim wskaźnik ten był korzystniejszy  
i wyniósł 2761 osób; najwyższy wskaźnik odnotowano w województwie mazowieckim – 
4762.  
 W poszczególnych powiatach województwa łódzkiego liczba ludności na 1 aptekę 
charakteryzuje się dużym zróżnicowaniem. Najwyższy poziom wskaźnika wystąpił  
w powiecie skierniewickim – na 1 aptekę przypadało tu 12588 mieszkańców, podczas gdy 
najniższą wartość zanotowano w Piotrkowie Trybunalskim – 2193 osoby. 
 System opieki nad dzieckiem do 3 lat, w czasie pracy rodziców lub opiekunów 
sprawują żłobki i oddziały żłobkowe. W końcu 2006 r. w województwie łódzkim 
funkcjonowało 37 żłobków i 8 oddziałów żłobkowych. Dysponowały one 2290 miejscami  
i w ciągu roku przebywało w nich 5430 dzieci. W stosunku do 2000 r. o 9,8% spadła liczba  
żłobków, a liczba miejsc uległa zmniejszeniu o 5,9%, wzrosła natomiast liczb dzieci 
przebywająca w żłobkach (w ciągu roku) - o 12,6%.  
 Liczba dzieci przebywających w żłobkach na 1000 dzieci w wieku do lat 3 wyniosła 
32,5 (dla 2000 r. wskaźnik ten ukształtował się na poziomie 30,6%), przy średniej dla kraju 
23,0. Tylko w dwóch województwach: opolskim i dolnośląskim na każde 1000 dzieci do  
3 lat, do żłobka uczęszczało więcej dzieci niż w województwie łódzkim, odpowiednio 37,5  
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i 33,3. Relatywnie najmniej dzieci było posyłanych do żłobka w województwie 
świętokrzyskim; omawiany wskaźnik przyjął wartość 10,4. 
 W końcu 2006 r. w województwie łódzkim działało 77 stacjonarnych domów  
i zakładów pomocy społecznej, tj. o 24,2% więcej niż w 2000 r. Najwięcej domów i zakładów 
przeznaczonych było dla osób przewlekle somatycznie chorych (27,3%), przewlekle 
psychicznie chorych (23,4%) i dla osób w podeszłym wieku (22,1%). Placówki dysponowały 
łącznie 7,5 tys. miejsc, tj. o 10,7% więcej niż w 2000 r. Wskaźnik miejsc na 10 tys. ludności 
ukształtował się na poziomie 29,2 (w 2000 r. – 25,8). W 2006 r. w domach i zakładach 
pomocy społecznej przebywało 7,4 tys. pensjonariuszy (o 9,8% więcej niż w 2000 r.). 
Najwięcej z nich przebywało w domach dla osób przewlekle somatycznie chorych (33,9%) 
 i dla przewlekle psychicznie chorych (30,6%). Matki z małoletnimi dziećmi i kobiety w ciąży 
stanowiły 2,3% ogółu pensjonariuszy (ponad trzykrotnie więcej niż w 2000 r.). 
 Oprócz stacjonarnych form pomocy społecznej realizowana jest także pomoc 
środowiskowa. Polega ona na udzielaniu pomocy w formie świadczeń pieniężnych  
i niepieniężnych osobom potrzebującym w miejscu ich zamieszkania. Na każde 10 tys. 
ludności województwa łódzkiego 734,8 osób skorzystało ze świadczeń pomocy społecznej  
(8 lokata wśród wszystkich województw). Najwyższą wartość omawianego wskaźnika 
zanotowano w województwie warmińsko-mazurskim – 1078,2, a najniższą w śląskim – 520,8 
(przeciętna dla kraju 738,4). 
 Z pomocy opieki społecznej w 2006 r. skorzystało ponad 188 tys. osób, tj. o 26,6% 
więcej niż w 2000 r. W ramach pomocy pieniężnej największą kwotę wydatkowano na zasiłki 
celowe –  44,9% ogółu wydatków oraz na zasiłki stałe –  21,2%. Pomoc niepieniężna polegała 
głównie na udzieleniu schronienia, wydawaniu posiłków, ubrania i na sprawieniu pogrzebu. 
Największą kwotę w 2006 r. przeznaczono na posiłki, stanowiła ona 48,8% ogółu budżetu 
przeznaczonego na tę formę pomocy. 
 

TABL. 9. ŚWIADCZENIA POMOCY SPOŁECZNEJ W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM  
 W 2006 R. 

Pomoc pieniężna  Pomoc niepieniężna  

w tym zasiłki w tym WYSZCZE-
GÓLNIENIE ogółem 

stałe okreso-
we celowe 

ogółem schro-
nienie posiłek 

sprawie-
nie po-
grzebu 

Korzystający  
 ze świadczeńa/ 206277 14825 47058 136826 80264 101 69410 576 
Wartość udzielo- 
 nych świad-  
 czeń w tys. zł 230676,0 48803,3 33988,4 103541,6 44751,8 116,0 21858,2 1219,4 

 a/ W podziale według form świadczeń korzystający mogą być wykazani kilkakrotnie. 
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Kultura  
 
 Ważną rolę w zaspokajaniu potrzeb mieszkańców spełniają również instytucje kultury. 
W 2006 r. na terenie województwa łódzkiego działały 564 biblioteki i filie oraz 73 punkty 
biblioteczne. Przeciętnie 1 biblioteka obsługiwała 4550 osób (w 2000 roku 4409 osób), co 
było wartością zbliżoną do średniej krajowej – 4463 osoby.  
 W zasobach placówek bibliotecznych województwa łódzkiego znajdował się 
księgozbiór obejmujący 9021,1 tys. woluminów, co stanowiło 6,7% zasobów bibliotecznych 
w Polsce, plasując łódzkie na 6 pozycji pośród innych województw. Największy księgozbiór 
należał do bibliotek z województw: śląskiego i mazowieckiego (odpowiednio 12,6%  
i 12,4%), najmniejszy udział w krajowym księgozbiorze cechował biblioteki opolskiego  
i lubuskiego (3,1% i 3,0%). Jednak pod względem wielkości księgozbioru przeliczonego na 
1000 ludności łódzkie znalazło się na 11 miejscu pośród pozostałych województw ze 
wskaźnikiem 3,5 tys. egzemplarzy.  
 W 2006 roku w łódzkich bibliotekach i punktach bibliotecznych zarejestrowanych 
było 451,6 tys. czytelników, (tj. o 6,5% mniej niż w 2000 r). Uplasowało to łódzkie na 10 
pozycji w rankingu województw. Największą liczbę czytelników odnotowały biblioteki  
w województwach małopolskim i śląskim (po 215 czytelników na 1000 mieszkańców), 
najmniej w podlaskim (147). Jeden czytelnik wypożyczył średnio w ciągu 2006 r. 18 książek 
(w Polsce 19), co było jedną z najniższych wartości odnotowanych w poszczególnych 
województwach. Łódzkie uplasowało się na 14 pozycji wyprzedzając jedynie województwa 
warmińsko-mazurskie i małopolskie (odpowiednio po 18). Najwięcej wypożyczeń 
odnotowały biblioteki z terenu województw wielkopolskiego (21) oraz dolnośląskiego  
i śląskiego (po 20). 
 W łódzkim najczęściej z zasobów bibliotek korzystali mieszkańcy powiatów: 
piotrkowskiego – 24 wypożyczone woluminy na 1 czytelnika, sieradzkiego – 21, Łodzi – 21, 
zduńskowolskiego – 19. Najmniej wypożyczonych woluminów na czytelnika przypadło  
w powiecie brzezińskim – 13, łaskim – 14, rawskim – 14 oraz skierniewickim – 15.  
 Na terenie województwa łódzkiego w 2006 r. funkcjonowało 14 teatrów i instytucji 
muzycznych. W ciągu roku zorganizowały one 3409 przedstawień i koncertów, w których 
uczestniczyło 549,4 tys. widzów i słuchaczy (w porównaniu z 2000 rokiem ich liczba 
zmniejszyła się o 30,4%, przy jednoczesnym spadku o 26,9% liczby przedstawień  
i koncertów). Oznacza to, że w 2006 r. wskaźnik widzów liczony na 1000 ludności wyniósł 
218 osób. Uplasowało to łódzkie na 11 miejscu, przy średniej dla Polski wynoszącej 252 



 

 

51

osoby, podczas gdy w poszczególnych województwach mieścił się w przedziale od 81 
(lubelskie) do 425 osób (mazowieckie).  
 W 2006 r. w łódzkim działało 35 kin stałych (o 12,5% mniej niż w 2000 r.) 
dysponujących łącznie 63 salami projekcyjnymi i 13,8 tys. miejscami dla widzów (5,9% 
ogółu takich miejsc w kraju). Średnio na 1 kino przypadało prawie 51 tys. widzów, co plasuje 
łódzkie na 8 pozycji pośród innych województw, przy średniej dla kraju wynoszącej 64 tys. 
widzów i najwyższym wskaźniku (148 tys. widzów) w województwie mazowieckim  
i najniższym w lubuskim (18 tys. widzów). 
 W 2006 r. w województwie łódzkim odbyło się 62,7 tys. seansów filmowych, czyli 
6,1% wszystkich pokazów filmowych w Polsce. Mimo zmniejszenia w odniesieniu do 2000 r. 
liczby działających kin, odnotowano wzrost liczny seansów filmowych o ponad 135% (dla 
kraju dynamika ta wyniosła 96,9%), przy jednoczesnym wzroście frekwencji widzów  
o 36,4%. Większe zainteresowanie kinem wpłynęło na poziom wskaźnika widzów liczonego 
na 1000 ludności. W 2006 r. w województwie łódzkim wyniósł on 689 osób (wobec 494  
w 2000 r.), a w kraju 849 osób (wobec 545 osób w 2000 r.). Pod względem poziomu tego 
wskaźnika województwo łódzkie uplasowało się na 8 pozycji wśród pozostałych 
województw. Najwięcej widzów na 1000 ludności odnotowano w województwach: 
mazowieckim (1486), pomorskim (1197) oraz małopolskim (1033). Najrzadziej z kina 
korzystali mieszkańcy podlaskiego (367) lubuskiego (294).    
 W 2006 r. na terenie województwa łódzkiego działalność wystawienniczą prowadziło 
40 muzeów i oddziałów muzealnych, na 1 placówkę takiego typu przypadało w łódzkim  
64,2 tys. osób (w Polsce 54,2 tys.). W ciągu roku zorganizowano tutaj 280 wystaw czasowych 
zarówno własnych jak i obcych, (co stanowiło 6,7% ekspozycji w kraju), które obejrzało 
541,6 tys. zwiedzających. W porównaniu z 2000 r. frekwencja w muzeach województwa 
łódzkiego zmniejszyła się o 3,7%, (przy jednoczesnym wzroście liczby zwiedzających  
w całym kraju o 9,5%), co wpłynęło na wskaźnik zwiedzających na 1000 ludności, który 
wyniósł w 2006 r. dla łódzkiego 211 osób (w Polsce 477 osób) będąc jednym z najniższych  
w kraju. Muzea rzadziej niż łodzianie odwiedzali jedynie mieszkańcy 4 województw: 
zachodniopomorskiego(200), śląskiego (180), opolskiego (176) i lubuskiego (160).  
 
TABL. 10.   PLACÓWKI KULTURY W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM  

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000 2005 2006 
Muzea:  
 placówkia/ ............................................................... 39 41 40
 wystawy .................................................................. 274 294 280
 zwiedzający ogółem w tys. ..................................... 562,5 549,1 541,6

   a/ Stan w dniu 31 XII.  
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TABL. 10.   PLACÓWKI KULTURY W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM (dok.) 

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000 2005 2006 
Biblioteki:  
 placówkia/ (wraz z punktami bibliotecznymi) ......... 696 644 637
 księgozbiór w tys. wol. ........................................... 9032,5 8955,0 9021,1
 czytelnicyb/ w tys. ................................................... 483,1 469,3 451,6
 wypożyczenia na 1 czytelnika w wol. .................... 19,3 18,4 18,2
Teatry i instytucje muzyczne:  
 instytucjea/ .............................................................. 15 14 14
 przedstawienia i koncertyc/ ..................................... 4666 3393 3409
 widzowie i słuchacze w tys.c/ ................................. 789,8 552,8 549,4
Kina stałe:  
 obiektya/ .................................................................. 40 34 35
 miejsca na widowni w tys.a/ ................................... 12,5 11,0 13,8
 seanse na 1 kino ..................................................... 0,7 1,4 1,8
 widzowie na 1 kino w tys........................................ 32,5 35,2 50,6

   a/ Stan w dniu 31 XII. b/ Łącznie z punktami bibliotecznymi. c/ Według siedziby.  
 

 

Turystyka 

 

 Na przestrzeni minionych sześciu lat zmniejszeniu uległa baza noclegowa 

funkcjonująca na terenie województwa łódzkiego. W 2006 r. działalność usługowo- 

-turystyczną prowadziło 229 obiektów dysponujących 15,8 tys. miejscami noclegowymi.  

W porównaniu z 2000 r. liczba obiektów zmniejszyła się o 2,1%, przy jednoczesnym spadku 

liczby miejsc noclegowych o 32,9%.  

 Nie wpłynęło to jednak na zmniejszenie liczby korzystających z noclegów.  

W porównaniu z 2000 rokiem ich liczba wzrosła o 36,7% do poziomu 723,5 tys. osób.  

O 64,1% zwiększyła się również liczba nocujących w nich turystów zagranicznych (do 109,3 

tys. osób), co oznacza że stanowili oni w 2006 r. 15,1% wszystkich korzystających  

z noclegów (w 2000 r. było to 12,6%).  

 Na 1000 mieszkańców przypadało w łódzkim 6,2 miejsc noclegowych, był to jeden  

z najniższych wskaźników w kraju (niższy odnotowano tylko w województwie święto-

krzyskim – 6,1). Średnia dla Polski wyniosła w 2006 r. 15,1 miejsc noclegowych na 1000 

osób, a najwyższą wartość odnotowano w województwie zachodniopomorskim (64,2). Jednak 

w przypadku łódzkiego nie przeniosło się to bezpośrednio na wskaźnik korzystających na 

1000 ludności, który wyniósł w 2006 r. 281 plasując łódzkie na 12 pozycji wśród 
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województw. Średnio dla kraju wyniósł on 459, przy rozpiętości od 188 w opolskim do 912  

w zachodniopomorskim. 

 Wśród powiatów województwa łódzkiego największą bazą noclegową dysponuje 

miasto Łódź (14,8% ogółu obiektów w województwie) i powiaty: tomaszowski (10,5%), 

piotrkowski (8,7%) oraz wieluński i zgierski (po 7,9%). Korzystający z noclegów  

w Łodzi i powiecie tomaszowskim stanowili najwyższy odsetek wśród pozostałych powiatów 

(39,2% i 14,9%), dalsze miejsca należały do powiatów bełchatowskiego (7,6% 

korzystających w województwie) i piotrkowskiego (7,4%). Turyści korzystający z obiektów 

noclegowych na terenie powiatów wieluńskiego i zgierskiego stanowili odpowiednio 3,5%  

i 5,1% turystów ogółem.  

 

 

Wymiar sprawiedliwości 

 

 Według danych Komendy Głównej Policji w 2006 r. na terenie województwa 

łódzkiego odnotowano 79,6 tys. przestępstw stwierdzonych. tj. 6,2% przestępstw w kraju.  

W porównaniu z 2005 r. ich liczba w województwie łódzkim zmniejszyła się o 8,3%. Na 10 

tys. ludności przypadało 309 przestępstw, był to jeden z niższych wskaźników pośród 

województw, plasujący łódzkie na 5 pozycji. Najmniej przestępstw na 10 tys. mieszkańców 

notowano na terenie województw podlaskiego (232) i podkarpackiego, a najwięcej  

w województwach: dolnośląskim (414) oraz pomorskim (410), przy średniej dla kraju 338. 

 Dominowały przestępstwa o charakterze kryminalnym stanowiąc 73,5% ogółu  

(w porównaniu z 2005 r. ich liczba zmniejszyła się o 12,7%), wśród których przeważały 

kradzieże stanowiąc 54,5% przestępstw kryminalnych (spadek o 20,3% w porównaniu  

z 2005 r.).   

 Nieletni byli sprawcami 5,2% przestępstw stwierdzonych na terenie województwa 

łódzkiego, a zdecydowana większość tych przestępstw miała charakter kryminalny (94,5%).   

W porównaniu z 2005 r. liczba przestępstw popełnionych przez nieletnich wzrosła  

o 20,0%.  

 Pomimo faktu, że w stosunku do 2005 r. poprawie uległ wskaźnik wykrywalności 

sprawców przestępstw z 48,0% do 54,4% w 2006 r. (w Polsce z 58,6% do 62,4%), to łódzkie 

plasuje się na ostatniej pozycji. Najlepsze rezultaty osiągnęła policja z terenu województw: 

świętokrzyskiego i warmińsko-mazurskiego (wskaźnik wykrywalności sprawców przestępstw 

wyniósł odpowiednio 73,1% i 72,9%).  
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 Największa skuteczność ścigania w łódzkim dotyczyła przestępstw drogowych, gdzie 

wskaźnik wykrywalności sprawców był bliski 100% (98,9% wobec 98,8% w 2005 r.).  

W przypadku przestępstw gospodarczych wskaźnik ten obniżył się nieznacznie (o 1,0%)  

w porównaniu z 2005 r. i wyniósł 88,0%. W grupie przestępstw o charakterze kryminalnym 

wskaźnik wykrywalności wzrósł w stosunku do 2005 r. o 5,5 pkt. procentowego do poziomu 

39,7%.   

 Wśród powiatów województwa łódzkiego najwyższą wykrywalności przestępstw 

kryminalnych odnotowano w powiecie wieruszowskim (67,0%) i pajęczańskim (64,6%), 

najmniejszą natomiast w Łodzi (27,3%). W przypadku przestępstw o charakterze gospo-

darczym najwyższy odsetek charakteryzował powiat rawski (97,7%) oraz opoczyński 

(95,9%), a najmniejszy odnotowano w powiecie łódzkim wschodnim (78,0%). Wskaźnik 

wykrywalności sprawców przestępstw drogowych w przekroju powiatów mieścił się  

w granicach od 97,0% w Łodzi do 99,7% w powiecie łowickim.  

 

TABL. 11. PRZESTĘPSTWA STWIERDZONE W ZAKOŃCZONYCH  
                  POSTĘPOWANIACH PRZYGOTOWAWCZYCH W WOJEWÓDZTWIE 
                  ŁÓDZKIM W 2006 R. 

WYSZCZEGÓLNIENIE Województwo łódzkie Polska = 100 

OGÓŁEM ...............................................  79563 6,2

 w tym: 

  zabójstwo .......................................  81 10,1

  zgwałcenie .....................................  115 5,0

  udział w bójce lub pobiciu .............  1051 7,0

  kradzieża/ .......................................  31850 7,0

 a/ Łącznie z kradzieżą z włamaniem. 
 Źródło: dane Komendy Głównej Policji. 
 

 

Rachunki regionalne i podmioty gospodarcze 

 

 W 2005 roku województwo łódzkie wytworzyło Produkt Krajowy Brutto w kwocie 

61110 mln zł, tj. 6,2% ogółu PKB dla kraju. Wartość ta uplasowała łódzkie na 6 pozycji 

pośród pozostałych województw. W porównaniu z 2000 rokiem wartość PKB wzrosła  

o 32,6%, jednak udział w wartości krajowej pozostał na tym samym poziomie. Tymczasem  

w kraju odnotowano wzrost PKB o 32,1 %. Największym udziałem w tworzeniu PKB  

w  2005 r. w skali kraju charakteryzowały się województwa mazowieckie (21,4% ogółu) oraz 

śląskie (13,3%), najmniejszy wkład należał zaś do podlaskiego (2,3%) i opolskiego (2,3%).  
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 Produkt Krajowy Brutto na 1 mieszkańca jest jednym z podstawowych mierników 

określających rozwój społeczno-ekonomiczny województwa. W 2005 r. w województwie 

łódzkim osiągnął on poziom 23,7 tys. zł (o 35,2% więcej niż w roku 2000), plasując łódzkie 

na 7 pozycji wśród województw. Średnia dla kraju wzrosła w tym okresie o 32,4% do 

poziomu 25,8 tys. zł na 1 mieszkańca. Poziom krajowy tej wartości w 2005 r. przekroczyły 

cztery województwa, przy czym największy dystans od średniej krajowej dzielił 

województwo mazowieckie (o 58,4% więcej). W mniejszym stopniu różnica ta wystąpiła  

w śląskim (7,9%), wielkopolskim (6,9%) oraz dolnośląskim (3,3%). W pozostałych 

województwach PKB na 1 mieszkańca nie osiągnęło poziomu średniej krajowej. Największą 

różnicę w tym przypadku odnotowało województwo lubelskie, osiągając wartość o 31,7% 

niższą niż w Polsce.  

 Największy wkład w tworzeniu wojewódzkiego PKB wnosi Łódź. W 2005 r. powstało 

tutaj 38,6% wojewódzkiej wartości PKB, natomiast wartość PKB w przeliczeniu na 1 

mieszkańca wyniosła w Łodzi 30,6 tys. zł, przewyższając średnią dla województwa  

o 29,3%, a średnią dla kraju o 18,8%. 

 W 2005 r. dochody pierwotne brutto gospodarstw domowych w województwie 

łódzkim wyniosły 42650 mln zł, tj. o 23,4% więcej niż w roku 2000. Dla Polski wartość ta 

wzrosła w tym okresie o 20,5% osiągając poziom 651580 mln zł. W przeliczeniu na  

1 mieszkańca łódzkie uplasowało się na 6 pozycji z kwotą 16,5 tys. zł, czyli o 3,3% niższą niż 

przeciętnie w kraju. Najwyższe wartości na 1 mieszkańca, a zarazem przekraczające średnią 

dla kraju,  odnotowano w województwach: mazowieckim (24,8 tys. zł), śląskim (18,5 tys. zł), 

wielkopolskim (18,1 tys. zł) oraz dolnośląskim (17,4 tys. zł). 

 Dochody do dyspozycji brutto w sektorze gospodarstw domowych w województwie 

łódzkim w 2005 r. zamknęły się kwotą 44511 mln zł, czyli o 27,5% wyższą niż w 2000 roku. 

W kraju w tym czasie odnotowano wzrost o 24,3% do poziomu 651544 mln zł. Średnio na  

1 mieszkańca łódzkiego przypadało 17,2 tys. zł, tj. o 30,0% więcej niż w 2000 r. W kraju 

wartość ta wyniosła 17,1 tys. zł, czyli łódzkie nieznacznie (o 1,0%) przewyższało wartość 

krajową plasując się na 6 pozycji pośród województw. Jednocześnie łódzkie było ostatnim  

z sześciu województw, gdzie wartość ta ukształtowała się na poziomie wyższym niż średnio 

w Polsce. Na pierwszych trzech miejscach znalazły się odpowiednio: mazowieckie (z kwotą 

21,8 tys. zł), śląskie (19,1 tys. zł) i wielkopolskie (17,9 tys. zł). Pośród wszystkich 

województw najmniejszą wartością tego wskaźnika charakteryzowały się województwa 

lubelskie (13,8 tys. zł) oraz podkarpackie (13,0 tys. zł).  
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 Jednostki samorządu terytorialnego województwa łódzkiego w 2006 r. wypracowały 

dochody ogółem w wysokości 7085,3 mln zł, czyli o 53,2% więcej niż w 2000 r. (wielkość ta 

stanowiła 6,1% dochodów jednostek samorządowych w kraju). W dochodach ogółem 

dochody budżetów gmin (3258,7 mln zł) stanowiły 46,0%, dochody miast na prawach 

powiatu (2456,1 mln zł) – 34,7%, powiatów (941,6 mln zł) – 13,3% i województwa (428,9 

mln zł) – 6,0%. W porównaniu z 2000 r. największy wzrost dochodów wystąpił w budżecie 

województw – o 167,4%, a najmniejszy dotyczył powiatów – o 13,7%. 

 W 2006 r. na 1 mieszkańca województwa łódzkiego z dochodów ogółem budżetu 

województwa przypadało 167 zł (w 2000 r. – 61 zł), z dochodów powiatu – 561 zł (w 2000 r. 

- 481 zł), z dochodów miast na prawach powiatu – 2753 zł (1822 zł), a z dochodów gmin  

– 1941 zł (1132 zł).   

 Analiza budżetów jednostek samorządu terytorialnego wykazała, że w 2006 r. 

dochody własne stanowiły 49,1%, dotacje – 17,5%, subwencja ogólna – 29,5%, a środki na 

dofinansowanie własnych zadań pozyskane ze źródeł pozabudżetowych – 3,9%. W stosunku 

do 2000 r. nastąpiły pewne przesunięcia w strukturze dochodów. Spadł udział dochodów 

pochodzących z dotacji celowych i subwencji ogólnych z budżetu  państwa – odpowiedni o 

5,6 pkt i 5,7 pkt, wzrósł natomiast udział dochodów własnych i środków ze źródeł 

pozabudżetowych  

– o 8,2 pkt i 3,1 pkt. 

 Dochody własne jednostek samorządu terytorialnego pochodziły głównie z wpłat 

podatku dochodowego od osób fizycznych i prawnych – 43,9%, wpłat podatku od 

nieruchomości – 23,4% oraz dochodów z majątku – 7,3%.  

 

 WYKRES 11.   Struktura dochodów jednostek samorządu terytorialnego  

                       według rodzajów w województwie łódzkim  

            w 2006 r. 
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 Wydatki ogółem jednostek samorządu terytorialnego za 2006 r. wyniosły  

7248,4 mln zł i wzrosły o 52,8% w porównaniu z 2000 r. (stanowiły 6,0% wydatków 

jednostek samorządu terytorialnego w kraju). Na budżety gmin przypadało 3362,6 mln zł 

(46,4%), na budżety miast na prawach powiatu 2526,8 mln zł (34,9%), na budżety powiatów 

971,2 mln zł (13,4%), a na budżet województwa 387,9 mln zł (5,3%). W stosunku do 2000 r. 

największy wzrost wydatków dotyczył budżetu województwa – o 131,6%, a najniższy 

powiatów – 16,6%.  

 W 2006 r. w porównaniu z rokiem 2000 wydatkowano więcej środków w przeliczeniu 

na 1 mieszkańca z budżetów jednostek samorządu terytorialnego wszystkich szczebli  

w województwie. Z budżetu województwa na 1 mieszkańca wydano 151 zł (w 2000 r. – 63 

zł), z budżetów powiatów – 578 zł wobec 484 zł w 2000 r., miast na prawach powiatu – 2832 

zł (1918 zł w 2000 r.) i gmin – 2002 zł (1143 zł).  

 Z analizy wydatków ogółem wynika, że największą grupę stanowiły bieżące wydatki 

jednostek budżetowych – 58,0% i wydatki majątkowe – 19,7% (w 2000 r. odpowiednio 

70,5% i 14,0%). Z bieżących wydatków w 2006 r. 52,7% środków przeznaczonych było na 

wynagrodzenia, a 32,3% na zakup materiałów i usług.  

 W 2006 r. najwięcej środków przekazano na finansowanie oświaty i wychowania  

– 30,5% ogółu wydatków,  na ochronę zdrowia i pomoc społeczną – 19,3% i na transport  

i łączność – 15,6%.  

 
 

WYKRES 12.   Struktura wydatków jednostek samorządu terytorialnego  

  według działów w województwie łódzkim w 2006 r. 
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 Pod względem dochodów i wydatków budżetu województwa, łódzkie w 2006 r. 

zajmowało ostatnią 16 lokatę w kraju, co oznacza, że uzyskiwało najniższy dochód i ponosiło 

najniższe wydatki na 1 mieszkańca. Na pierwszym miejscu z najwyższym dochodem  

i wydatkami ulokowało się województwo mazowieckie z wartościami wynoszącym 

odpowiednio: 411 zł i 457 zł. W przypadku budżetów powiatów wysokość uzyskanego 

dochodu na 1 mieszkańca ulokowało łódzkie na 11 pozycji, a pod względem wydatków - na 

13; najwyższe dochody i jednocześnie wydatki uzyskano w województwie warmińsko- 

-mazurskim – 705 zł i 738 zł, a najniższe w małopolskim – 512 zł i 542 zł. Podobnie niskie 

lokaty (14 i 13) województwo łódzkie uzyskało w dochodach i wydatkach budżetów gmin na 

1 mieszkańca.  

 W 2006 r. wśród powiatów i miast na prawach powiatu województwa łódzkiego 

najwyższe dochody i wydatki na 1 mieszkańca zanotowano w Piotrkowie Trybunalskim, 

odpowiednio 2785 zł i 3061 zł, a najniższe w powiecie skierniewickim: 332 zł i 292 zł. 

 

 W końcu grudnia 2006 r. w rejestrze REGON w województwie łódzkim 

zarejestrowanych było 241,2 tys. podmiotów gospodarczych, czyli o 14,1% więcej niż  

w 2000 r. Zdecydowana większość podmiotów - 96,9% to jednostki sektora prywatnego. 

Biorąc pod uwagę formę prawną, wśród podmiotów najwięcej było osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą; rejestr REGON skupiał 191,5 tys. takich podmiotów, 

co stanowiło 79,4% liczby zarejestrowanych jednostek. Drugą znaczącą pozycją wśród 

podmiotów są spółki. Na terenie województwa zarejestrowanych było 30,8 tys. spółek  

tj. 12,8% wszystkich działających jednostek. Wśród spółek dominowały spółki cywilne  

– 61,1% (18,8 tys.). Spółek handlowych było 11,8 tys. wśród których 2,4 tys. (20,2%) to 

spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego.  

 W stosunku do 2000 r. znacząco wzrosła liczba spółek handlowych - o 57,0% oraz osób 

fizycznych prowadzących działalność gospodarczą - o 12,4%, spadła natomiast liczba 

przedsiębiorstw państwowych – o 55,5% (ze 182 w 2000 r. do 81 w 2006 r.) oraz spółek 

cywilnych – o 5,0%. 

 Z punktu widzenia rodzaju działalności podmiotów w ramach sekcji PKD największa 

grupa (34,7% ogółu jednostek) prowadziła działalność w zakresie handlu i napraw. Znaczącą 

liczbę jednostek zaliczono  także do sekcji: przetwórstwo przemysłowe (14,2%), obsługa 

nieruchomości i firm (13,2%) oraz budownictwo (8,6%). W porównaniu z 2000 r. istotnie 

wzrosła liczba podmiotów należących do sekcji: edukacja – o 49,5%, obsługa nieruchomości  
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i firm – o 38,6%, pośrednictwo finansowe – o 23,2%, hotele i restauracje – o 22,3% oraz 

ochrona zdrowia i opieka społeczna – o 21,7%.  

 W 2006 r. w województwie łódzkim na 10 tys. ludności przypadały 904 podmioty 

gospodarki narodowej zarejestrowane w REGON; z taką wartością łódzkie uplasowało się na 

7 pozycji wśród pozostałych województw. Najwyższą wartość tego wskaźnika zanotowano  

w województwie zachodniopomorskim – 1237, a najniższą w podkarpackim – 671.  

 Na terenie województwa łódzkiego widoczne było zróżnicowanie liczby podmiotów 

gospodarczych w ujęciu terytorialnym. Według stanu w końcu 2006 r. najwięcej jednostek 

zarejestrowanych było w Łodzi – 39,1% (94,4 tys.) podmiotów ogółem w województwie oraz  

w powiatach: zgierskim – 6,7% (16,2 tys.) i pabianickim – 5,6% (13,6 tys.). Najmniej 

jednostek zarejestrowanych było w powiecie skierniewickim – 2,0 tys. 

 W 2006 r. w województwie łódzkim zarejestrowano 18,4 tys. nowych podmiotów 

gospodarczych, tj. o 6,4% więcej niż w 2003 r. Najwięcej podmiotów podjęło działalność  

w ramach sekcji: handel i naprawy (34,6%), obsługa nieruchomości i firm (15,6%)  

i przetwórstwo przemysłowe (10,7%).  

 Najwięcej podmiotów nowo zarejestrowanych na 10 tys. ludności odnotowano  

w województwie zachodniopomorskim – 107, a najmniej w podkarpackim – 54. 

Województwo łódzkie z wartością wskaźnika 72 uplasowało się na 10 pozycji. 

 W ciągu 2006 r. w województwie łódzkim wyrejestrowano ogółem 25,3 tys. 

podmiotów gospodarczych, co oznacza ponad trzykrotny wzrost liczby jednostek 

wyłączonych z rejestru REGON w stosunku do 2003 r. Podmioty likwidowały działalność 

prowadzoną głownie w ramach handlu i napraw – 43,2%, ale również w przetwórstwie 

przemysłowym – 13,0% oraz obsłudze nieruchomości i firm – 11,4%. 

 

 

Podsumowanie 

 

 Rok 2006 był kolejnym rokiem, w którym odnotowano spadek liczby mieszkańców 

województwa łódzkiego i ujemny przyrost naturalny. W okresie minionych sześciu lat na 

skutek ubytku migracyjnego oraz ujemnego przyrostu naturalnego liczba mieszkańców 

łódzkiego zmniejszyła się o 2,3%. W wyniku zmian demograficznych obserwuje się 

zmniejszanie liczby dzieci i młodzieży  i w konsekwencji spadek ich udziału w całej populacji 

przy wzroście odsetka osób w wieku produkcyjnym. Łódzkie wyróżnia się najmniejszym 
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udziałem ludności poniżej 25 roku życia, największym odsetkiem ludności w wieku 65 lat  

i więcej oraz najkrótszym przeciętnym dalszym trwaniem życia dla noworodka. 

 Pod względem sytuacji na rynku pracy łódzkie wypada zdecydowanie korzystnie na 

tle innych województw. Pomimo spadku liczby ludności w wieku powyżej 15 roku życia, a co 

za tym idzie zmniejszeniu liczby biernych i aktywnych zawodowo, współczynnik aktywności 

zawodowej mieszkańców województwa łódzkiego ulega wyraźnej poprawie.  

 Rośnie liczba pracujących oraz systematycznie spada stopa bezrobocia 

rejestrowanego. Pozytywnym zjawiskiem jest spadek liczby bezrobotnych legitymujących się 

wykształceniem wyższym oraz poniżej 24 roku życia.  

 Ze względu na poziom wypłacanych wynagrodzeń łódzkie nie należy do regionów 

atrakcyjnych. Pomimo wzrostu przeciętnej płacy, różnica dzieląca ją od średniej krajowej  

z roku na rok powiększa się.  

 Podobna sytuacja występuje w relacji przeciętnej emerytury i renty. Chociaż 

świadczeniobiorcy otrzymują z roku na rok wyższe kwoty świadczeń, to wciąż dzieli je 

dystans do innych województw i średniej dla kraju.  

 W konsekwencji możliwość zaspokojenia potrzeb konsumpcyjnych rodzin jest 

relatywnie niska, ponieważ wielkość dochodu do dyspozycji w gospodarstwach domowych 

plasuje łódzkie poniżej średniej dla Polski.  

 Dobrze rokują wyniki w budownictwie mieszkaniowym. W województwie łódzkim 

wzrasta liczba przekazanych mieszkań oraz ich przeciętna powierzchnia użytkowa 

przewyższająca średnią w Polsce.  

 W związku ze zmianami demograficznymi od kilku lat maleje w łódzkim liczba szkół 

podstawowych dla dzieci i młodzieży. Warunki nauczania w szkołach podstawowych  

i gimnazjalnych dla dzieci i młodzieży w łódzkim pozostają zbliżone do przeciętnych w skali 

kraju.  

 Szkoły wyższe województwa łódzkiego stanowią doskonałą bazę dydaktyczną dla 

studentów, których liczba w ogólnej liczbie mieszkańców przewyższa średnią dla Polski.  

 Poprawie ulega również poziom bezpieczeństwa wśród mieszkańców. Podobnie jak  

w większości województw zmalała liczba przestępstw stwierdzonych przy wzroście 

wskaźnika wykrywalności sprawców przestępstw stwierdzonych.  

 Minione lata to okres ożywienia gospodarczego nie tylko w Polsce, ale  

i w województwie łódzkim. Znalazło to odzwierciedlenie we wzroście wartości Produktu 

Krajowego Brutto. Co prawda PKB w przeliczeniu na 1 mieszkańca w łódzkim nie osiągnęło 
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poziomu notowanego dla Polski, to jednak łódzkie należy do regionów o relatywnie wysokim 

udziale w tworzeniu krajowego PKB.  

 Przedstawiony tu obraz województwa łódzkiego nie oddaje w pełni czynników 

wpływających na warunki  życia mieszkańców regionu. W publikacji zaprezentowano 

wybrane zmienne.  

 Dzięki porównaniu z wartościami przeciętnymi dla Polski i innych województw 

podjęto próbę nakreślenia ogólnego obraz regionu. Na podstawie tych porównań stwierdzić 

można, że pomimo wyraźnej poprawy prezentowanych wskaźników w województwie 

łódzkim w porównaniu z latami poprzednimi i faktu, że w niektórych przypadkach są one 

lepsze niż przeciętne w Polsce, to jednak w większości wciąż dzieli nas od nich dystans. 
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TABL.12. WAŻNIEJSZE  DANE  O  WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM 

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

POWIERZCHNIA 

Powierzchniaa/ w km2 ............................  18219 18219 18219 18219 18219 18219 18219

STAN  I  OCHRONA  ŚRODOWISKA 

Ścieki odprowadzone bezpośrednio  
 z zakładów przemysłowych w hm3 ....  39,4 40,3 24,4 28,2 22,5 22,6 24,4
Ścieki odprowadzone siecią  
 kanalizacyjną w hm3 ..........................  119,2 112,7 106,4 106,2 101,5 105,1 103,0
Ścieki przemysłowe i komunalne 
 oczyszczane w % wymagających 
 oczyszczaniab/.....................................  92,8 92,9 93,2 93,3 90,5 90,3 92,7
Liczba oczyszczalni ścieków  
 przemysłowycha/ ................................  89 84 75 80 75 75 80
 w tym biologicznych ..........................  57 54 55 54 52 51 53
Liczba oczyszczalni ścieków  
 komunalnycha/ ...................................  98 99 108 112 116 125 136
 w tym biologicznych ..........................  69 70 73 75 80 86 98
Ludność korzystająca c/ z oczyszczalni  
 ścieków w % ogółu ludności..............  57,5 58,1 59,4 62,3 62,7 64,2 65,1
Zakłady szczególnie uciążliwe dla  
 czystości powietrzaa/ .........................  101 101 89 86 90 88 88
Emisja przemysłowych zanieczyszczeń  
 powietrza z zakładów szczególnie  
 uciążliwych dla czystości powietrza 
 na 1 km2 w t:   
 pyłowych............................................  0,7 0,6 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
 gazowych (bez dwutlenku węgla) ......  18,0 16,4 14,5 12,7 12,6 12,1 11,0
Redukcja przemysłowych zanieczyszczeń 
  powietrza z zakładów szczególnie  
 uciążliwych dla czystości powietrza  
 w % zanieczyszczeń wytworzonych:   
 pyłowych............................................  99,7 99,7 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8
 gazowych (bez dwutlenku węgla) ......  38,9 41,5 40,6 44,3 50,5 49,7 50,3
Odpady (z wyłączeniem odpadów  
 komunalnych) wytworzone w ciągu  
 roku na 1 km2 w t..................................  318,8 288,9 276,7 267,9 268,1 244,2 226,2
Odpady komunalne zebrane w ciągu  
 roku przez zakłady oczyszczania d/

  

 na 1 mieszkańca w kg ........................  338,4 342,6 298,0 253,5 255,1 247,6 299,8
Powierzchnia o szczególnych walorach  
 przyrodniczych prawnie chronionaa/:   
 w % powierzchni ogólnej...................  16,3 16,4 16,4 16,4 16,4 16,4 16,4
 na 1 mieszkańca w m2 ........................  1130 1139 1144 1147 1152 1157 1130

  
a/ Stan w dniu 31 XII. b/ Odprowadzone do wód (do 2002 r. — do wód powierzchniowych) lub do ziemi. c/ Na 

podstawie szacunków. d/ Dane szacunkowe; do 2001 r. określane jako odpady stałe wywiezione. 
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TABL.12.  WAŻNIEJSZE  DANE  O  WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM (cd.) 

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

BEZPIECZEŃSTWO  PUBLICZNE 

Przestępstwa stwierdzone w zakoń- 
 czonych postępowaniach przygo- 
 towawczych........................................  78399 85032 88534 93333 93025 86747 79563
Wskaźnik wykrywalności sprawców  
 przestępstw stwierdzonych w % ........  36,2 44,5 45,2 45,4 45,3 48,0 54,4

LUDNOŚĆ 

Ludnośća/ w tys. .....................................  2627,8 2617,3 2607,4 2597,1 2587,7 2577,5 2566,2
  miasta ...............................................  1709,9 1701,3 1692,4 1682,8 1674,9 1665,3 1657,3
  wieś ..................................................  917,9 916,0 915,0 914,3 912,8 912,2 908,9
 z liczby ogółem kobiety .....................  1373,2 1368,3 1363,5 1358,4 1354,0 1349,3 1344,3
Kobietya/ na 100 mężczyzn ....................  109 110 110 110 110 110 110
Ludnośća/ na 1 km2 powierzchni  
 ogólnej ...............................................  144 144 143 143 142 141 141
Ludnośća/ w tys. w wieku:   
 przedprodukcyjnym............................  579,4 556,8 536,0 516,2 500,3 486,5 474,4
 produkcyjnym ....................................  1603,7 1615,1 1626,0 1636,3 1643,1 1646,4 1639,7
 poprodukcyjnym ................................  444,7 445,4 445,4 444,6 444,3 444,6 452,1
Małżeństwa na 1000 ludności.................  5,3 4,9 4,9 5,1 5,0 5,2 5,6
Rozwody na 1000 ludności.....................  1,3 1,4 1,4 1,3 1,7 2,0 2,1
Urodzenia żywe na 1000 ludności ..........  8,9 8,6 8,5 8,3 8,7 8,7 9,1
Zgony b/ na 1000 ludności.......................  12,1 12,0 11,7 11,8 11,7 12,1 12,2
Przyrost naturalny na 1000 ludności.......  -3,2 -3,4 -3,2 -3,5 -3,1 -3,4 -3,1
Zgony niemowląt na 1000  
 urodzeń żywych .................................  7,7 6,9 8,0 7,0 5,5 6,1 5,5
Przeciętna liczba lat dalszego trwania  
 życia w momencie urodzenia:   
 mężczyźni...........................................  67,9 68,1 68,5 69,0 69,1 68,6 68,5
 kobiety................................................  77,2 77,4 77,9 78,1 78,5 78,3 78,6
Saldo migracji wewnętrznych  
 i zagranicznych na pobyt stały  
 na 1000 ludności ................................  -0,5 -0,6 -0,6 -0,4 -0,6 -0,7 -1,1

RYNEK  PRACY 

Pracujący a, c/:   

 ogółem: w tys. ....................................  1066,0 1046,2
887,0

1039,6 d/
882,7

1035,3 d/ 887,8 898,6 921,0

  w tym kobiety ..................................  519,1 511,8
423,1

506,8 d/
421,3

505,0  d/ 419,9 426,6 434,7

  na 1000 ludności ..............................  406 400
340

399 d/
340

399 d/ 343,1 348,6 358,9

a/ Stan w dniu 31 XII. b/ Łącznie ze zgonami niemowląt. c/ Według faktycznego miejsca pracy i rodzaju 
działalności. d/ Dane podaje się w dwóch ujęciach, tj. z uwzględnieniem pracujących w gospodarstwach 
indywidualnych w rolnictwie przy wykorzystaniu wyników Powszechnego Spisu Rolnego 1996 (licznik) oraz 
Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002 (mianownik). 
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TABL.12. WAŻNIEJSZE  DANE  O  WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM (cd.) 

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

RYNEK  PRACY (dok.) 

Pracujący a, b/  z liczby ogółem w %:   

 rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo;  
  rybactwo...........................................  32,5 33,0

21,8

33,2 c/
21,8

33,3  c/ 21,7 21,4 21,0

 przemysł i budownictwo ....................  26,7 26,3
29,5

25,2  c/
29,0

24,8  c/ 29,5 29,0 29,4

 usługi rynkowe...................................  26,4 26,1
31,9

27,2  c/
32,3

627,  c/ 31,8 32,5 32,9

 usługi nierynkowe ..............................  14,5 14,7
16,8

14,4  c/
16,8

14,4  c/ 17,0 17,1 16,7

Bezrobotnia/ zarejestrowani w tys. ..........  208,1 230,6 234,9 233,1 218,3 198,4 160,7
  z liczby ogółem w %:   
 kobiety................................................  52,3 50,5 49,5 49,4 49,4 50,3 52,6
 w wieku do 25 lat ...............................  28,3 27,3 25,9 23,7 22,4 20,6 18,1
 pozostający bez pracy dłużej niż  
  1 rok ................................................  47,6 51,3 54,2 55,2 54,8 52,0 50,7
Bezrobotni zarejestrowani na  
 1 ofertę pracya/....................................  414 252 176 246 176 144 64
Stopa bezrobocia rejestrowanegoa/ w %  16,3 18,1 20,7 20,7 19,5 17,9 14,7

WYNAGRODZENIA.  ŚWIADCZENIA  Z  UBEZPIECZEŃ  SPOŁECZNYCH 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenia  
 brutto w zł ..........................................  1668,76 1782,98 1839,55 1912,45 1993,31 2052,90 2143,06
 w tym:   
Przemysł .................................................  1664,10 1757,34 1829,93 1880,97 1975,94 2023,61 2109,67
Budownictwo..........................................  1481,54 1478,20 1532,55 1566,82 1609,64 1663,61 1759,55
Handel i naprawy....................................  1355,11 1436,54 1437,68 1534,94 1555,24 1596,00 1698,85
Hotele i restauracje .................................  1015,96 1136,37 1250,77 1319,58 1425,37 1437,03 1459,58
Transport, gospodarka magazynowa  
 i łączność............................................  1974,98 2129,80 2259,95 2150,74 2113,32 2128,90 2051,98
Pośrednictwo finansowe .........................  2640,36 2971,57 3036,22 3065,72 3148,68 3278,40 3427,82
Obsługa nieruchomości i firm.................  1606,46 1737,73 1698,77 1736,24 1829,56 1894,90 2030,10
Edukacja .................................................  1806,08 1956,93 2041,28 2137,28 2272,03 2401,50 2484,10
Ochrona zdrowia i pomoc społeczna ......  1467,06 1622,05 1702,75 1850,89 1899,44 1934,10 2068,72
Przeciętna liczba emerytów  
 i rencistów d/ w tys. .............................  689 680 674 670 667 660 687
 z pozarolniczego systemu  
  ubezpieczeń społecznych .................  528 522 520 519 521 520 528
 rolników indywidualnych...................  161 157 154 150 146 140 161

a/ Stan w dniu 31 XII. b/ Według faktycznego miejsca pracy i rodzaju działalności. c/ Dane podaje się  
w dwóch ujęciach, tj. z uwzględnieniem pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie przy 
wykorzystaniu wyników Powszechnego Spisu Rolnego 1996 (licznik) oraz Narodowego Spisu Powszechnego 
Ludności i Mieszkań 2002 (mianownik). d/ Bez emerytów i rencistów, którzy otrzymują świadczenia wypłacane 
przez Ministerstwo Obrony Narodowej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Ministerstwo 
Sprawiedliwości; bez emerytów i rencistów otrzymujących świadczenia na mocy umów międzynarodowych. 
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TABL.12. WAŻNIEJSZE  DANE  O  WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM (cd.) 

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

WYNAGRODZENIA.  ŚWIADCZENIA  Z  UBEZPIECZEŃ  SPOŁECZNYCH (dok.) 

Przeciętna miesięczna emerytura i renta 
 brutto a/ w zł .......................................  742,64 824,87 876,00 920,64 957,34 984,04 1061,90
 z pozarolniczego systemu  
  ubezpieczeń społecznych .................  789,40 873,38 932,27 979,91 1021,02 1049,42 1133,48
 rolników indywidualnych b/ ................  589,21 663,86 685,35 711,08 730,59 741,54 785,74

GOSPODARSTWA DOMOWE (objęte badaniem) 

Przeciętny miesięczny dochód  
 rozporządzalny na 1 osobę .................  632,09 645,07 660,51 713,95 730,53 768,97 836,90
Przeciętne miesięczne wydatki 
  na 1 osobę..........................................  642,53 621,58 647,22 689,76 713,26 731,81 774,12
Wyposażenie w niektóre przedmioty  
 trwałego użytkowania w % ogółu  
 gospodarstw domowych:   
  samochód osobowy..........................  46,3 45,9 45,3 42,8 44,3 47,1 48,4
  chłodziarka.......................................  97,5 97,7 98,7 97,4 97,6 97,6 97,5
  kuchenka mikrofalowa.....................  x 20,5 20,5 22,5 25,8 27,9 32,5
  urządzenie do odbioru telewizji  
   satelitarnej......................................  47,0 55,6 54,6 52,7 50,8 51,7 50,4
  komputer osobisty............................  12,6 17,2 20,4 24,2 30,4 35,1 41,2

INFRASTRUKTURA  KOMUNALNA.  MIESZKANIA 

Długość siecic/ w km:   
 wodociągowej rozdzielczej ...................... 18758,8 19055,7 19373,5 19727,7 20198,0 20536,6 20820,5
 kanalizacyjnej ....................................  2817,9 2915,8 3096,7 3315,1 3518,6 3666,5 3916,9
Zużycie wody z wodociągów  
 w gospodarstwach domowych  
  na 1 mieszkańca w m3......................  38,9 37,3 37,5 37,5 35,9 35,8 36,8
Zużycie energii elektrycznej  
 w miastach na 1 mieszkańca w kW·h 692,4 693,4 693,7 711,3 710,7 734,7 750,4
Zasoby mieszkaniowec, d/ :   
 w tysiącach ........................................  911,2 915,6 933,4 941,4 944,9 947,4 951,1
 na 1000 ludności ................................  346,7 349,8 358,0 362,5 365,1 367,6 370,6
 przeciętna powierzchnia 1 mieszkania 
  w m2 .................................................  56,3 56,6 63,9 64,5 64,8 65,0 65,3
Mieszkania oddane do użytkowania:   
 w tysiącach.........................................  3,8 5,1 4,8 8,6 5,5 4,6 4,9
 na 1000 ludności ................................  1,4 1,9 1,8 3,3 2,1 1,8 1,9
 przeciętna powierzchnia 1 mieszkania 
  w m2 .................................................  110,6 104,6 120,3 134,9 123,5 126,3 117,5

a/ Bez emerytur i rent wypłacanych przez Ministerstwo Obrony Narodowej, Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych i Administracji oraz Ministerstwo Sprawiedliwości; bez emerytur i rent realizowanych na mocy 
umów międzynarodowych; bez zasiłków rodzinnych i pielęgnacyjnych. b/ Łącznie z wypłatami z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych w przypadku łączenia uprawnień do świadczeń z tego funduszu z uprawnieniami do 
świadczeń z Funduszu Emerytalno-Rentowego; w 2001 r. łącznie z jednorazowym wyrównaniem waloryzacji za 
2000 r. c/ Stan w dniu 31 XII. d/ Od 2002 r. łącznie z niezamieszkanymi.  
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TABL.12.  WAŻNIEJSZE  DANE  O  WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM (cd.) 

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

EDUKACJA  I  WYCHOWANIE 

Uczniowie w szkołach a/ w tys.:   
 podstawowych....................................  201,3 194,6 187,5 179,9 171,4 163,0 155,1
 gimnazjach .........................................  74,5 108,6 106,2 104,7 103,2 100,1 96,4
 ponadgimnazjalnych specjalnych  
  przysposabiających do pracy ...........  x x x x 0,2 0,3 0,4
 zasadniczych zawodowychb/ .................  x x 5,0 9,7 12,6 11,9 11,6
 liceach ogólnokształcącychb/ ..............  x x 17,7 34,0 50,3 50,1 50,0
 uzupełniających liceach  
  ogólnokształcących ..........................  x x x x - 0,1 0,1
 liceach profilowanych ........................  x x 4,9 9,0 12,6 11,1 9,4
 technikachb/ ........................................  x x 7,5 14,7 21,6 28,2 28,9
 technikach uzupełniających................  x x x x 0,2 0,5 0,6
 szkołach artystycznych c/ ....................  x x x 1,3 1,3 1,4 1,4
 policealnych .......................................  12,2 13,0 15,4 17,7 19,9 22,0 23,6
Studenci szkół wyższychd/ w tys. 
 (stan w dniu 30 XI) ............................  99,7 104,7 114,2 119,5 125,0 131,0 134,9
 w tym studiów stacjonarnyche/ ...........  44,0 43,5 46,0 46,7 48,8 50,6 50,4
Uczniowie szkół dla dorosłych (stan  
 na początku roku szkolnego) w tys. ...  25,5 27,9 29,2 30,0 26,4 24,4 21,6
Placówki wychowania przedszkolnego ..  1127 1074 1067 1046 1040 1043 1054
 w tym przedszkola..............................  529 514 498 487 487 486 489
Miejsca w przedszkolach w tys. ............  48,1 46,7 45,8 45,3 45,9 45,5 45,8
Dzieci w tys.:    
 w przedszkolach .................................  45,1 42,3 41,7 41,2 41,2 41,9 43,1
 w oddziałach przedszkolnych przy  
  szkołach podstawowych...................  11,5 11,1 11,5 11,1 10,4 10,6 10,7
Dzieci w przedszkolach (stan  
 na początku roku szkolnego)  
 na 1000 dzieci w wieku 3-6 lat ............  408 408 412 422 437 454 477

OCHRONA  ZDROWIA  I  OPIEKA  SPOŁECZNA 

Pracownicy medyczni f/  
(stan w dniu 31 XII):   
 lekarze ................................................  6549 6496 6865 6779 6040 6109 6118
 lekarze dentyści..................................  977 934 1045 1072 881 1000 1068
 pielęgniarki g/ ......................................  12642 12564 12636 12255 11981 11907 11843
Łóżka w szpitalach ogólnych (stan  
 w dniu 31 XII) na 10 tys. ludności .....  53,9 53,8 55,6 55,5 55,0 53,2 51,4

a/ Stan na początku roku szkolnego; bez szkół dla dorosłych, z wyjątkiem szkół policealnych. b/ Do roku 
szkolnego 2001/02 dane dotyczą szkół ponadpodstawowych, od roku szkolnego 2002/03 – szkół 
ponadpodstawowych i ponadgimnazjalnych; w pozycji „technika” – w przypadku szkół ponadpodstawowych 
dane dotyczą średnich szkół zawodowych. c/ Dające uprawnienia zawodowe; do roku szkolnego 2002/03 
zaliczane do ponadpodstawowych średnich szkół zawodowych. d/ Łącznie z filiami, wydziałami zamiejscowymi 
i punktami konsultacyjnymi, bez szkół resortu obrony narodowej oraz resortu spraw wewnętrznych  
i administracji; bez cudzoziemców. e/ Do roku szkolnego 2005/06 studiów dziennych. f/ Łącznie z magistrami 
pielęgniarstwa. g/ Łącznie z magistrami pielęgniarstwa. 
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TABL.12. WAŻNIEJSZE  DANE  O  WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM (cd.) 

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

OCHRONA  ZDROWIA  I  OPIEKA  SPOŁECZNA (dok.) 

Zakłady opieki zdrowotneja/ ..................  696 642 857 967 1001 1031 1050

Apteki a, b/ ...............................................  688 804 847 867 862 847 871

Liczba ludności na 1 aptekęa/ ..................  3820 3255 3078 2995 3002 3043 2946

Szpitale ogólnea/ .....................................  48 53 55 55 61 60 59

Leczeni w szpitalach ogólnych  
 na 10 tys. ludności..............................  1646,6 1744,7 1874,4 1880,3 1933,8 1961,0 2034,8

Porady udzielone w zakresie  
 ambulatoryjnej opieki zdrowotnej  

 na 1 mieszkańca:   

  lekarskie ...........................................  5,6 5,6 6,1 6,4 6,4 6,7 6,8

  dentystyczne.....................................  0,6 0,6 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9

Żłobkic/.......................................................  41 39 39 39 38 37 37

Dzieci w żłobkach a, c/ na 1000 dzieci  
 w wieku do lat 3....................................  30,6 28,6 28,7 30,2 29,7 31,3 32,5

Zakłady stacjonarnej pomocy 
 społeczneja/ ........................................  62 72 71 75 79 80 77

 miejsca na 10 tys. ludności.................  25,8 28,3 28,9 29,6 30,1 30,3 29,2

KULTURA. TURYSTYKA 

Biblioteki publicznea/ (łącznie z filiami).  596 590 586 575 572 568 564

Księgozbiór bibliotek publicznycha/  
 na 1000 ludności w wol. ....................  3437 3431 3427 3425 3439 3474 3515

Czytelnicy bibliotek publicznych  
 na 1000 ludności ................................  184 181 184 184 186 182 176

Wypożyczenia księgozbioru z bibliotek  
 publicznych w wol.:   

 na 1000 ludności ................................  3540,6 3438,8 3535,7 3493,5 3464,7 3352,6 3191,8

 na 1 czytelnika ...................................  19,3 19,0 19,2 19,0 18,7 18,4 18,2

Miejsca w teatrach i instytucjach 
 muzycznycha/ .....................................  4358 4497 4494 4283 4293 4579 4664

Widzowie i słuchacze w teatrach  
 i instytucjach muzycznych  
 na 1000 ludności ................................  247 226 202 203 197 200 218

Muzeaa/ ..................................................  39 41 42 42 41 41 40

Zwiedzający muzea i wystawy  
 na 1000 ludności ................................  214 207 224 223 232 213 211

Kina stałea/ .............................................  40 40 38 36 31 34 35

Miejsca na widowni w kinach stałycha/ ..  12475 13109 12903 12234 10419 11018 13788

a/ Stan w dniu 31 XII. b/ Bez aptek w stacjonarnych zakładach opieki zdrowotnej, np. w szpitalach,  
w sanatoriach. c/ Łącznie z oddziałami żłobkowymi. 
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TABL.12.  WAŻNIEJSZE  DANE  O  WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM (cd.) 

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

KULTURA. TURYSTYKA (dok.) 

Widzowie w kinach stałych  
 na 1000 ludności ................................  491 637 586 531 664 464 689
Abonenci (stan w dniu 31 XII)  
 na 1000 ludności:   
  radiowi .............................................  266 263 265 259 263 264 239
  telewizyjni........................................  259 256 258 251 253 254 231
Turystyczne obiekty zbiorowego  
 zakwaterowania a/ (stan w dniu  
 31VII).................................................  245 314 272 231 230 224 229
  w tym hotele.....................................  51 52 58 55 50 50 52
Miejsca noclegowe a/ (stan w dniu  
 31VII).................................................  23705 19740 18350 15210 15706 15358 15821
Korzystający z noclegów a/.......................  529893 519414 540421 542355 589825 618479 723515

TRANSPORT.  ŁĄCZNOŚĆ  —  stan  w  dniu  31  XII 

Linie kolejowe eksploatowane  
 normalnotorowe:   
 w kilometrach.....................................  1074 1077 1087 1078 1061 1059 1056
 na 100 km2 powierzchni ogólnej  
  w km ................................................  5,9 5,9 6,0 5,9 5,8 5,8 5,8
Drogi publiczne o twardej nawierzchni  
 (miejskie i zamiejskie) b/:   
 w kilometrach.....................................  16370 15708 16088 16221 16326 16490 16804
 na 100 km2 powierzchni ogólnej  
  w km ................................................  89,9 86,2 88,3 89,0 89,6 90,5 92,2
Samochody osobowe zarejestrowane:   
 w tysiącach sztuk................................  696,3 723,6 735,5 761,6 800,7 811,1 875,8
 na 1000 ludności ................................  265,0 276,5 282,1 293,2 309,4 314,7 341,3
Placówki pocztowe c/...............................  453 453 457 471 480 476 483
Telefoniczne łącza główne d/:   
 w tysiącach.........................................  767,4 764,6 824,5 863,3 886,2 806,8 778,5
 na 1000 ludności ................................  292,0 292,1 316,2 332,4 342,5 313,0 303,4

FINANSE  PUBLICZNE 

Budżety gmin e/   
Dochody:   
 w milionach złotych ...........................  1947,0 2100,9 2283,0 2347,9 2627,1 2903,7 3258,7
 na 1 mieszkańca w zł..........................  1132 1223 1348 1389 1557 1726 1941
Wydatki:   
 w milionach złotych ...........................  1966,8 2124,6 2248,9 2343,7 2606,4 2924,0 3362,6
 na 1 mieszkańca w zł..........................  1143 1237 1328 1387 1545 1738 2002

 a/ Do roku 2002 łącznie z kwaterami agroturystycznymi. b/ Od 2002 r. dane Generalnej Dyrekcji Dróg 
Krajowych i Autostrad. c/ Do 2001 r. placówki pocztowe i placówki usług telekomunikacyjnych. d/ Dane 
dotyczą operatorów telekomunikacyjnych sieci publicznej. e/ Bez dochodów i wydatków gmin mających 
również status miasta na prawach powiatu. 
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TABL.12.  WAŻNIEJSZE  DANE  O  WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM (dok.) 

WYSZCZEGÓLNIENIE 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

FINANSE  PUBLICZNE (dok.) 
Budżety miast na prawach powiatu    
Dochody:   
 w milionach złotych ...........................  1689,0 1796,2 1806,8 1763,6 1956,8 2145,7 2456,1
 na 1 mieszkańca w zł..........................  1822 1952 1967 1935 2162 2386 2753
Wydatki:   
 w milionach złotych ...........................  1777,3 1942,1 1977,2 1801,8 2007,9 2216,4 2526,8
 na 1 mieszkańca w zł..........................  1918 2110 2153 1977 2218 2464 2832
Budżety powiatów    
Dochody:   
 w milionach złotych ...........................  828,1 921,9 836,5 744,1 815,6 888,9 941,6
 na 1 mieszkańca w zł..........................  481 537 494 440 483 528 561
Wydatki:   
 w milionach złotych ...........................  833,2 936,8 862,8 766,6 823,7 896,2 971,2
 na 1 mieszkańca w zł..........................  484 545 509 454 488 533 578
Budżet województwa   
Dochody:   
 w milionach złotych ...........................  160,4 214,9 203,6 209,5 325,1 311,7 428,9
 na 1 mieszkańca w zł..........................  61 81 78 81 125 121 167
Wydatki:   
 w milionach złotych ...........................  167,5 228,6 223,4 238,0 262,1 321,5 387,9
 na 1 mieszkańca w zł..........................  63 87 86 91 101 125 151

PODMIOTY  GOSPODARKI  NARODOWEJa/  W  REJESTRZE  REGON  —  stan  w  dniu  31  XII 
Ogółem ..................................................  211347 222365 232317 241440 244715 249459 241221
 na 1000 ludności ................................  80,0 84,5 89,1 93,0 94,6 96,8 94,0
Osoby prawne i jednostki organizacyjne 
 niemające osobowości prawnej b/ ......  40992 43208 44022 45837 47040 48205 49736
  w tym:   
 przedsiębiorstwa państwowe................  182 174 171 141 112 91 81
 spółdzielnie ........................................  1086 1066 1054 1043 1036 1033 1031
 spółki handlowec/................................  7532 8467 9672 10324 10851 11331 11824
  w tym z udziałem kapitału  
   zagranicznego ................................  1820 1907 1985 2071 2153 2277 2387
Spółki cywilnec/ ......................................  19780 19204 18579 18629 18604 18775 18796
Osoby fizyczne prowadzące  
 działalność gospodarczą.....................  170355 180244 188295 195603 197675 201254 191485
 na 1000 ludności ................................  64,4 68,5 72,2 75,3 76,4 78,1 74,6

RACHUNKI  REGIONALNE 
Produkt krajowy brutto (ceny bieżące):    
 w milionach złotych ...........................  46093 48236 50461 52977 57712 61110 .
 na 1 mieszkańca w zł..........................  17511 18392 19317 20364 22261 23666 .
Wartość dodana brutto (ceny bieżące):   
 w milionach złotych ...........................  41006 43019 44626 46769 51291 53840  .
 na 1 mieszkańca w zł..........................  15579 16403 17083 17978 19784 20851 .

a/  Bez osób prowadzących indywidualne gospodarstwa rolne. b/ Bez spółek cywilnych. c/ Od 1 I 2001 r. 
zgodnie z przepisami art. 26 § 4 Kodeksu spółek handlowych (Dz. U. 2000 Nr 94, poz. 1037), spółki cywilne 
mogą przekształcać się w spółki jawne. 
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TABL.13. WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE NA TLE WOJEWÓDZTW W 2006 R. 
 

Powierz-
chniaa,b/  
w km2 

Ludnośća/ 
na 1 km2 

Ludnośća/ 
w miastach
w % ogółu 
ludności 

Ludnośća,c/ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym na  
100 osób  

w wieku pro-
dukcyjnym 

Kobiety 
 na 100  

mężczyzn 
Lp. WYSZCZEGÓL-

NIENIE 

st - sty-
mulanta ranga st ranga st ranga

ds - de-
stymu-
lanta 

ranga ds ranga

1 POLSKA...................  312683 x 122 x 61,3 x 56 x 106,9 x 

         

2 Dolnośląskie .............  19947 7 145 3 70,9 2 52 1 108,5 14 

3 Kujawsko-pomorskie 17972 10 115 8 61,3 8 55 7 107,2 12 

4 Lubelskie...................  25122 3 86 12 46,6 14 61 15 106,2 8 

5 Lubuskie ...................  13988 13 72 14 64,0 7 52 1 106,2 8 

6 Łódzkie.....................  18219 9 141 5 64,6 6 57 10 110,0 16 

7 Małopolskie ..............  15183 12 215 2 49,5 13 59 12 106,3 10 

8 Mazowieckie.............  35557 1 145 3 64,7 5 57 10 108,8 15 

9 Opolskie....................  9412 16 111 10 52,6 12 54 4 106,7 11 

10 Podkarpackie.............  17846 11 118 7 40,5 16 60 14 104,5 1 

11 Podlaskie...................  20187 6 59 15 59,5 10 61 15 105,1 3 

12 Pomorskie .................  18314 8 120 6 67,0 4 55 7 105,8 6 

13 Śląskie.......................  12334 14 379 1 78,5 1 53 4 107,2 12 

14 Świętokrzyskie..........  11710 15 109 11 45,3 15 59 12 105,1 3 

15 Warmińsko-mazurskie 24173 4 59 15 60,0 9 55 7 105,0 2 

16 Wielkopolskie ...........  29827 2 113 9 56,9 11 54 4 106,1 7 

17 Zachodniopomorskie 22892 5 74 13 69,0 3 52 1 105,7 5 

 a/ Stan w dniu 31 XII.  b/ Według ewidencji geodezyjnej; obszar lądowy (łącznie z wodami śródlądowymi) 
przyjęto dla mężczyzn 18-64 lata, dla kobiet 15-59 lat. 
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Małżeństwa 
na 1000 
ludności 

Rozwody 
na 1000 
ludności 

Urodzenia 
żywe  

na 1000 
ludności 

Zgony 
na 1000 
ludności 

Zgony 
niemowląt 

na 1000 
urodzeń 
żywych 

Przyrost 
naturalny na 

1000 ludności

st ranga ds ranga st ranga ds ranga
 

ds 
 

ranga st ranga

Lp.

5,9 x 1,9 x 9,8 x 9,7 x 6,0 x 0,1 x 1 

       

5,7 13 2,6 15 9,2 11 10,1 12 6,9 14 -0,9 13 2 

6,2 2 2,1 10 10,2 5 9,5 9 5,7 8 0,7 7 3 

6,2 2 0,9 2 9,9 8 10,4 14 6,4 11 -0,5 10 4 

5,8 10 2,4 13 10,3 4 9,2 7 6,5 12 1,1 6 5 

5,6 15 2,1 10 9,1 13 12,2 16 5,5 6 -3,1 16 6 

6,0 6 1,5 4 10,0 7 8,8 3 5,4 4 1,2 5 7 

5,8 10 1,9 7 10,2 5 10,1 12 5,0 1 0,1 9 8 

5,4 16 2,0 8 8,1 16 9,0 5 5,4 4 -0,9 13 9 

6,0 6 1,1 3 9,7 9 8,4 1 7,0 15 1,3 4 10 

5,7 13 1,5 4 9,2 11 9,9 10 6,2 10 -0,7 11 11 

6,3 1 2,0 8 11,0 1 8,5 2 5,5 6 2,5 1 12 

6,0 6 2,3 12 9,1 13 9,9 10 7,3 16 -0,8 12 13 

6,1 4 0,7 1 8,9 15 10,8 15 5,0 1 -1,9 15 14 

5,9 9 2,4 13 10,6 3 8,8 3 5,0 1 1,7 2 15 

6,1 4 1,6 6 10,8 2 9,1 6 6,1 9 1,6 3 16 

5,8 10 2,7 16 9,7 9 9,2 7 6,6 13 0,4 8 17 

oraz część morskich wód wewnętrznych. c/ W wieku zdolności do pracy; jako granicę wieku zdolności do pracy 
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TABL.13. WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE NA TLE WOJEWÓDZTW W 2006 R. (cd.) 
 

Przeciętne dalsze trwanie 
życia noworodka 

Urodzenia 
żywe 

na 1 zgon 
mężczyzn kobiet 

Saldo 
 migracji 

wewnętrznych 
i zagrani-
cznych na  
pobyt stały 

na 1000 
ludności 

 
Ludnośća/ 
w wieku 

poniżej 25 lat 
w % ogółu 
ludności 

 

Lp. WYSZCZEGÓL- 
NIENIE 

st ranga st ranga st ranga st ranga st ranga

1 POLSKA...................  1,012 x 70,93 x 79,62 x -0,9 x 31,7 x 

        

2 Dolnośląskie .............  0,913 13 70,34 13 79,05 13 -1,3 7 30,0 14 

3 Kujawsko-pomorskie 1,077 7 70,63 9 79,25 10 -1,7 9 32,7 9 

4 Lubelskie ..................  0,948 10 70,31 14 80,19 5 -3,0 14 33,1 5 

5 Lubuskie ...................  1,124 6 70,38 12 78,91 14 -1,6 8 32,8 8 

6 Łódzkie ....................  0,746 16 68,47 16 78,55 16 -1,1 5 29,2 16 

7 Małopolskie ..............  1,138 5 72,49 2 80,50 3 0,4 2 33,1 4 

8 Mazowieckie.............  1,013 9 71,41 5 80,09 6 3,0 1 30,2 13 

9 Opolskie....................  0,898 14 71,84 3 79,90 7 -4,6 16 30,6 12 

10 Podkarpackie ............  1,155 4 72,56 1 80,82 1 -1,9 10 34,7 1 

11 Podlaskie...................  0,930 11 71,00 7 80,53 2 -2,4 11 33,2 3 

12 Pomorskie .................  1,293 1 71,65 4 79,83 8 -0,4 4 33,1 7 

13 Śląskie.......................  0,916 12 70,50 11 78,77 15 -2,6 12 29,7 15 

14 Świętokrzyskie..........  0,822 15 70,91 8 80,31 4 -2,7 13 31,5 11 

15 Warmińsko-mazurskie 1,198 2 70,07 15 79,48 9 -3,5 15 34,6 2 

16 Wielkopolskie...........  1,180 3 71,35 6 79,25 10 0,2 3 33,1 6 

17 Zachodniopomorskie 1,048 8 70,52 10 79,08 12 -1,1 5 31,7 10 

 a/ Stan w dniu 31 XII. b/ Odprowadzone do wód lub do ziemi. c/ Z zakładów szczególnie uciążliwych dla  
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Emisja przemysłowych 
zanieczyszczeń powietrzac/ 

na 1 km2 powierzchni  
ogólnej w tonach 

Ludnośća/  
w wieku 65  
lat i więcej  
w % ogółu 
ludności 

Ścieki 
przemysłowe  
i komunalne 

oczyszczaneb/ 
w % ścieków 

wymagających 
oczyszczania 

Ludnośća/ 
obsługiwana 
przez oczysz-

czalnie 
ścieków  

w % ogółu 
ludności pyłowych gazowych 

(bez CO2) 

Stopień re-
dukcji wy- 
tworzonych 
pyłowych 

zanie-
czyszczeń 
powietrza  

w % 

ds ranga st ranga st ranga ds ranga ds ranga st ranga

Lp. 

13,4 x 92,1  61,4 x 0,3 x 6,7 x 99,5 x 1 

         

13,6 9 96,5 8 74,6 2 0,4 12 5,5 9 99,7 3 2 

12,4 6 100,0 1 66,3 5 0,3 8 3,6 8 98,8 9 3 

14,4 12 97,7 5 51,9 14 0,2 3 1,5 4 98,6 13 4 

11,8 2 91,7 13 64,7 7 0,2 3 2,6 7 97,7 15 5 

15,0 16 92,7 11 65,1 6 0,4 12 11,0 14 99,8 1 6 

13,4 8 99,2 3 53,2 13 0,6 15 12,3 15 99,3 6 7 

14,6 13 78,2 16 49,0 16 0,3 8 6,5 12 99,2 7 8 

14,0 11 96,7 7 59,0 11 0,4 12 6,3 10 99,8 1 9 

13,0 7 93,1 9 54,3 12 0,2 3 1,4 3 98,8 9 10 

14,6 14 99,6 2 62,8 8 0,1 1 0,6 2 98,5 14 11 

12,1 4 92,8 10 78,8 1 0,2 3 2,2 6 98,8 9 12 

13,6 10 85,8 14 68,3 4 1,6 16 60,2 16 99,5 5 13 

14,9 15 92,7 11 49,4 15 0,3 8 6,5 11 99,7 3 14 

11,7 1 97,4 6 70,2 3 0,1 1 0,4 1 96,6 16 15 

11,9 3 98,6 4 61,1 9 0,3 8 7,5 13 99,2 7 16 

12,2 5 84,7 15 60,4 10 0,2 3 2,1 5 98,8 9 17 

czystości powietrza.  
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TABL.13. WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE NA TLE WOJEWÓDZTW W 2006 R. (cd.) 
 

Odpadya/ 
wytworzone
w ciągu roku 

na 1 km2  
w tonach 

Lesistośćb/ 
w % 

Powierzchnia
o szczegól-
nych walo-
rach przyro-

dniczych 
prawnie 

chronionab, c/ 
w % powierz-
chni ogólnej 

Parki, 
zieleńce 
i tereny 

zieleni osie-
dlowej na  

1 mieszkańca 
w m2 

Pracującyd/

ogółem  
na 1000 
ludności 

Lp. WYSZCZEGÓL- 
NIENIE 

ds ranga st ranga st ranga st ranga st ranga

1 POLSKA................... 394,9 x 28,9 x 32,1 x 14,0 x 338,5 x 

       

2 Dolnośląskie.............. 1763,7 15 29,3 8 18,1 15 17,4 3 318,0 10 

3 Kujawsko-pomorskie 116,2 5 23,2 13 32,4 7 15,7 5 323,0 8 

4 Lubelskie................... 194,4 10 22,5 14 22,7 12 13,3 10 341,2 5 

5 Lubuskie ................... 50,7 3 48,7 1 39,2 5 18,1 2 300,3 13 

6 Łódzkie..................... 226,2 12 20,8 16 16,4 16 14,7 8 358,9 3 

7 Małopolskie .............. 571,5 14 28,4 9 52,1 2 10,1 12 320,5 9 

8 Mazowieckie............. 162,4 9 22,3 15 29,5 10 11,2 11 409,2 1 

9 Opolskie.................... 196,2 11 26,4 11 27,1 11 14,9 7 289,7 15 

10 Podkarpackie............. 74,9 4 36,8 2 44,5 4 7,3 16 311,9 12 

11 Podlaskie................... 47,4 2 30,1 7 32,0 8 9,3 15 329,8 7 

12 Pomorskie ................. 138,7 7 35,9 3 32,5 6 13,6 9 313,5 11 

13 Śląskie....................... 3379,1 16 31,7 5 22,0 13 20,3 1 330,5 6 

14 Świętokrzyskie.......... 134,9 6 27,7 10 62,6 1 10,1 12 346,3 4 

15 Warmińsko-mazurskie 31,2 1 30,2 6 46,3 3 10,0 14 284,6 16 

16 Wielkopolskie ........... 146,3 8 25,5 12 31,4 9 16,2 4 372,3 2 

17 Zachodniopomorskie 304,7 13 34,9 4 21,3 14 15,0 6 295,3 14 

 a/ Z wyłączeniem odpadów komunalnych. b/ Stan w dniu 31 XII. c/ Łącznie z obiektami utworzonymi na  
pracy. e/ W IV kwartale, według BAEL. 
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Pracującyd/ w sektorach ekonomicznych - w % z liczby ogółem 
 

Pracującyd/ 
na 1000 
ludności 
w wieku 

produkcyjnym 
 

rolnictwo, 
łowiectwo 
leśnictwo  

i rybołóstwo 

przemysł 
i budownictwo

usługi  
rynkowe 

usługi 
nierynkowe 

Współczynnik 
aktywności 
zawodoweje/ 

w % 

st ranga ds ranga st ranga st ranga st ranga st ranga

Lp. 

527,1 x 16,6 x 28,5 x 37,0 x 17,9 x 54,1 x 1 

       

483,0 12 8,2 2 32,4 4 40,1 4 19,4 5 53,8 7 2 

501,2 9 17,7 11 29,9 7 34,2 9 18,3 10 53,6 10 3 

548,0 5 37,6 16 18,2 16 25,5 16 18,7 9 54,5 6 4 

457,2 13 9,1 5 32,5 3 38,7 6 19,7 3 53,7 9 5 

561,7 3 21,0 12 29,4 9 32,9 11 16,7 14 54,6 5 6 

508,7 7 17,6 10 26,6 12 36,8 7 19,0 7 55,5 3 7 

642,5 1 15,2 6 22,0 14 46,6 1 16,3 15 57,4 1 8 

445,4 15 16,7 8 30,3 6 33,6 10 19,5 4 52,1 13 9 

498,5 10 24,3 13 28,4 10 28,4 13 18,9 8 53,8 8 10 

529,7 6 35,3 15 19,3 15 27,1 15 18,3 10 52,6 12 11 

485,7 11 9,0 3 30,9 5 40,9 3 19,1 6 53,6 11 12 

504,6 8 4,6 1 38,0 1 39,9 5 17,5 12 51,2 14 13 

551,0 4 32,5 14 23,1 13 27,6 14 16,8 13 55,4 4 14 

441,1 16 16,6 7 29,7 8 32,9 11 20,8 1 51,0 15 15 

574,8 2 16,7 8 32,6 2 35,3 8 15,3 16 55,8 2 16 

448,8 14 9,0 3 28,1 11 42,1 2 20,7 2 50,5 16 17 

mocy uchwał rad gmin, bez obszarów sieci Natura 2000. d/ Stan w dniu 31 XII; według faktycznego miejsca 
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TABL.13. WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE NA TLE WOJEWÓDZTW W 2006 R. (cd.) 
 

Wskaźnik 
wypadko-

wościa/ 

Zatrudnieni 
w warunkach 

zagrożenia 
czynnikami 

szkodliwymi 
dla zdrowia 
na 1000 za-

trudnionychb/ 

Bezrobotni 
zarejestrowa-

ni na 1000 
pracującychc/ 

Liczba 
bezrobot-
nychc/ na  

1 ofertę pracy 

Stopa 
bezrobocia
rejestrowa-
negoc/w % 

Lp. WYSZCZEGÓL- 
NIENIE 

ds ranga ds ranga ds ranga ds ranga ds ranga

1 POLSKA ..................  8,83 x 66,5 x 179 x 75 x 14,8 x 

      

2 Dolnośląskie .............  11,56 16 74,6 10 202 10 41 2 16,6 11 

3 Kujawsko-pomorskie 9,93 10 71,0 5 240 13 83 8 19,2 14 

4 Lubelskie ..................  7,88 4 72,3 7 191 8 168 13 15,5 8 

5 Lubuskie ...................  11,35 15 92,7 14 240 13 126 11 19,0 13 

6 Łódzkie ....................  8,02 6 47,4 4 174 6 64 5 14,7 6 

7 Małopolskie ..............  7,07 2 46,8 3 139 3 38 1 11,3 1 

8 Mazowieckie ............  6,43 1 27,5 1 135 2 107 10 11,8 3 

9 Opolskie ...................  10,62 13 75,2 11 199 9 51 4 16,2 9 

10 Podkarpackie ............  7,92 5 73,0 9 222 11 160 12 16,4 10 

11 Podlaskie ..................  9,2 8 38,7 2 157 5 194 14 13,3 5 

12 Pomorskie.................  9,18 7 71,9 6 182 7 79 7 15,3 7 

13 Śląskie ......................  9,52 9 102,6 16 149 4 45 3 12,7 4 

14 Świętokrzyskie .........  7,13 3 79,4 12 224 12 313 15 17,7 12 

15 Warmińsko-mazurskie 11,15 14 80,1 13 314 16 332 16 23,6 16 

16 Wielkopolskie...........  10,32 11 72,9 8 134 1 66 6 11,7 2 

17 Zachodniopomorskie 10,41 12 95,3 15 278 15 99 9 21,5 15 

 a/ Poza gospodarstwami indywidualnymi w rolnictwie. b/ Liczeni tylko jeden raz, w grupie czynnika  
pracujących przekracza 9 osób. c/ Stan w dniu 31 XII. d/ Z pozarolniczego systemu ubezpieczeń. 
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Bezrobotni zarejestrowanic/ z liczby ogółem w % 

w wieku  
24 lata 
i mniej 

dotychczas 
niepracujący 

z wykształce-
niem wyższym

pozostający 
bez pracy  

dłużej niż rok

 
Przeciętne 
miesięczne 

wynagrodze-
nie brutto  

w zł 
 

Przeciętna 
miesięczna  
emerytura 

i renta bruttod/ 
w zł 

ds ranga ds ranga ds ranga ds ranga st ranga st ranga

Lp. 

20,6 x 23,6 x 6,1 x 49,3 x 2475,88 x 1260,84 x 1 

      

16,9 1 19,2 3 5,4 6 46,4 3 2455,97 4 1237,77 3 2 

21,7 10 20,7 7 3,9 1 49,1 10 2147,05 11 1115,52 10 3 

25,4 16 35,0 16 8,8 16 52,4 13 2173,08 10 1063,28 15 4 

19,4 6 20,6 6 4,6 3 42,3 1 2111,25 15 1090,54 13 5 

18,1 2 18,9 2 6,3 9 50,7 12 2143,06 12 1133,48 9 6 

24,0 15 25,3 11 7,0 13 49,8 11 2302,05 5 1176,56 6 7 

19,3 5 25,4 12 6,8 11 53,9 16 3166,02 1 1240,10 2 8 

19,7 7 20,0 4 5,4 6 46,5 5 2225,47 7 1182,57 5 9 

23,0 14 29,0 15 6,9 12 52,8 14 2088,85 16 1028,42 16 10 

22,9 13 27,1 13 8,0 14 46,4 3 2186,74 9 1099,84 11 11 

21,0 8 17,2 1 5,0 4 48,3 8 2472,38 3 1210,28 4 12 

18,8 4 25,2 10 6,5 10 48,7 9 2560,33 2 1534,59 1 13 

21,7 10 28,4 14 8,2 15 52,9 15 2118,00 14 1085,24 14 14 

21,2 9 22,1 8 4,3 2 47,1 7 2118,29 13 1098,71 12 15 

22,7 12 20,3 5 5,5 8 46,9 6 2262,75 6 1149,42 8 16 

18,3 3 22,2 9 5,0 4 45,9 2 2225,27 8 1172,20 7 17 

przeważającego (zagrożenia związane ze środowiskiem pracy); dane dotyczą podmiotów, w których liczba
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 TABL.13. WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE NA TLE WOJEWÓDZTW W 2006 R. (cd.) 
 

Przeciętne miesięczne wydatki na  
1 osobę w gospodarstwach domowych  

w % ogółu wydatków 

Przeciętny 
miesięczny 
dochód roz-
porządzalny 
na 1 osobę 

w gospodar-
stwach domo-

wych w zł 

na użytko-
wanie miesz-
kania i noś-
niki energii 

na rekreację 
i kulturę edukację 

Osoby 
korzystające 
ze świadczeń 

pomocy 
społecznej 
na 10 tys. 
ludności 

Lp. WYSZCZEGÓL- 
NIENIE 

st ranga ds ranga st ranga st ranga ds ranga

1 POLSKA................... 834,68 x 19,7 x 7,1 x 1,4 x 738,4 x 

        

2 Dolnośląskie.............. 852,98 3 20,1 10 7,4 3 1,3 7 649,6 5 

3 Kujawsko-pomorskie 771,08 11 20,3 12 6,9 7 0,8 16 1074,4 15 

4 Lubelskie................... 725,10 14 18,9 5 6,0 13 1,3 7 901,2 11 

5 Lubuskie ................... 842,29 5 21,6 14 7,1 6 1,2 11 1040,6 14 

6 Łódzkie..................... 836,90 6 18,2 1 7,4 3 1,5 4 734,8 8 

7 Małopolskie .............. 765,10 12 20,5 13 6,5 11 1,3 7 562,2 3 

8 Mazowieckie............. 1 048,80 1 18,6 4 8,6 1 1,9 1 703,8 6 

9 Opolskie.................... 794,90 10 18,4 3 6,8 9 1,0 14 548,8 2 

10 Podkarpackie............. 646,76 16 18,2 1 5,9 15 1,1 13 834,3 10 

11 Podlaskie................... 816,10 8 19,0 6 6,0 13 1,7 2 928,7 13 

12 Pomorskie ................. 910,51 2 19,1 7 8,0 2 1,7 2 733,3 7 

13 Śląskie....................... 847,92 4 21,9 16 7,3 5 1,2 11 520,8 1 

14 Świętokrzyskie.......... 698,44 15 20,1 10 5,0 16 1,4 5 922,8 12 

15 Warmińsko-mazurskie 746,49 13 21,8 15 6,1 12 1,3 7 1078,2 16 

16 Wielkopolskie ........... 814,16 9 19,8 9 6,8 9 1,4 5 616,1 4 

17 Zachodniopomorskie 834,75 7 19,2 8 6,9 7 1,0 14 830,8 9 

 a/ Opracowano na podstawie stanu w końcu poszczególnych kwartałów. b/ Stan w dniu 31 XII; na podstawie 
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Gospodarstwa domowe w % ogółu 
gospodarstw domowych wyposażonea/ w: 

w samochód  
osobowy 

komputer  
z dostępem  
do Internetu 

zmywarkę 
do naczyń 

 
Zasoby 

mieszkanioweb/

na 1000 
ludności 

 

Przeciętna 
liczba osób 
na 1 miesz-

kanieb/ 

Przeciętna 
powierzchnia 

użytkowa 
mieszkaniab/ 
na 1 osobę  

w m2 

st ranga st ranga st ranga st ranga ds ranga st ranga

Lp. 

49,5 x 28,4 x 6,2 x 337,7 x 3,0 x 23,5 x 1 

         

43,9 14 28,4 6 6,0 7 353,5 4 2,8 3 23,4 8 2 

46,2 13 20,8 14 3,9 12 326,4 9 3,1 9 21,5 15 3 

48,7 9 19,4 15 2,6 14 324,5 11 3,1 9 23,9 5 4 

52,5 4 31,1 5 7,9 5 333,5 7 3,0 6 22,9 11 5 

48,4 10 25,4 10 5,4 9 370,6 1 2,7 1 24,2 4 6 

52,1 5 32,5 3 4,9 10 315,4 14 3,2 14 23,3 9 7 

50,4 7 32,5 3 8,5 3 367,4 2 2,7 1 24,8 1 8 

55,1 2 23,9 12 10,5 2 321,8 13 3,1 9 24,7 2 9 

53,8 3 24,8 11 2,5 15 288,6 16 3,5 16 22,3 14 10 

46,7 12 28,0 7 3,7 13 336,2 6 3,0 6 24,5 3 11 

47,3 11 37,3 1 10,9 1 330,7 8 3,0 6 22,6 12 12 

50,3 8 33,9 2 8,0 4 359,8 3 2,8 3 23,9 5 13 

51,0 6 18,2 16 1,1 16 324,9 10 3,1 9 23,0 10 14 

43,0 16 22,1 13 4,0 11 323,7 12 3,1 9 21,1 16 15 

56,6 1 26,7 9 5,5 8 310,9 15 3,2 14 23,9 5 16 

43,6 15 27,6 8 7,7 6 342,4 5 2,9 5 22,6 12 17 

bilansu zasobów mieszaniowych. 
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TABL.13. WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE NA TLE WOJEWÓDZTW W 2006 R. (cd.) 
 

Mieszkania w miastacha/ – 
w % ogółu mieszkań – 

wyposażone w : 
Mieszkania
oddane do 

użytkowania 
na 1000 
ludności 

Mieszkania
oddane do 

użytkowania
na 1000 

zawartych 
małżeństw 

Przeciętna 
powierzchnia

użytkowa  
1 mieszkania
oddanego do 
użytkowania 
w budynkach 
indywidual-
nych w m2 

wodociąg łazienkę 

Lp. WYSZCZEGÓL- 
NIENIE 

st ranga st ranga st ranga st ranga st ranga

1 POLSKA................... 3,0 x 510 x 143,0 x 98,5 x 92,0 x 

         

2 Dolnośląskie.............. 3,2 4 555 4 143,8 8 99,1 6 88,9 15 

3 Kujawsko-pomorskie 2,4 10 393 10 140,0 11 99,0 8 90,3 14 

4 Lubelskie................... 2,2 11 353 12 136,8 12 97,3 14 92,4 10 

5 Lubuskie ................... 2,9 8 497 8 133,5 14 98,9 9 91,3 13 

6 Łódzkie..................... 1,9 13 336 13 145,1 6 96,2 16 86,0 16 

7 Małopolskie .............. 3,8 3 635 3 141,4 9 98,2 10 94,9 1 

8 Mazowieckie............. 5,2 1 908 1 147,0 5 97,8 11 93,6 6 

9 Opolskie.................... 1,3 15 239 15 148,1 4 99,2 5 93,1 8 

10 Podkarpackie............. 2,2 11 367 11 140,5 10 97,8 11 94,6 3 

11 Podlaskie................... 2,5 9 442 9 162,7 1 97,8 11 94,0 5 

12 Pomorskie ................. 4,6 2 719 2 134,1 13 99,7 2 94,3 4 

13 Śląskie....................... 1,8 14 299 14 149,5 2 99,1 6 91,4 12 

14 Świętokrzyskie.......... 1,3 15 205 16 130,6 15 96,5 15 91,5 11 

15 Warmińsko-mazurskie 3,1 5 532 5 129,1 16 99,8 1 94,7 2 

16 Wielkopolskie ........... 3,1 5 509 7 144,0 7 99,3 4 93,0 9 

17 Zachodniopomorskie 3,0 7 523 6 148,1 3 99,7 2 93,2 7 

 a/ Na podstawie bilansu zasobów mieszkaniowych. b/ Stan w dniu 31 XII. c/ Na podstawie bilansów.  
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Mieszkania na wsia/ – w % 
ogółu mieszkań – wyposażone 

w : 

wodociąg łazienkę 

Linie kolejowe 
eksploatowane 

normalno-
toroweb/  

na 100 km2 
w km 

Drogi 
publiczne  
o twardej 

nawierzchnib/ 
na 100 km2 

w km 

Drogi 
publiczne  
o twardej 

nawierzchnib/  
na 10 tys. 
ludności 

Ludnośćc/ 
w miastach 

obsługiwana 
przez zakłady 
komunikacji 

miejskiej w % 
ogółu ludności

miast 

st ranga st ranga st ranga st ranga st ranga st ranga

Lp. 

88,3 x 75,0 x 6,3 x 81,7 x 67,0 x 76,8 x 1 

        

93,9 6 80,1 8 8,7 3 91,2 5 63,1 13 62,1 14 2 

92,3 8 78,0 9 7,1 5 78,9 10 68,6 9 72,9 9 3 

79,1 16 59,8 16 4,1 15 72,7 11 84,1 4 62,7 13 4 

93,6 7 81,9 6 6,6 7 57,8 13 80,1 6 50,5 15 5 

83,6 12 64,4 13 5,8 10 92,2 4 65,5 12 90,0 2 6 

90,9 9 81,8 7 7,4 4 145,4 2 67,5 10 84,2 4 7 

79,9 13 66,5 12 4,8 14 84,5 8 58,1 14 79,7 5 8 

95,7 3 86,1 2 9,0 2 88,9 6 80,3 5 43,8 16 9 

87,7 11 77,1 10 5,2 12 79,2 9 67,4 11 78,8 6 10 

79,2 15 62,1 14 3,4 16 54,6 15 92,2 2 76,7 7 11 

96,1 2 84,4 4 6,9 6 63,2 12 52,6 15 85,9 3 12 

94,5 5 86,4 1 17,4 1 163,9 1 43,3 16 93,7 1 13 

79,7 14 61,9 15 6,0 9 104,1 3 95,2 1 74,1 8 14 

90,3 10 75,6 11 5,0 13 50,6 16 85,7 3 63,1 12 15 

94,7 4 82,8 5 6,5 8 85,1 7 75,2 8 70,0 10 16 

96,3 1 85,1 3 5,3 11 55,8 14 75,5 7 68,7 11 17 
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TABL.13 WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE NA TLE WOJEWÓDZTW W 2006 R. (cd.) 
 

Samochody
osobowe 

zarejestro-
wanea/ 

na 1000 
ludności 

Motocyklea/

na 1000 
ludności 

Abonenci  
telewizji 

kabloweja/ 
na 1000 
ludności 

Telefoniczne 
łącza  

głównea, b/ 
na 1000 
ludności 

Liczba 
ludności 

przypadająca 
na 1 pla-
cówkę 

pocztowąa/ 

Lp. WYSZCZEGÓL- 
NIENIE 

st ranga st ranga st ranga st ranga ds ranga

1 POLSKA................... 351,1 x 20,6  99,4 x 296,0 x 4545 x 

       

2 Dolnośląskie.............. 348,4 6 14,7 15 97,2 10 331,3 2 4094 8 

3 Kujawsko-pomorskie 319,7 12 24,7 5 102,8 9 269,2 13 4415 10 

4 Lubelskie................... 319,3 13 24,8 4 83,9 12 270,1 12 3633 3 

5 Lubuskie ................... 371,8 4 26,9 2 106,1 8 316,3 3 3396 1 

6 Łódzkie..................... 341,3 9 22,2 9 108,0 5 303,4 4 5313 14 

7 Małopolskie .............. 347,6 7 19,0 11 56,4 14 278,2 10 5135 13 

8 Mazowieckie............. 401,9 2 17,0 12 129,1 2 354,6 1 5938 16 

9 Opolskie.................... 384,9 3 15,2 14 46,6 16 261,7 14 3947 5 

10 Podkarpackie............. 319,9 11 31,5 1 49,0 15 247,9 15 4463 11 

11 Podlaskie................... 315,5 14 21,5 10 107,0 7 293,3 8 3948 6 

12 Pomorskie ................. 354,0 5 16,8 13 144,7 1 295,1 7 4488 12 

13 Śląskie....................... 346,4 8 14,4 16 110,9 4 297,8 6 5612 15 

14 Świętokrzyskie.......... 321,6 10 23,3 8 68,7 13 237,0 16 4076 7 

15 Warmińsko-mazurskie 302,1 15 25,5 3 107,3 6 272,7 11 3576 2 

16 Wielkopolskie ........... 403,1 1 24,6 6 90,5 11 285,0 9 3915 4 

17 Zachodniopomorskie 300,0 16 24,5 7 126,5 3 298,0 5 4286 9 

 a/ Stan w dniu 31 XII. b/ Dane dotyczą operatorów telekomunikacyjnych sieci publicznej.  
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Liczba ludnościa/na 1 

Łóżka 
w szpitalach 
ogólnycha/  
na 10 tys. 
ludności 

lekarza pielęgniarkę 

przychodnię, 
ośrodek 
zdrowia  

i poradnię 

aptekę 

miejsce  
w domach  
pomocy 

społecznej 

st ranga ds ranga ds ranga ds ranga ds ranga ds ranga

Lp. 

46,3 x 492 x 213 x 2830 x 3687 x 432 x 1 

      

47,1 5 505 8 205 5 2978 10 3298 3 479 13 2 

42,4 11 542 11 225 11 3502 15 3834 10 397 7 3 

50,7 3 485 6 192 2 2673 6 2761 1 408 8 4 

42,0 12 583 13 217 9 2606 5 3442 5 362 2 5 

51,4 2 419 1 217 9 2444 3 2946 2 341 1 6 

41,9 13 453 4 212 7 2763 7 3465 6 413 9 7 

44,7 9 438 2 215 8 3082 13 4762 16 474 12 8 

40,0 15 617 15 235 12 3083 14 3831 9 375 5 9 

42,7 10 545 12 202 4 2552 4 3766 8 443 10 10 

49,8 4 449 3 207 6 2345 1 3883 12 488 14 11 

38,1 16 512 10 237 13 3710 16 3859 11 562 16 12 

57,0 1 455 5 186 1 2423 2 4 043 14 491 15 13 

44,8 8 493 7 199 3 2922 8 3316 4 375 5 14 

41,6 14 617 15 241 14 3075 12 4065 15 372 4 15 

45,8 7 605 14 244 16 2985 11 3648 7 461 11 16 

46,3 6 507 9 241 14 2929 9 4021 13 363 3 17 
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TABL.13. WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE NA TLE WOJEWÓDZTW W 2006 R. (cd.) 
 

Liczna uczniów na 1 

Zachorowa-
nia na grypęa/ 

na 100 tys.
ludności 

Dzieci prze-
bywające 

w żłobkachb/

na 1000 
dzieci w wie-

ku do lat 3 

Dzieci w pla-
cówkach wy-

chowania 
przedszkol-

nego na 1000 
dzieci w wie-

ku 3-6 lat 

szkołę 
podstawową gimnazjum 

Lp. WYSZCZEGÓL- 
NIENIE 

ds ranga st ranga st ranga ds ranga  ds ranga

1 POLSKA................... 644,5 x 23,0 x 584 x 171 x 216  

       

2 Dolnośląskie ............. 436,5 9 33,3 2 595 7 202 13 222 6 

3 Kujawsko-pomorskie 231,1 4 16,1 14 507 14 192 11 228 10 

4 Lubelskie................... 281,3 6 15,7 15 519 13 130 3 205 3 

5 Lubuskie ................... 120,9 2 31,2 4 600 5 193 12 233 13 

6 Łódzkie..................... 1470,0 15 32,5 3 596 6 173 7 232 12 

7 Małopolskie .............. 492,0 10 21,3 8 578 8 148 4 191 2 

8 Mazowieckie............. 1649,2 16 28,1 6 624 4 176 8 208 4 

9 Opolskie.................... 1097,9 14 37,5 1 716 1 148 4 237 15 

10 Podkarpackie............. 237,0 5 19,4 10 520 12 128 2 174 1 

11 Podlaskie................... 687,2 12 22,0 7 525 11 161 6 236 14 

12 Pomorskie ................. 165,4 3 21,2 9 534 10 213 15 230 11 

13 Śląskie....................... 567,8 11 19,1 11 667 2 217 16 226 9 

14 Świętokrzyskie.......... 75,2 1 10,4 16 505 16 125 1 221 5 

15 Warmińsko-mazurskie 730,4 13 17,1 13 507 15 181 10 237 15 

16 Wielkopolskie ........... 301,1 7 17,6 12 640 3 177 9 224 7 

17 Zachodniopomorskie 331,3 8 30,9 5 548 9 209 14 225 8 

 a/ Łącznie z podejrzeniami zachorowań. b/ Łącznie z oddziałami żłobkowymi. c/ Bez szkół resortu obrony  
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Liczba uczniów na 1  

Uczący się języka angielskie-
go jako przemiotu obowiązko- 

wego w % ogółu uczniów  
w szkołach 

liceum ogólno-
kształcące 

szkołę zawo-
dową i ogólno- 

zawodową 

Uczniowie 
przypadający 
na 1 komputer 

w szkołach 
podstawowych 

dla dzieci  
i młodzieży 

(bez 
specjalnych) 

podstawowych gimnazjalnych 

Studenci szkół 
wyższychc/  
na 10 tys. 
ludności 

ds ranga ds ranga ds ranga st ranga st ranga st ranga

Lp. 

288 x 113  18 x 41,5 x 75,1 x 506 x 1 

        

289 8 104 7 18 7 31,9 15 57,9 15 586 3 2 

293 11 113 9 19 11 40,7 9 74,5 9 419 13 3 

292 10 91 1 14 1 42,7 8 83,8 3 489 7 4 

248 2 92 2 20 13 21,4 16 41,7 16 361 15 5 

290 9 94 3 18 7 37,9 12 71,2 12 523 4 6 

317 15 123 12 16 3 43,1 6 81,5 5 621 2 7 

281 7 99 6 18 7 45,4 3 84,8 2 677 1 8 

267 3 140 16 16 3 44,9 5 79,7 8 352 16 9 

308 12 126 13 14 1 43,0 7 80,8 7 362 14 10 

331 16 96 4 17 5 47,8 2 88,7 1 443 9 11 

272 4 132 14 21 14 38,8 11 72,2 11 464 8 12 

280 6 119 11 22 16 56,0 1 83,7 4 435 10 13 

316 14 113 9 17 5 45,4 3 81,4 6 429 11 14 

275 5 109 8 19 11 39,4 10 72,3 10 422 12 15 

309 13 139 15 18 7 33,2 14 60,1 14 511 5 16 

236 1 97 5 21 14 35,0 13 65,6 13 490 6 17 

narodowej oraz resortu spraw wewnętrznych i administracji; według faktycznej lokalizacji uczelni/filii. 
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TABL.13. WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE NA TLE WOJEWÓDZTW W 2006 R. (cd.) 
 

Czytelnicya/

w biblio-
tekach 

na 1000 
ludności 

Księgozbiórb/

 w tys. 
woluminów

na 1000 
ludności 

Wypoży-
czeniaa/ 
księgo- 

zbioru na  
1 czytelnika 

Widzowiea/  
na 1 kino  

w tys. 

Widzowie 
i słuchaczea/ 
w teatrach 

i instytucjach 
muzycznych 

na 1000 
ludności 

Lp. WYSZCZEGÓL- 
NIENIE 

st ranga st ranga st ranga st ranga  st ranga

1 POLSKA................... 184 x 3,6 x 19,1 x 64,1 x 252 x 

         

2 Dolnośląskie ............. 199 3 3,7 8 20,3 2 47,6 10 273 6 

3 Kujawsko-pomorskie 166 12 3,8 7 18,7 10 69,8 5 295 3 

4 Lubelskie................... 191 5 3,2 14 19,1 7 25,2 14 81 16 

5 Lubuskie ................... 194 4 4,0 3 18,8 8 17,5 16 165 13 

6 Łódzkie..................... 176 10 3,5 11 18,2 12 50,6 8 218 11 

7 Małopolskie .............. 215 1 3,3 13 17,6 16 71,8 4 233 9 

8 Mazowieckie............. 172 11 3,2 14 18,2 12 147,6 1 425 1 

9 Opolskie.................... 159 13 4,0 3 19,9 4 41,3 11 132 14 

10 Podkarpackie............. 187 6 4,2 1 18,8 8 26,1 13 87 15 

11 Podlaskie................... 147 16 3,8 5 18,7 10 23,1 15 298 2 

12 Pomorskie ................. 158 14 2,7 16 19,4 5 125,5 2 280 4 

13 Śląskie....................... 215 1 3,6 9 20,3 2 76,5 3 257 8 

14 Świętokrzyskie.......... 155 15 3,5 11 18,2 12 49,8 9 220 10 

15 Warmińsko-mazurskie 180 8 3,8 5 18,1 15 28,3 12 267 7 

16 Wielkopolskie ........... 178 9 3,6 9 21,1 1 66,9 6 213 12 

17 Zachodniopomorskie 182 7 4,2 1 19,3 6 58,2 7 279 5 

 a/ W ciągu roku. b/ Stan w dniu 31 XII. c/ Łącznie z oddziałami muzealnymi. d/ Zarejestrowane przez Policję.  
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Liczba 
ludności na  

1 muzeumb,c/  
w tys.  

Stopień 
wykorzystania 

miejsc 
noclegowych 

w % 

Wypadki 
drogowed/ 

na 10 tys. 
ludności 

Przestęp- 
stwa na  
10 tys.  

ludności 

Wskaźnik 
wykrywalno-
ści sprawców 
przestępstw 

stwierdzonych 
w % 

Dochody  
budżetów  
gmine/ na  

1 mieszkańca 
w zł 

ds ranga st ranga ds ranga ds ranga st ranga st ranga

Lp. 

54,2 x 36,4 x 12,3 x 337,8 x 62,4 x 2041 x 1 

         

64,1 10 32,7 8 10,5 6 414,2 16 66,6 9 2166 3 2 

79,5 14 43,6 2 9,9 3 327,2 9 63,1 10 2067 7 3 

55,7 6 30,5 12 10,2 5 263,6 3 68,6 7 1847 16 4 

72,0 12 29,3 14 8,3 1 384,3 13 70,7 4 2122 6 5 

64,2 11 32,9 7 17,7 16 309,4 5 54,4 16 1941 14 6 

31,8 1 39,1 4 13,6 14 323,3 8 58,7 13 1974 9 7 

50,2 5 39,5 3 12,8 11 366,3 12 57,2 14 2158 4 8 

80,1 15 25,8 16 10,0 4 312,4 6 69,1 5 1886 15 9 

59,9 8 30,1 13 10,6 8 197,2 1 71,4 3 1954 13 10 

41,2 2 32,4 9 9,5 2 231,5 2 69,1 5 1965 12 11 

42,4 3 36,8 5 12,5 10 409,7 15 61,5 11 2219 2 12 

81,9 16 36,0 6 13,2 12 392,6 14 56,0 15 1970 11 13 

58,2 7 31,6 10 14,7 15 320,4 7 73,1 1 1974 9 14 

62,0 9 31,3 11 11,5 9 342,8 10 72,9 2 2131 5 15 

42,8 4 28,1 15 13,3 13 308,8 4 67,1 8 2004 8 16 

73,6 13 45,8 1 10,5 6 358,3 11 60,0 12 2258 1 17 

e/ Bez dochodów gmin mających również status miasta na prawach powiatu. 
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TABL.13. WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE NA TLE WOJEWÓDZTW W 2006 R. (dok.) 
 

Wydatki 
budżetów 
gmina/ na  

1 mieszkańca

Dochody 
budżetów 
powiatów 

na  
1 mieszkańca

Wydatki  
budżetów 
powiatów  

na 1 
mieszkańca 

Dochody 
budżetów 

województw 
na 1 miesz-

kańca 

Wydatki 
budżetów 

województw
na 1 miesz-

kańca 

w zł 

Lp. WYSZCZEGÓL- 
NIENIE 

st ranga st ranga st ranga st ranga  st ranga

1 POLSKA................... 2098 x 586 x 615 x 249 x 263 x 

       

2 Dolnośląskie ............. 2228 3 626 4 657 5 249 4 276 4 

3 Kujawsko-pomorskie 2164 7 570 9 602 10 207 14 259 7 

4 Lubelskie................... 1900 16 560 12 603 9 215 13 224 11 

5 Lubuskie ................... 2218 4 643 3 692 3 279 2 305 2 

6 Łódzkie..................... 2002 13 561 11 578 13 167 16 151 16 

7 Małopolskie .............. 2031 11 512 16 542 16 192 15 192 15 

8 Mazowieckie............. 2179 5 598 7 615 8 411 1 457 1 

9 Opolskie.................... 1960 15 546 14 576 14 264 3 298 3 

10 Podkarpackie............. 1998 14 559 13 588 11 229 8 262 6 

11 Podlaskie................... 2022 12 565 10 588 11 216 11 241 9 

12 Pomorskie ................. 2303 2 621 5 640 6 249 4 254 8 

13 Śląskie....................... 2036 9 537 15 567 15 240 6 222 12 

14 Świętokrzyskie.......... 2032 10 614 6 661 4 216 11 200 14 

15 Warmińsko-mazurskie 2168 6 705 1 738 1 239 7 266 5 

16 Wielkopolskie ........... 2046 8 584 8 616 7 217 10 227 10 

17 Zachodniopomorskie 2350 1 671 2 702 2 221 9 222 12 

 a/ Bez dochodów gmin mających również status miasta na prawach powiatu. b/ Stan w dniu 31 XII; bez osób  
 



 

 

89

 
 

Wartość dodana brutto na  
1 pracującego w zł  

w 2005 r. (ceny bieżące) 

Podmioty 
gospodarki 
narodowej 

zarejestrowane 
w rejestrze 

REGONb/ na 
10 tys. 

ludności 

Jednostki 
nowozareje-

strowane  
w rejestrze 
REGONb/  
na 10 tys. 
ludności 

Nominalne 
dochody do 
dyspozycji 

brutto  
w sektorze 

gospodarstw 
domowych 

(ceny bieżące) 
na 1 miesz-
kańca w zł 

Produkt 
krajowy 
brutto na  

1 mieszkańca
w zł w 2005 r.
(ceny bieżące) przemysł budownictwo 

st ranga st ranga st ranga st ranga st ranga st ranga

Lp. 

954 x 78 x 17074 x 25767 x 71731 x  72995 x 1 

      

1051 3 90 5 17510 4 26620 4 85705 2 77188 4 2 

905 9 77 7 16060 8 22474 9 60931 12 74788 6 3 

693 15 57 15 13823 15 17591 16 59469 14 72801 10 4 

1047 4 91 3 15720 9 23241 8 75170 5 81881 1 5 

940 7 72 10 17238 6 23666 7 62248 10 74101 8 6 

885 11 74 9 15324 10 21989 10 67095 7 66980 15 7 

1179 2 91 3 21798 1 40817 1 90492 1 73539 9 8 

891 10 58 14 14382 14 21347 11 80494 4 64907 16 9 

671 16 54 16 13046 16 17789 15 59414 15 68701 14 10 

744 14 64 12 14504 13 19075 14 60981 11 80524 2 11 

1039 5 96 2 16184 7 25308 5 68469 6 76860 5 12 

911 8 68 11 19134 2 27792 2 80786 3 69728 13 13 

831 12 60 13 14822 11 19274 13 63763 9 71613 11 14 

780 13 76 8 14613 12 19709 12 57294 16 71563 12 15 

1023 6 87 6 17949 3 27553 3 64501 8 74365 7 16 

1237 1 107 1 17276 5 23924 6 59774 13 78508 3 17 

prowadzących indywidualne gospodarstwa rolne. 
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TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R.  

Emisja 
przemysłowych 
zanieczyszczeń 

powietrza 

pyłowych gazo-
wychb/ 

WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

Ściekia/ 
w hm3 

Ludność 
korzystają-
ca z oczy-
szczalni  
ścieków 
w % lud- 

ności 
ogółem 

na 1 km2 w t 

Odpady 
wytwo-
rzonec/  

(w ciagu 
roku)  

w tys. t 

Powierz-
chnia  

o szcze-
gólnych 
walorach 
przyro-

dniczych 
prawnie 

chroniona 
w % po-

wierzchni 
ogółem 

WOJEWÓDZTWO ....... 127,2 65,1 0,4 11,0 4120,7 16,4 
       
Podregion łódzki ............ 29,2 51,1 0,2 0,7 532,9 22,4 
Powiaty:       
 brzeziński .................... 0,4 40,2 0,0 0,2 8,2 54,7 
 kutnowski .................... 3,6 55,7 0,2 1,1 255,4 5,2 
 łaski ............................. 0,8 40,4 - - - 34,6 
 łęczycki........................ 1,2 32,5 0,0 0,0 - 13,9 
 łódzki wschodni........... 0,7 36,9 0,1 0,6 9,6 11,0 
 pabianicki .................... 10,1 66,3 0,4 2,0 14,6 18,2 
 poddębicki ................... 0,5 28,1 - - 1,1 24,1 
 sieradzki ...................... 2,3 42,6 0,0 0,3 10,7 24,6 
 wieluński ..................... 1,4 41,3 0,1 0,4 14,1 19,8 
 wieruszowski ............... 0,7 37,1 0,8 2,0 58,8 39,6 
 zduńskowolski ............. 2,4 62,8 0,3 1,7 23,8 7,3 
 zgierski ........................ 5,1 70,4 0,3 1,6 136,6 26,7 
       
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki .............. 44,1 52,1 0,6 19,0 3218,2 11,1 
Powiaty:       
 bełchatowski................ 23,2 65,1 3,7 169,1 2478,0 0,6 
 łowicki......................... 3,5 36,5 0,1 0,5 125,3 22,0 
 opoczyński................... 2,2 46,9 0,2 0,5 59,6 14,4 
 pajęczański .................. 0,7 32,1 0,5 7,0 - 5,4 
 piotrkowski.................. 0,6 22,7 0,1 0,2 18,8 7,9 
 radomszczański ........... 3,0 47,0 0,1 0,7 23,0 4,2 
 rawski .......................... 0,9 42,0 0,0 0,1 1,6 20,5 
 skierniewicki ............... 0,1 - - - 14,4 23,7 
 tomaszowski ................ 3,8 64,6 0,3 1,1 130,8 10,5 
Miasta na prawach  
 powiatu:       

 Piotrków Trybunalski .. 3,6 95,0 4,3 15,9 64,9 14,8 
 Skierniewice ................ 2,5 96,0 1,4 23,9 31,8 0,2 
       
Podregion m. Łódź ......... 53,9 97,2 2,0 68,4 369,6 5,7 
Miasto na prawach  
 powiatu:       

 Łódź............................. 53,9 97,2 2,0 68,4 369,6 5,7 
 a/ Wymagające oczyszczenia odprowadzone do wód lub do ziemi. b/ Bez dwutlenku węgla. c/ Z wyłączeniem 
zakładów komunalnych.  
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TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R. (cd.) 

Ludnośća/ 

w wieku 
przedpro-

dukcyjnym 
produk- 
cyjnym 

poproduk- 
cyjnym 

WYSZCZEGÓL-
NIENIE ogółem na 1 km 

w % ogółu ludności 

Kobiety 
na 100 
męż-

czyzna/ 

WOJEWÓDZTWO .......  2566198 141 18,5 63,9 17,6 110 
       
Podregion łódzki ............  934579 107 19,7 63,3 17,0 107 
Powiaty:       
 brzeziński ....................  30614 85 19,8 63,6 16,6 106 
 kutnowski ....................  103875 117 18,7 64,0 17,3 108 
 łaski .............................  50792 82 20,1 63,0 16,9 105 
 łęczycki........................  53317 69 20,1 61,1 18,8 105 
 łódzki wschodni...........  64793 130 19,6 64,5 15,9 108 
 pabianicki ....................  119078 242 17,3 64,4 18,3 113 
 poddębicki ...................  42192 48 20,1 61,1 18,8 103 
 sieradzki ......................  120795 81 21,8 61,9 16,3 104 
 wieluński .....................  78254 84 21,2 61,9 16,9 105 
 wieruszowski ...............  42269 73 22,4 62,1 15,5 103 
 zduńskowolski .............  67840 184 20,6 63,8 15,6 107 
 zgierski ........................  160760 188 18,4 64,6 17,0 110 
       
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki ..............  871368 95 20,8 63,0 16,2 105 
Powiaty:       
 bełchatowski................  112633 116 20,9 67,3 11,8 103 
 łowicki.........................  82195 83 20,4 62,0 17,6 107 
 opoczyński...................  78594 76 22,9 60,8 16,3 101 
 pajęczański ..................  53283 66 21,4 61,0 17,6 101 
 piotrkowski..................  90261 63 22,4 60,5 17,1 103 
 radomszczański ...........  118623 82 20,8 61,7 17,5 104 
 rawski ..........................  49401 76 21,6 62,2 16,2 102 
 skierniewicki ...............  37765 50 21,8 58,7 19,5 102 
 tomaszowski ................  120887 118 19,9 63,2 16,9 108 
Miasta na prawach  
 powiatu:       
 Piotrków Trybunalski ..  78954 1174 18,4 65,9 15,7 112 
 Skierniewice ................  48772 1483 19,0 67,2 13,8 108 
       
Podregion m. Łódź .........  760251 2593 14,3 65,7 20,0 120 
Miasto na prawach  
 powiatu:       
 Łódź.............................  760251 2593 14,3 65,7 20,0 120 

 a/ Stan w dniu 31 XII. 
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TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R. (cd.) 

Urodzenia  
żywe Zgony Przyrost 

naturalny Bezrobotni zarejestrowania/ 

z liczby ogółem w % WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

na 1000 ludności ogółem 
pozostają-

cy bez 
pracy dłu-
żej niż rok 

w wieku 
do 25 lat 

WOJEWÓDZTWO .......  9,1 12,2 -3,1 160698 50,7 18,1 
       
Podregion łódzki ............  9,3 11,7 -2,5 65349 51,4 20,6 
Powiaty:       
 brzeziński ....................  9,2 12,0 -2,8 1810 49,3 21,0 
 kutnowski ....................  8,6 12,8 -4,2 8747 53,2 17,2 
 łaski .............................  9,1 11,3 -2,2 3028 47,9 22,0 
 łęczycki........................  9,8 12,8 -3,0 4192 59,0 26,0 
 łódzki wschodni...........  9,7 11,4 -1,7 4422 55,1 17,8 
 pabianicki ....................  8,4 12,2 -3,8 7458 45,9 15,1 
 poddębicki ...................  8,8 13,6 -4,8 3059 47,2 27,9 
 sieradzki ......................  9,6 10,5 -0,9 9043 53,7 27,4 
 wieluński .....................  9,6 11,4 -1,8 3495 48,4 26,2 
 wieruszowski ...............  10,3 11,0 -0,6 2226 48,7 26,8 
 zduńskowolski .............  10,4 10,3 0,0 5144 49,9 22,0 
 zgierski ........................  9,0 11,9 -2,9 12725 52,2 15,3 
       
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki ..............  10,0 10,8 -0,8 56691 50,8 20,9 
Powiaty:       
 bełchatowski................  10,0 8,3 1,8 7649 50,6 23,0 
 łowicki.........................  9,2 11,4 -2,2 3773 54,1 20,9 
 opoczyński...................  10,5 10,8 -0,3 7106 53,8 24,8 
 pajęczański ..................  10,0 10,8 -0,8 3306 54,4 23,6 
 piotrkowski..................  10,6 12,0 -1,3 4660 47,6 23,2 
 radomszczański ...........  9,6 11,3 -1,7 10243 58,2 18,5 
 rawski ..........................  10,6 10,0 0,6 2222 48,0 23,0 
 skierniewicki ...............  10,5 12,6 -2,2 1199 42,4 31,8 
 tomaszowski ................  10,0 11,9 -1,9 10110 47,8 17,7 
Miasta na prawach  
 powiatu:       
 Piotrków Trybunalski ..  9,4 11,2 -1,7 4530 42,8 16,0 
 Skierniewice ................  10,3 8,7 1,6 1893 40,3 18,6 
       
Podregion m. Łódź .........  7,8 14,3 -6,5 38658 49,4 9,8 
Miasto na prawach  
 powiatu:       
 Łódź.............................  7,8 14,3 -6,5 38658 49,4 9,8 

 a/ Stan w dniu 31 XII. 
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TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R. (cd.) 

Pracującyb/ 

w sektorach ekonomicznych 
rolnictwo, 
łowiectwo

i leś-
nictwo; 

rybactwo 

przemysł
i budo- 

wnictwo 
usługi 

rynkowe 
usługi 
nieryn-
kowe 

WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

Stopa bez- 
robocia 
rejestro- 
wanegoa/ 

w % 
ogółem 

z liczby ogółem w % 
WOJEWÓDZTWO .......  14,7 527414 0,9 40,0 31,4 27,7        
Podregion łódzki ............  16,6 160948 1,2 47,6 23,8 27,4 
Powiaty:       
 brzeziński ....................  15,5 3672 1,3 37,5 19,4 41,8 
 kutnowski ....................  19,2 20417 2,2 45,3 27,3 25,2 
 łaski .............................  14,9 8074 1,1 51,1 16,6 31,2 
 łęczycki........................  17,1 6241 2,1 26,4 27,6 43,9 
 łódzki wschodni...........  16,8 10366 2,4 43,4 32,1 22,1 
 pabianicki ....................  16,0 23166 0,5 54,8 21,9 22,8 
 poddębicki ...................  16,0 4608 3,0 38,5 19,1 39,4 
 sieradzki ......................  16,9 18856 1,3 36,8 23,5 38,4 
 wieluński .....................  9,9 14029 1,2 51,2 22,4 25,2 
 wieruszowski ...............  11,2 8834 1,1 66,6 12,0 20,3 
 zduńskowolski .............  17,8 15100 0,5 51,1 26,6 21,8 
 zgierski ........................  20,5 27585 0,6 48,8 25,3 25,3        
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki ..............  15,3 158358 1,5 46,5 25,3 26,7 
Powiaty:       
 bełchatowski................  13,5 34379 0,6 63,6 18,8 17,0 
 łowicki.........................  11,0 11505 4,3 40,8 23,4 31,5 
 opoczyński...................  19,6 11891 0,9 46,3 23,7 29,1 
 pajęczański ..................  15,6 6300 2,6 47,4 16,0 34,0 
 piotrkowski..................  14,2 8869 3,6 40,5 26,1 29,8 
 radomszczański ...........  20,5 18554 1,9 43,5 24,7 29,9 
 rawski ..........................  10,5 7017 2,1 41,8 24,9 31,2 
 skierniewicki ...............  8,8 2572 10,5 32,6 22,4 34,5 
 tomaszowski ................  20,6 20415 0,9 44,4 26,7 28,0 
Miasta na prawach  
 powiatu:       
 Piotrków Trybunalski ..  12,9 23814 0,1 38,4 33,1 28,4 
 Skierniewice ................  9,8 13042 0,5 38,2 34,7 26,6        
Podregion m. Łódź .........  11,7 208108 0,3 29,2 41,9 28,6 
Miasto na prawach  
 powiatu:       
 Łódź.............................  11,7 208108 0,3 29,2 41,9 28,6 

 a/ Stan w dniu 31 XII. b/ Według faktycznego miejsca pracy; bez podmiotów gospodarczych o liczbie  
pracujących do 9 osób. 



 

 

94

TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R. (cd.) 

Przestępstwa stwierdzone  
w zakończonych postępowaniach 

przygotowawczych 
Przeciętne miesięczne 
wynagrodzeniaa/ brutto 

w tym o charakterze 
ogółem kryminal-

nym drogowe 

WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

w zł wojewódz-
two=100 

na 10 tys. ludności 

Wskaźnik 
wykry-

walności 
sprawców 

prze- 
stępstw 

w % 

WOJEWÓDZTWO ....... 2287,90 100,0 309,4 227,4 51,8 54,4        
Podregion łódzki ............ 2021,00 88,3 256,4 167,0 62,5 . 
Powiaty:       
 brzeziński .................... 1705,66 74,6 229,7 143,1 60,1 68,1 
 kutnowski .................... 2127,10 93,0 263,2 180,7 55,1 68,5 
 łaski ............................. 1818,77 79,5 307,4 199,5 79,0 68,6 
 łęczycki........................ 2186,67 95,6 263,5 145,0 91,0 79,0 
 łódzki wschodni........... 1939,69 84,8 315,6 219,3 75,7 51,9 
 pabianicki .................... 2045,07 89,4 258,6 191,5 43,7 63,6 
 poddębicki ................... 1999,19 87,4 274,2 125,6 99,1 75,8 
 sieradzki ...................... 2025,48 88,5 214,5 136,3 49,7 64,2 
 wieluński ..................... 1847,60 80,8 240,2 131,2 74,2 76,3 
 wieruszowski ............... 1976,28 86,4 216,8 125,7 66,6 80,0 
 zduńskowolski ............. 1990,10 87,0 296,4 186,8 81,2 66,4 
 zgierski ........................ 2135,01 93,3 241,5 174,2 47,1 62,2 
       
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki .............. 2260,76 98,8 257,0 158,0 69,7 . 
Powiaty:       
 bełchatowski................ 3222,41 140,8 246,2 150,4 68,8 69,0 
 łowicki......................... 2068,80 90,4 252,7 132,9 91,1 78,7 
 opoczyński................... 2154,67 94,2 241,2 134,4 61,9 75,2 
 pajęczański .................. 2226,46 97,3 161,8 74,9 65,0 82,8 
 piotrkowski.................. 1771,10 77,4 449,3 322,6 88,8 63,1 
 radomszczański ........... 1804,39 78,9 257,2 150,9 80,7 70,7 
 rawski .......................... 1999,61 87,4 299,3 160,6 66,7 79,3 
 skierniewicki ............... 2141,30 93,6 678,2 405,0 215,2 70,8 
 tomaszowski ................ 2006,06 87,7 301,8 207,5 67,5 63,5 
Miasta na prawach  
 powiatu:       
 Piotrków Trybunalski .. 1904,33 83,2 . . . . 
 Skierniewice ................ 2111,22 92,3 . . . . 
       
Podregion m. Łódź ......... 2500,84 109,3 434,1 380,5 18,4 35,0 
Miasto na prawach  
 powiatu:       
 Łódź............................. 2500,84 109,3 434,1 380,5 18,4 35,0 

 a/ Dane dotyczą podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9 osób oraz jednostek 
sfery budżetowej niezależnie od liczby pracujących; bez zatrudnionych za granicą. 
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 TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R. (cd.) 

Zasoby mieszkaniowea/ 

przeciętna 

liczba osób na  powierzchnia  
użytkowa w m2 

WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

mieszka-
nia 

ogółem 
liczba izb 
w miesz-

kaniu 1 miesz-
kanie 1 izbę 1 miesz- 

kania 
na  

1 osobę 
WOJEWÓDZTWO .......  951089 3.49 2.70 0.77 65.3 24.2 
       
Podregion łódzki ............  326207 3,67 2,86 0,78 71,3 24,9 
Powiaty:       
 brzeziński ....................  10648 3,63 2,88 0,79 73,4 25,5 
 kutnowski ....................  36926 3,50 2,81 0,80 62,9 22,4 
 łaski .............................  18048 3,71 2,81 0,76 72,6 25,8 
 łęczycki........................  16738 3,70 3,19 0,86 75,9 23,8 
 łódzki wschodni...........  22504 3,92 2,88 0,73 83,4 29,0 
 pabianicki ....................  48037 3,39 2,48 0,73 62,7 25,3 
 poddębicki ...................  14661 3,77 2,88 0,76 77,3 26,9 
 sieradzki ......................  37073 3,88 3,26 0,84 77,3 23,7 
 wieluński .....................  24005 4,09 3,26 0,80 81,6 25,0 
 wieruszowski ...............  12627 4,34 3,35 0,77 89,5 26,7 
 zduńskowolski .............  23102 3,59 2,94 0,82 67,0 22,8 
 zgierski ........................  61838 3,49 2,60 0,75 65,2 25,1 
       
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki ..............  292190 3,76 2,98 0,79 72,6 24,3 
Powiaty:       
 bełchatowski................  37401 3,89 3,01 0,77 73,9 24,5 
 łowicki.........................  26594 4,03 3,09 0,77 81,6 26,4 
 opoczyński...................  24769 3,71 3,17 0,86 74,3 23,4 
 pajęczański ..................  16097 4,11 3,31 0,81 81,3 24,6 
 piotrkowski..................  28273 3,97 3,19 0,80 81,7 25,6 
 radomszczański ...........  41053 3,67 2,89 0,79 71,9 24,9 
 rawski ..........................  15625 3,64 3,16 0,87 72,0 22,8 
 skierniewicki ...............  11368 3,95 3,32 0,84 83,6 25,2 
 tomaszowski ................  43410 3,56 2,78 0,78 66,4 23,8 
Miasta na prawach  
 powiatu:       

 Piotrków Trybunalski ..  29478 3,45 2,68 0,78 59,3 22,1 
 Skierniewice ................  18122 3,69 2,69 0,73 64,0 23,8 
       
Podregion m. Łódź .........  332692 3,07 2,29 0,74 52,9 23,2 
Miasto na prawach  
 powiatu:       

 Łódź.............................  332692 3,07 2,29 0,74 52,9 23,2 
 a/ Stan w dniu 31 XII; na podstawie bilansów zasobów mieszkaniowych. 
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TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R. (cd.) 

Mieszkania oddane do 
użytkowania Zużycie na 1 mieszkańca 

WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

ogółem 
na 1000 

zawartych
małżeństw

przeciętna 
powierz-

chnia 
użytkowa 
1 miesz-

kania  
w m2 

wody  
z wodo- 
ciagów  

w gospo-
darstwach 
domowych 

w m3 

energii 
elektry-

cznej 
w KW·h 

gazu  
z sieci 

w gospo-
darstwach 

domo-
wych  
w m3 

WOJEWÓDZTWO .......  4868 336 117,5 36,8 741,9 58,4        
Podregion łódzki ............  1713 327 124,0 32,2 786,2 25,1 
Powiaty:       
 brzeziński ....................  73 397 142,9 35,8 718,1 - 
 kutnowski ....................  213 342 83,0 33,6 379,0 4,1 
 łaski .............................  94 373 137,9 25,9 772,9 1,5 
 łęczycki........................  27 87 128,4 31,2 1360,4 12,1 
 łódzki wschodni...........  165 488 166,3 34,9 976,1 49,3 
 pabianicki ....................  232 381 141,0 35,1 875,6 96,6 
 poddębicki ...................  74 285 122,6 30,5 801,3 5,2 
 sieradzki ......................  63 87 150,5 29,7 731,9 0,4 
 wieluński .....................  108 229 139,2 28,3 652,1 - 
 wieruszowski ...............  64 261 152,7 28,3 666,2 7,8 
 zduńskowolski .............  160 443 99,0 28,3 688,5 0,5 
 zgierski ........................  440 512 110,4 36,3 908,6 43,4 
       
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki ..............  1969 362 120,5 32,7 637,4 37,4 
Powiaty:       
 bełchatowski................  386 505 129,0 34,2 609,1 49,4 
 łowicki.........................  151 304 108,5 43,5 798,7 0,1 
 opoczyński...................  164 313 136,9 26,2 506,9 19,5 
 pajęczański ..................  41 127 158,4 28,8 611,4 - 
 piotrkowski..................  244 457 115,5 30,1 647,5 9,2 
 radomszczański ...........  203 278 133,6 30,5 583,7 33,9 
 rawski ..........................  60 183 157,2 31,2 645,8 25,5 
 skierniewicki ...............  70 300 141,9 30,4 678,4 - 
 tomaszowski ................  317 442 106,1 33,6 663,7 61,8 
Miasta na prawach  
 powiatu:       

 Piotrków Trybunalski ..  237 507 85,8 35,0 653,4 117,3 
 Skierniewice ................  96 298 141,3 33,1 650,1 54,6 
       
Podregion m. Łódź .........  1186 313 102,9 47,0 807,0 123,2 
Miasto na prawach  
 powiatu:       

 Łódź.............................  1186 313 102,9 47,0 807,0 123,2 
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TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R. (cd.) 

Przeciętna liczba uczniów  
na 1 szkołę 

WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

Dzieci  
w placów-
kach wy-
chowania 

przed-
szkolnego 
na 1000 
dzieci  

w wieku  
3-6 lat  

podsta-
wową 

gimna- 
zjum 

liceum  
ogólno- 

kształcące 

Łóżka  
w szpita-
lach ogól-
nycha/ na 
10 tys. 

ludności 

Liczba 
ludności 

na  
1 aptekęa/ 

WOJEWÓDZTWO .......  596 173 232 290 51,4 2946        
Podregion łódzki ............  565 155 229 250 47,7 3115 
Powiaty:       
 brzeziński ....................  484 159 229 244 54,2 3061 
 kutnowski ....................  462 152 232 282 39,5 3055 
 łaski .............................  518 138 238 171 62,4 2988 
 łęczycki........................  425 167 223 225 45,6 3808 
 łódzki wschodni...........  567 151 217 250 56,2 3811 
 pabianicki ....................  683 245 273 147 49,9 2430 
 poddębicki ...................  473 117 195 501 30,8 3836 
 sieradzki ......................  550 147 242 257 62,5 3451 
 wieluński .....................  683 109 212 463 42,6 3402 
 wieruszowski ...............  615 92 214 222 18,2 4227 
 zduńskowolski .............  545 214 240 475 28,7 3084 
 zgierski ........................  594 211 222 210 54,3 2772 
       
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki ..............  523 158 231 294 35,7 3288 
Powiaty:       
 bełchatowski................  545 213 309 339 75,1 2619 
 łowicki.........................  516 135 197 211 25,1 3425 
 opoczyński...................  431 128 218 355 30,3 4137 
 pajęczański ..................  542 114 237 337 12,8 3806 
 piotrkowski..................  394 137 258 38 - 5641 
 radomszczański ...........  511 161 190 374 25,7 3295 
 rawski ..........................  461 135 205 345 37,4 4940 
 skierniewicki ...............  430 79 159 19 - 12588 
 tomaszowski ................  570 218 226 335 34,8 2628 
Miasta na prawach  
 powiatu:       
 Piotrków Trybunalski ..  653 363 368 342 61,4 2193 
 Skierniewice ................  756 299 262 231 73,4 2710        
Podregion m. Łódź .........  762 272 241 326 73,8 2484 
Miasto na prawach  
 powiatu:       

 Łódź.............................  762 272 241 326 73,8 2484 
 a/ Stan w dniu 31 XII. 
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TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R. (cd.) 

WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

Liczba 
ludności 
na 1 pla-
cówkę bi-
blioteczną 

Wypoży-
czeniaa/ 
księgo-
zbioru  

na 1 czy-
telnika 

Kinab/ 

Widzowie 
w kinach 
stałych  

na 1 seans 

Muzea  
i oddziały 

muze-
alneb/ 

Zwiedza-
jący 

muzea  
w tys. 

WOJEWÓDZTWO ....... 4029 18,2 35 28,3 40 541,6 
       
Podregion łódzki ............ 3084 16,9 10 32,8 19 109,1 
Powiaty:       
 brzeziński .................... 5102 12,6 - - 1 1,0 
 kutnowski .................... 3246 16,7 1 52,3 4 19,4 
 łaski ............................. 2988 13,5 - - 1 1,1 
 łęczycki........................ 3554 17,0 1 100,0 1 18,8 
 łódzki wschodni........... 4628 16,4 1 24,2 - - 
 pabianicki .................... 5413 15,3 1 51,2 1 10,1 
 poddębicki ................... 1758 17,8 - - 1 2,9 
 sieradzki ...................... 2196 21,1 - - 3 17,5 
 wieluński ..................... 2302 15,1 1 23,0 2 15,7 
 wieruszowski ............... 1626 16,1 1 43,5 - - 
 zduńskowolski ............. 3991 19,2 1 6,0 3 18,9 
 zgierski ........................ 3921 16,3 3 14,4 2 3,7 
       
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki .............. 3708 17,4 13 40,9 10 208,6 
Powiaty:       
 bełchatowski................ 5120 16,6 1 50,6 1 9,8 
 łowicki......................... 4110 18,3 1 19,4 2 134,2 
 opoczyński................... 3417 16,1 1 53,5 1 4,6 
 pajęczański .................. 1973 16,2 2 28,2 - - 
 piotrkowski.................. 2375 24,1 1 42,2 1 3,3 
 radomszczański ........... 3389 15,2 2 37,9 1 12,9 
 rawski .......................... 4117 13,7 1 17,3 1 3,8 
 skierniewicki ............... 1798 14,7 -  1 3,1 
 tomaszowski ................ 4650 18,8 1 23,8 1 17,0 
Miasta na prawach  
 powiatu:       
 Piotrków Trybunalski .. 26318 18,6 2 32,9 1 19,9 
 Skierniewice ................ 6097 17,8 1 61,3 - - 
       
Podregion m. Łódź ......... 7679 20,7 12 26,7 11 223,9 
Miasto na prawach  
 powiatu:       
 Łódź............................. 7679 20,7 12 26,7 11 223,9 

 a/ W ciągu roku. b/ Stan w dniu 31 XII.  
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TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R. (cd.) 

WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

Obiekty 
zbioro-
wego 

zakwate-
rowaniaa/  

Korzysta-
jący  

z 
noclegów 

Drogi 
publiczne 
o twardej 
nawierz-

chnib/  
w km 

Samo-
chody 

osoboweb/ 
na 1000 
ludności 

Moto-
cykleb/ 

na 1000 
ludności 

Lesistośćb/ 
w % 

WOJEWÓDZTWO ....... 229 723515 7 544,5 341,3 22,2 20,8        
Podregion łódzki ............ 95 150606 3 733,2 377,4 32,5 17,4 
Powiaty:       
 brzeziński .................... 3 3815 130,5 417,4 46,6 13,6 
 kutnowski .................... 9 10755 561,5 402,2 48,7 4,7 
 łaski ............................. 4 4676 198,8 421,6 39,7 21,1 
 łęczycki........................ 3 5726 372,3 371,7 33,3 5,4 
 łódzki wschodni........... 10 17614 211,5 398,8 23,3 24,3 
 pabianicki .................... 7 16130 151,2 345,3 18,7 26,0 
 poddębicki ................... 6 5764 301,1 419,8 52,3 15,4 
 sieradzki ...................... 5 9922 614,4 380,9 37,8 18,1 
 wieluński ..................... 18 25636 346,5 359,2 29,5 24,0 
 wieruszowski ............... 7 8193 263,5 419,2 23,7 25,3 
 zduńskowolski ............. 5 5724 182,6 380,8 43,0 21,0 
 zgierski ........................ 18 36651 399,3 339,8 20,9 18,5 
       
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki .............. 100 289355 3 437,4 345,0 27,1 24,3 
Powiaty:       
 bełchatowski................ 15 54819 336,5 355,9 19,6 29,7 
 łowicki......................... 10 19070 521,0 395,3 45,6 10,0 
 opoczyński................... 4 5531 315,9 321,0 21,6 30,3 
 pajęczański .................. 1 270 270,9 357,9 41,0 24,3 
 piotrkowski.................. 20 53567 547,6 328,1 20,7 23,7 
 radomszczański ........... 10 15833 447,5 330,3 24,0 30,1 
 rawski .......................... 2 5278 283,6 386,7 43,2 12,2 
 skierniewicki ............... 4 3405 254,1 390,0 42,2 21,2 
 tomaszowski ................ 24 107969 365,5 322,1 28,3 30,8 
Miasta na prawach  
 powiatu:       
 Piotrków Trybunalski .. 7 15980 58,0 306,9 16,2 20,6 
 Skierniewice ................ 3 7633 36,8 334,7 13,5 2,9 
       
Podregion m. Łódź ......... 34 283554 373,9 292,7 3,9 9,6 
Miasto na prawach  
 powiatu:       
 Łódź............................. 34 283554 373,9 292,7 3,9 9,6 

 a/ Stan w dniu 31 VII. b/ Stan w dniu 31 XII.  
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TABL.14. WYBRANE DANE O PODREGIONACH I POWIATACH  
 WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W 2006 R. (dok.) 

Dochody Wydatki 

WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

Nowo 
zarejestrowa
ne podmioty 
gospodarki 
narodoweja/ 
na 10 tys. 
ludności 

Podmioty 
gospodarki 
narodowej 
zarejestro-

wane  
w rejestrze 
REGONa, b/ 
na 10 tys. 
ludności 

Osoby 
fizyczne 

prowadzą-
ce działal-
ność go-

spodarcząa/

na 10 tys. 
ludności 

budżetów powiatu  
i miast na prawach powiatu 

na 1 mieszkańca w zł 

WOJEWÓDZTWO ....... 71,6 940,0 746,2 1321,28 1360,27 
      
Podregion łódzki ............ 69,1 890,2 730,2 572,24 591,20 
Powiaty:      
 brzeziński .................... 77,4 861,4 694,8 681,14 734,25 
 kutnowski .................... 64,1 794,5 651,6 693,21 723,15 
 łaski ............................. 61,4 811,5 678,1 566,74 543,75 
 łęczycki........................ 47,6 649,9 513,7 601,82 651,91 
 łódzki wschodni........... 83,7 1063,7 890,1 442,71 450,44 
 pabianicki .................... 74,6 1139,0 952,3 476,30 489,43 
 poddębicki ................... 56,4 793,8 671,5 620,84 697,38 
 sieradzki ...................... 59,3 712,9 562,9 667,35 693,79 
 wieluński ..................... 64,7 856,8 694,1 561,27 590,10 
 wieruszowski ............... 56,3 781,2 622,4 613,18 662,78 
 zduńskowolski ............. 84,5 902,7 733,6 600,22 594,64 
 zgierski ........................ 80,1 1005,8 832,7 486,54 480,41 
      
Podregion piotrkowsko-
 skierniewicki .............. 59,1 730,4 587,8 862,87 914,57 
Powiaty:      
 bełchatowski................ 54,7 750,6 591,1 590,34 591,31 
 łowicki......................... 52,9 674,5 527,8 560,20 569,30 
 opoczyński................... 46,7 605,8 491,8 451,01 477,13 
 pajęczański .................. 58,0 690,7 570,7 446,06 528,48 
 piotrkowski.................. 51,6 529,5 433,3 386,25 383,05 
 radomszczański ........... 60,4 782,3 658,4 691,99 729,32 
 rawski .......................... 56,3 786,6 646,3 765,77 793,51 
 skierniewicki ............... 40,0 527,5 406,5 331,86 292,28 
 tomaszowski ................ 65,5 738,5 597,1 555,56 559,45 
Miasta na prawach  
 powiatu:      
 Piotrków Trybunalski .. 73,5 942,4 732,1 2785,26 3060,81 
 Skierniewice ................ 89,6 1004,1 794,1 2566,08 2800,50 
      
Podregion m. Łódź ......... 89,1 1241,5 947,3 2761,06 2810,02 
Miasto na prawach  
 powiatu:      
 Łódź............................. 89,1 1241,5 947,3 2761,06 2810,02 

 a/ Stan w dniu 31 XII. b/ Bez osób prowadzących indywidualne gospodarstwa rolne. 
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